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- cestná sieť okresu Spišská Nová Ves

I. časť – Audit územia

1.  Úvod

1.1. Príhovor primátora mesta Spišské Vlachy



Vážené dámy, vážení páni,


Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja, ktorý držíte v rukách, je dokument, ktorý predkladá víziu ďalšieho koordinovaného rozvoja mesta Spišské Vlachy. Celý dokument bol vytvorený pre obdobie rokov 2007 – 2013 v nadväznosti na Národný strategický referenčný rámec Slovenska a Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Košického samosprávneho kraja. Podáva súhrnný pohľad na súčasnú situáciu a podmienky života obyvateľov nášho mesta. Zahŕňa v sebe všetky oblasti života a zameriava sa najmä na tie, ktoré sú perspektívne z pohľadu rozvoja.

Program rozvoja mesta je štruktúrovaný do dvoch častí – Auditu územia a Strategickej časti. Audit územia podrobne analyzuje stav v jednotlivých oblastiach života mesta a vytvára východisko pre strategickú časť, ktorá je zameraná na plánovanie jednotlivých zámerov a cieľov činnosti mesta v troch nosných (tzv. kritických) oblastiach. Realizácia jednotlivých cieľov očakáva využitie regionálnej, štátnej aj európskej finančnej pomoci, najmä štrukturálnych fondov.

Uvedený dokument má slúžiť ako vodítko pre strategický rozvoj mesta. Úspešná realizácia je možné len za aktívneho partnerstva jednotlivých inštitúcií, sektorov a občanov. Len tvrdou a cieľavedomou prácou je možné dosiahnuť výsledky a úspechy, priniesť zlepšenie kvality života v našom meste a okolí.  
Ing. Ladislav Šterbinský, primátor mesta
1.2. Predstavenie mesta Spišské Vlachy

Mesto Spišské Vlachy je administratívne začlenené v okrese Spišská Nová Ves a v Košickom kraji. Patrí k najmenším obciam so štatútom mesta na Slovensku. Má dve miestne časti: Dobrá Voľa a Spišské Vlachy. Jeho katastrálne územie susedí s k. ú. mesta Spišské Podhradie a obcí Žehra, Oľšavka, Slatviná, Vojkovce, Kaľava, Kolinovce, Krompachy, Slovinky, Olcnava a Bystrany. Okresné mesto Spišská Nová Ves je vzdialené 23 km a krajské mesto Košice je vzdialené cca 56 km juhovýchodne od Spišských Vlách. Do Spišských Vlách je možné dostať sa z okresného mesta Spišská Nová Ves po štátnej ceste II/536, kde sa táto napája na štátnu cestu II/547, ktorá spája Spišské Vlachy s krajským mestom Košice. Na cestu II/547 sa v Spišských Vlachoch napája cesta III. triedy Spišské Vlachy – Oľšavka.

Južne od čiastočne zastavaného územia Spišských Vlách prechádza hlavná dvojkoľajová elektrifikovaná železničná trať č. 180 Košice – Žilina, a taktiež je z južnej strany územie mesta lemované jednokoľajovou železničnou traťou č. 187 Spišské Vlachy – Spišské Podhradie. Spišské Vlachy sú obsluhované autobusovými medzimestskými linkami dopravných spoločností. 


Prvá písomná zmienka o meste je z r. 1243, ale známky osídlenia siahajú až do obdobia 5000 r. pred n. l. Patrili k najvýznamnejším spišským mestám a k významným mestským centrám. V r. 1923 stratili štatút mesta. Späť ho získali v r. 1992.

Stred mesta tvorí pretiahnuté vretenovité námestie. Svoj pôvodný stredoveký vzhľad stratilo po veľkých požiaroch v minulosti. Zachované historické pamiatky dnes tvoria mestskú pamiatkovú zónu.

Mesto udržiava partnerské vzťahy s mestom Chotěboř v Českej republike a s gminou Gizalky v Poľsku.
1.3. Poloha mesta


Mesto a jeho rekreačné zázemie ležia v juho – východnej časti Hornádskej kotliny pri vtoku Žehrického potoka do Hornádu. Orograficky sa územie radí do Hornádskej kotliny vytvárajúc v jej juhovýchodnej časti územnú pahorkatinu.

Geologicky sa radí k centrálno – karpatskému regiónu. Oligocénna výplň je zastúpená pieskovcami a ílovcami, ktoré miestami vystupujú na povrch. Kvartárny pokriv tvoria svahové a čiastočne teramitové sedimenty, zväčša hlina, piesčitá hlina a štrk. Podľa geologických podkladov je územie radené do oblasti III. radu, t.j. potencionálne zosuvné s možnými svahovými mikrozosuvmi. Hydrogeologické pomery sú determinované blízkosťou Hornádu.

Po klimatologickej stránke radíme oblasť do mierne teplej až mierne vlhkej so studenou údolnou zimou. Priemerná ročná teplota vzduchu dosahuje hodnotu 6ºC, priemerný úhrn zrážok za rok je 600 – 650 mm. Zrážkové obdobie trvá 22 a suché 40 dní. Počet dní so snehovou prikrývkou nepresahuje počet 130 dní.

Mapka č. 1.3.1: Okolie mesta Spišské Vlachy
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Zdroj: mapy.zoznam.sk
1.4. História a súčasnosť
Spišské Vlachy (ich niektoré bývalé historické názvy sú Olazy, Olozy, Olosci, Wlahi, Wlachy, Villa Latina) patria do územia Spiša. 
Po tatárskom vpáde sa uhorský kráľ Belo IV. snažil osídliť spustošené územie, pozýval hostí, a tak sa k pôvodnému obyvateľstvu usadili Valóni (pravdepodobne z Valónska). Aby si ich Belo IV. získal, udelil im listinou z 31. mája 1243 významné práva a privilégiá, ktoré sú zároveň prvou písomnou zmienkou o meste.

V roku 1404 daroval Žigmund tunajšej fare obec Kolinovce. O osem rokov neskôr sa ako jedno z 13–tich najvýznamnejších zo zväzku 24 spišských miest ocitajú na dlhých 360 rokov v poľskom zálohu. V roku 1923 im bol titul mesta odňatý a stali sa obcou, avšak uznesením Slovenskej národnej rady z 28. apríla 1992 boli Spišské Vlachy znovu vyhlásené za mesto. V erbe majú v hornej časti v červenom poli dvojramenný kríž, v dolnej časti v modrom poli na zlatom podnose hlavu sv. Jána Krstiteľa.

K rozvoju mesta a zvýšeniu jeho obchodného významu výrazne prispela jeho priaznivá poloha pri tzv. „Veľkej“ gemerskej ceste, ktorá spájala Spiš s Dolnou zemou a Poľskom. Spišské Vlachy, označované aj ako banícke mesto „Bergstat“, mali podľa privilégií získaných od uhorských panovníkov právo konať štyri výročné jarmoky v roku, neskôr aj týždenné trhy.

Richtár „prepositus“, čiže predstavený, bol nielen prvým predstaviteľom mesta, ale aj sudcom. V 14. stor. fungoval vo Vlachoch mestský hospital sv. Vavrinca. Najväčší rozmach zaznamenalo mesto v 16. až 18. stor. v období rozvoja remesiel.

V roku 1770 malo asi 150 remeselníkov, najviac bolo krajčírov (ševcov).

V roku 1888 patrili Spišské Vlachy k mestám so zriadenou sporiteľňou a v roku 1905 sa podieľali na vybudovaní prvej telefónnej linky na Spiši. Z vlastnej elektrárne si zabezpečovali verejné osvetlenie. Po roku 1900 tu vznikol závod na spracovanie ľanu, tehelňa, bratia Zavillovci založili klampiarsku dielňu a začala pracovať drevená a kamenná píla. Stredoveký vzhľad stratilo mesto po ničivých požiaroch, kedy pri opravách boli štítové strechy nahradené sedlovými. Niekoľko meštianskych domov sa však zachovalo. Rozsiahle ničivé požiare v roku 1666 a 1862 podnietili 12. októbra 1863 mestské zastupiteľstvo k založeniu prvého dobrovoľného požiarneho zboru na Slovensku.


Medzi historické pamiatky mesta patrí pôvodne románsky kostol sv. Jána Krstiteľa, po roku 1434 neskorogotický, prestavaný s barokovým interiérom, dvojdielna bronzová krstiteľnica z roku 1497, krucifix z okruhu Majstra Pavla z Levoče, pôvodne gotická budova bývalej radnice, postavená v 15. stor. s prístavbou zo 17. stor., kde časť budovy slúži ako kostolík s neskorogotickým skriňovým oltárom z čias okolo roku 1500, budova rímsko – katolickej fary pôvodne gotická z 15. storočia, neskôr renesančne prefásadovaná, Mariánsky barokový stĺp z roku 1727, evanjelický románsky kostol z roku 1787, ku ktorému bola neskôr pristavená veža, a tak nadobudol dnešnú podobu. Najstaršia zmienka o knižnici, ktorá vznikla pri kostole v Spišských Vlachoch pochádza z 15. storočia. Fond knižnice tvorili náboženské knihy – kódexy. Najstaršia zmienka o škole, kde sa vyučovalo latinsky, je z roku 1592. V roku 1787 vznikla v Spišských Vlachoch prvá zmiešaná obecná škola na Spiši. Popri ľudovej škole bola v roku 1926 otvorená učňovská škola. Rozhodnutím ministerstva školstva národnej osvety bola zriadená Štátna meštianska škola. V roku 1931 vznikla kuratoriálna Odborná hospodárska škola, ktorú v roku 1941 preložili do Spišskej Novej Vsi.

Medzi najvýznamnejších rodákov Spišských Vlách patria medailér a sochár Jozef Daniel Böhm, akademickí maliari Ján Ilavský a Michal Petrek, spisovateľ Ján Štiavnický, spišský biskup František Tondra, Pavol Vásárhelyi – zememerač vodohospodár a Ján Vajdovský – teológ, historik umenia, pedagóg. Pôsobil tu aj známy mykológ Karol Kalchbrenner. Detstvo tu prežili aj akademickí maliari Štefan Cpin a Jozef Fabini, ktorý je v Spišských Vlachoch aj pochovaný.

Zaujímavé je aj blízke okolie mesta. Nachádzajú sa tu kultúrno-historické a prírodné pamiatky svetového významu, zapísané v UNESCO: Spišský hrad s okolím, kostol sv. Ducha v Žehre a Dreveník.
2. Demografia


Počet obyvateľov mesta Spišské Vlachy bol podľa údajov Štatistického úradu SR z r. 2004 3 550 obyvateľov, z toho 1728 mužov a 1822 žien (v roku 2001 podľa Sčítania obyvateľov domov a bytov ich bolo 3 518 – 1725 mužov a 1793 žien). Priemerná hustota obyvateľstva na 1km2 je  84. Táto hodnota je pod priemerom Slovenska (110), Košického kraja (114) a aj okresu Spišská Nová Ves (162).
2.1. Počet obyvateľov a jeho štruktúra
Tab. č. 2.1.1:  Základné údaje, (k 31.12.2004)
	územie
	Rozloha
(km2)
	Počet obyva-teľov
	Počet žien

%
	Hustota obyv.

(počet/km2)
	Tendencia

rast / pokles

	Spišské Vlachy
	42,21
	3 550
	51,3
	84,3
	nárast

	Okres SNV 
	587
	95 144
	50,7
	162
	rast

	Košický kraj
	6 753
	770 508
	51,5
	114
	slabý nárast

	Slovensko 
	49 035
	5 384 822
	51,5
	110
	stagnácia


Zdroj: ŠÚ SR

Tab. č. 2.1.2:  Demografické údaje (k 31.12. r. 2003 / r. 2004)

	obec
	Počet živonarodených
	Počet zomretých
	Celkový prírastok
	Počet sobáš.
	Počet rozvod.

	
	spolu
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	
	

	Spišské Vlachy
	36 / 43
	- / 21
	- / 22
	34 / 37
	- / 20
	- / 17
	14 / 0
	- / -4
	- / +4
	28 / 18
	5 / 2

	na 1 000 obyvateľov
	10,15 / -
	-
	-
	9,59 / -
	-
	-
	3,95 / -
	-
	-
	7,9 / - 
	1,41 / - 


Zdroj: ŠÚ SR
Tab. č. 2.1.3:  Zloženie obyvateľstva podľa náboženského vyznania (r. 2001, SODB)

	obec
	Rím-kat.
	Grécko-kat.
	Pravoslávna
	Evanjelická
	Iná cirkev
	Nezistené, bez vyznania

	
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%

	Spišské Vlachy
	3163
	89,9
	37
	1,1
	21
	0,6
	58
	1,6
	96
	2,7
	143
	4,1

	Okres SNV
	72590
	77,62
	3108
	3,32
	1326
	1,42
	2129
	2,28
	611
	0,56
	13752
	14,7

	Košický kraj
	455tis
	59,47
	84tis
	10,97
	13987
	1,83
	35154
	4,59
	60tis
	7,91
	116tis
	15,24

	SR
	3,7mil
	68,93
	219tis
	4,09
	50tis
	0,94
	380tis
	7,07
	163tis
	3,03
	857tis
	15,95


Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, r. 2001


Rozhodujúca časť obyvateľstva je rímsko-katolíckeho vierovyznania (89,9%), druhú najväčšiu skupinu tvoria obyvatelia s evanjelickým vierovyznaním.

Tab. č. 2.1.4:  Zloženie obyvateľstva mesta podľa národností (r. 2001, SODB)

	obec
	
	slovenská
	maďarská
	rómska
	česká
	rusínska
	ukrajinská
	nemecká
	poľská
	iná
	spolu

	Spišské Vlachy
	abs.
	3 441
	2
	53
	15
	1
	3
	-
	-
	3
	3518

	
	%
	97,8
	0,1
	1,5
	0,4
	0,0
	0,1
	-
	-
	0,1
	100

	Okres SNV
	abs.
	85665
	94
	5155
	375
	187
	94
	94
	-
	2062
	93 725

	
	%
	91,4
	0,10
	5,50
	0,40
	0,20
	0,10
	0,10
	-
	2,20
	100

	Košický kraj
	abs.
	627 tis.
	85 tis
	29 tis
	5137
	1993
	2070
	1533
	307
	13033
	766 650

	
	%
	81,82
	11,15
	3,89
	0,67
	0,26
	0,27
	0,20
	0,04
	1,70
	100

	SR
	abs.
	4,5 mil.
	520tis
	89 tis
	46 tis
	24 tis
	10 tis
	5379
	2689
	64 tis
	5378951

	
	%
	85,79
	9,68
	1,67
	0,87
	0,45
	0,20
	0,10
	0,05
	1,16
	100


Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, r. 2001


Národnostné zloženie obyvateľov mesta Spišské Vlachy je rovnorodé. Väčšina obyvateľov uvádza slovenskú národnosť – 97,8%. Druhou najpočetnejšou menšinou je národnosť rómska - 1,5% a potom česká - 0,4%. Skutočný podiel obyvateľstva rómskej národnosti bude však v skutočnosti vyšší. V r. 1991 ich podiel bol skoro 2%.


Z hľadiska vekovej štruktúry údaje za  mesto sú v tab. č. 2.1.5. 

Tab. č. 2.1.5:  Obyvateľstvo podľa veku, (r. 2001. SODB)

	obec
	0 – 5 rokov
	6 – 14 rokov

	
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	spolu

	
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%

	Spišské Vlachy
	121
	7
	122
	6,8
	243
	6,9
	259
	15
	257
	14,3
	516
	14,7


Pokračovanie tabuľky
	obec
	Produktívny vek
	Poproduktívny vek

	
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	spolu

	
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%

	Spišské Vlachy
	1114
	64,6
	1006
	56,1
	2120
	60,3
	231
	13,4
	408
	22,8
	639
	18,2


Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, r. 2001

Tab. č.  2.1.6:  Priemerný vek obyvateľov mesta a okolitých obcí (SODB, r. 2001 / r. 2003)

	obec
	muži (rokov)
	ženy (rokov)
	spolu (rokov)
	Index starnutia

(k r. 2003)

	Bystrany
	24
	24,7
	24,4  /  24,5
	18,6

	Danišovce
	31,2
	34,9
	33  /  32,3
	59,0

	Domaňovce
	31
	34,6
	32,8  /  -
	-

	Harichovce
	32,9
	36,7
	34,8  /  35,6
	95,1

	Hincovce
	31,1
	36,3
	33,6  /  33,6
	62,2

	Chrasť nad Hornádom
	28,7
	33
	30,7  /  31,1
	52,1

	Jamník 
	32,2
	35,9
	34  /  33,9
	72,2

	Lieskovany
	33,9
	35,8
	34,8  /  35,2
	85,7

	Matejovce / Hornádom
	34,5
	38,5
	36,6  /  37,5
	125,8

	Odorín 
	35
	36
	35,5  /  36,0
	95,9

	Olcnava
	34,8
	35,5
	35,2  /  35,5
	97,0

	Spišské Vlachy
	33,9 
	36,1
	35  /  35,6
	91,3

	Spišský Hrušov
	32,6
	34,8
	33,7  /  34,1
	76,8

	Vitkovce
	27,3
	28,1
	27,7  /  28,0
	29,5

	Priemer regionu
	31,7
	34,4
	33,0  /  -
	73,9


Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov (SODB), r. 2001


Pre sledovanie a porovnávanie demografického vývoja môžeme vychádzať z údajov za okres Spišská Nová Ves (počet obyvateľ mesta tvorí 3,7% z celkového obyvateľstva okresu SNV). Veková štruktúra pre okres SNV pre roky 1991, 1996, 2001 a 2002 v porovnaní s Košickým krajom a Slovenskom je v tab. č. 2.1.7. Rastie počet obyvateľov v produktívnom a poproduktívnom veku, klesá počet obyvateľov v predproduktívnom veku. Situácia je podobná v Košickom kraji aj v  celoslovenskom meradle. Rýchlo narastá index starnutia obyvateľstva.

Tab. č. 2.1.7:  Vývoj štruktúry obyvateľstva podľa veku, okres, kraj a SR
	Okres SNV
	1991
	1996
	2001
	2002

	Vek
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	Abs.
	%

	Predproduktívny

(0-14)
	40 227
	27,7
	23 385
	26,00
	21 790
	23,3
	21 361
	22,68

	Produktívny

(15 - 60) -55ž)
	83 168
	56,9
	53 644
	59,65
	57 737
	61,7
	58 934
	62,57

	Poproduktívny

(60 a viac)
	22 086
	15,1
	12 900
	14,34
	13 650
	14,6
	13 898
	14,75

	Nezistený
	
	
	
	
	339
	0,4
	
	

	Index starnutia
	
	54,90
	
	55,16
	
	62,6
	
	65,06


	Košický kraj
	1991
	1996
	2001
	2002

	Vek
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	Predproduktívny 

(0-14)
	189 743
	25,60
	172 376
	22,73
	155 348
	20,3
	151 195
	19,69

	Produktívny

(15 - 60)
	430 013
	58,01
	458 371
	60,43
	473 577
	61,8
	483 102
	62,93

	Poproduktívny 

(60 a viac)
	121 460
	16,39
	127 747
	16,84
	130 485
	17,0
	133 388
	17,38

	Nezistený
	
	
	
	
	7 240
	0,9
	
	

	Index starnutia
	
	64,01
	
	74,11
	
	84,0
	
	88,22


	SR
	1991
	1996
	2001
	2002

	Vek
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	Predproduktívny

(0-14)
	1 313 309
	24,90
	1 165 077
	21,66
	1 015 493
	18,88
	974 991
	18,13

	Produktívny

(15 - 60)
	3 048 566
	57,80
	3 266 088
	60,72
	3 349 231
	62,27
	3 415 140
	63,49

	Poproduktívny 

(60 a viac)
	912 460
	17,30
	947 768
	17,62
	967 207
	17,98
	989 030
	18,39

	Nezistené
	
	
	
	
	47 020
	0,87
	
	

	Index starnutia
	
	69,48
	
	81,38
	
	95,25
	
	101,44


Zdroj: KS ŠÚ Spišská Nová Ves

Čo sa týka rozdelenia obyvateľstva podľa stupňa vzdelania, zo všeobecných štatistík vyplýva, že najväčšie zastúpenie má úplné stredné vzdelanie, potom učňovské a základné. Vysokoškolské vzdelanie máva  len okolo 9% obyvateľstva. Všeobecná tendencia je pokles počtu obyvateľov so základným a učňovským vzdelaním a nárast obyvateľstva s úplným stredným a vysokoškolským vzdelaním. 

Tab. č. 2.1.8:  Obyvateľstvo podľa stupňa vzdelania a pohlavia, r. 2001 (SODB) 

	obec
	Základné vzdelanie
	Stredoškolské bez maturity
	Stredoškolské s maturitou
	Vysokoškolské
	Bez

vzd.

	
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	spolu
	spolu

	Spišské Vlachy
	245
	442
	687
	620
	374
	994
	364
	483
	847
	87
	87
	174
	8

	Podiel

%
	
	
	19,5
	
	
	28,3
	
	
	24,1
	
	
	5
	0,23


Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, r. 2001
Poznámka: 

V tabuľke nie sú uvedené počty  ostatných obyvateľov bez udania školského vzdelania a počty detí do 16 rokov.


Najväčší počet obyvateľov z celkového počtu žijúcich v meste Spišské Vlachy má stredoškolské vzdelanie bez maturity (28,3%), potom nasleduje obyvateľstvo so stredoškolským s maturitou (24,1%) a základným vzdelaním. Vysokoškolské vzdelanie má len 5% obyvateľov, čo je 2x menej ako sú všeobecné priemery. Bez vzdelania je 0,23% obyvateľstva. V tabuľke uvedené obyvateľstvo tvorí 77,13% celkového obyvateľstva. Zbytok sú deti do 16 rokov a obyvatelia s neudaným vzdelaním.

2.2. Vývoj počtu obyvateľov

Nasledujúca tabuľka udáva index zmeny počtu obyvateľov v roku 2004 k roku 2001.

 Tab. č. 2.2.1:  Krátkodobý vývoj počtu obyvateľov r. 2004 k r. 2001

	Obec
	Spolu
	Muži
	Ženy

	
	r. 2004
	r. 2001
	04/01
	r. 2004
	r. 2001
	04/01
	r. 2004
	r. 2001
	04/01

	Spišské Vlachy
	3550
	3518
	1,01
	1728
	1725
	1,00
	1822
	1793
	1,02


Zdroj: ŠÚ SR


Krátkodobý vývoj počtu obyvateľov má charakter jeho mierneho rastu.


Vývoj počtu obyvateľov a počtu domov mesta Spišské Vlachy za niekoľko desaťročí podľa rokov sčítania obyvateľstva je v nasledovnej tabuľke.
Tab. č. 2.2.2:  Dlhodobý vývoj počtu obyvateľov mesta
	obec
	rok
	1880
	1890
	1900
	1910
	1921
	1930
	1950
	1961
	1970
	1980
	1991
	2001

	Spišské Vlachy
	obyv.
	2477
	2338
	2666
	2413
	2424
	2578
	2874
	3391
	3613
	3513
	3368
	3518

	
	domov
	461
	431
	464
	460
	469
	499
	551
	627
	761
	818
	788
	784


Zdroj: ŠÚ SR

Výraznejší nárast počtu obyvateľov a domov nastal v rozmedzí rokov 1950 – 1970. Od tohto obdobia mesto vykazuje mierny pokles až stagnáciu zmeny počtu obyvateľov. Príčinou je sťahovanie obyvateľstva do okolitých miest (lacné panelové byty) a za prácou (Košice, Spišská Nová Ves a Krompachy).
2.3. Celková tendencia 

Údaje v predošlých častiach ukázali, že aj napriek súčasnému nepriaznivému vývoju indexu starnutia a poklesu zastúpenia obyvateľstva v predproduktívnom veku v okrese SNV, Košickom kraji a na Slovensku, pretrváva mierny nárast populácie v meste Spišské Vlachy. Porovnanie stredného stavu obyvateľstva v rokoch 2002 a 2004 v niektorých ukazovateľoch pre väčšie územné celky sú v nasledovných tabuľkách.

Tab. č. 2.3.1:  Stredný stav obyvateľstva a prirodzený pohyb, r. 2002 / 2004

	územie
	Počet obyvateľov k 1.7.2002 / 2004
	Živo-narodení

2002 / 2004
	Zomretí
	Prirodzený prírastok (úbytok)

	
	
	
	Spolu

02 / 04
	z toho
	

	
	muži
	ženy
	
	
	do 1 roka
	do 28 dní
	

	SR
	2 611 362

2 612 313
	2 767 233

2 770 261
	50 841

53 747
	51 532

51 852
	388

365
	238

211
	- 691

+ 1 895

	Bratislavský

kraj
	283 393

283 952
	315 616

316 325
	4 559

5 436
	5 524

5 663
	23

26
	16

15
	- 965

- 227

	Košický kraj
	372 017

373 573
	395 003

396 539
	8 653

9 101
	7 287

7 415
	102

88
	55

41
	+ 1 366

+ 1 686

	Prešovský kraj
	389 605

391 230
	402 800

404 618
	9 479

9 704
	6 488

6 481
	95

87
	59

54
	+ 2 991

+ 3 223

	Okres 

SNV
	46 270

46 793
	47 665

48 110
	1 273

1 378
	760

736
	7

8
	4

4
	+ 513

+ 642

	Okres 

Levoča
	15 840

15 950
	16 468

16 238
	409

419
	260

265
	1

5
	1

3
	+ 149

+ 154


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2002, 2004, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2003, 2005

Oba východoslovenské kraje vykazujú za posledné roky rastúci prirodzený prírastok obyvateľstva, v protiklade s ostatnými krajmi Slovenska, kde (až na Žilinský kraj) je síce zmenšujúci sa, ale úbytok obyvateľstva.


Okres Spišská Nová Ves za posledné roky vykazuje najväčší prirodzený prírastok obyvateľstva zo všetkých okresov Slovenska.

Tab. č. 2.3.2:  Pohyb obyvateľstva, r. 2002 / 2004

	územie
	Na 1 000 obyvateľov
	úmrtnosť

	
	Živo-narodení
	Zomretí
	Prirodzený prírastok
	Celkový prírastok
	Dojčenská
	Novoroden.

	SR
	9,5

10
	9,6

9,6
	-

0,4
	-

0,9
	7,6

6,8
	4,7

3,9

	Bratislavský

kraj
	7,6

9,1
	9,2

9,4
	-

-0,4
	-

2,2
	5,1

4,8
	3,5

2,8

	Košický kraj
	11,3

11,8
	9,5

9,6
	-

2,2
	-

1,9
	11,8

9,7
	6,4

4,5

	Prešovský kraj
	12,0

12,2
	8,2

8,1
	-

4,1
	-

2,4
	10,0

9,0
	6,2

5,6

	Okres 

SNV
	13,6

14,5
	8,1

7,8
	-

6,8
	-

5,9
	5,5

5,8
	3,1

2,9

	Okres 

Levoča
	12,8

13,0
	8,1

8,2
	-

4,8
	-

4,4
	2,5

11,9
	2,5

7,2


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2002, 2004, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2003, 2005

Z uvedených údajov vyplýva, že mesto Spišské Vlachy leží v demograficky najsilnejšej oblasti Slovenska, s najväčšími prírastkami, najvyšším počtom živonarodených a najnižšou úmrtnosťou na jednotkovú skupinu obyvateľstva.
3. Trh práce

3.1. Ekonomicky aktívne obyvateľstvo


Počet obyvateľstva v produktívnom veku za roky 2001 a 2004 a ekonomicky aktívneho obyvateľstva mesta Spišské Vlachy podľa posledného sčítania obyvateľstva, domov a bytov v r. 2001 je v nasledujúcej tabuľke.

Tab. č. 3.1.1:  Ekonomicky aktívne obyvateľstvo (EAO) mesta, r. 2001 / r. 2003
	Obec
	Produktívny vek
	Ekonomicky aktívne obyv.

	
	počet
	%, celkového počtu obyvateľov
	počet
	%, celkového počtu obyvateľov

	Spišské Vlachy
	2120  /  2186
	60,3  /  61,6
	1581
	44,9


Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, r. 2001

Tab. č. 3.1.2:  Zmena počtu obyvateľstva v jednotlivých vekových skupinách v r. 2004 k r. 2001

	Obec
	Predproduktívny vek
	Produktívny vek

muži
	Produktívny vek

ženy
	Poproduktívny vek

	
	2004
	2001
	Index 04/01
	2004
	2001
	Index 04/01
	2004
	2001
	Index 04/01
	2004
	2001
	Index 04/01

	Spišské Vlachy
	684
	759
	0,90
	1142
	1114
	1,03
	1055
	1006
	1,05
	669
	639
	1,05

	% z  celkov počtu obyv 
	19,3
	21,6
	- 
	32,2
	31,7
	- 
	29,7
	28,6
	- 
	18,8
	18,2
	- 


Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, r. 2001

Poznámka: Celkový počet obyvateľstva v r. 2001 – 3 518 ľudí 





       v r. 2004 – 3 550 ľudí


Priaznivý je vývoj v skupine obyvateľstva v produktívnom veku tak u mužov ako aj u žien, kde je index väčší ako 1,0. Výhľadovo nepriaznivá je situácia v skupine predproduktívneho veku obyvateľstva.
3.2. Zamestnanosť

V súčasnom období sa nevedú celkové štatistiky zamestnanosti po obciach. Analýzu stavu zamestnanosti je možné urobiť od úrovne okres. 

Podľa globálnych údajov (Slovensko, kraje Slovenska) najväčšiu zamestnanosť má skupina obyvateľov vo veku od 25 do 54 rokov (70%). Najväčšia zamestnanosť je u pracujúcich na plný úväzok. Vývoj zamestnanosti nie je priaznivý, celkovo stagnuje, resp. mierne klesá. 

Miera ekonomickej aktivity obyvateľov Košického kraja vo veku 18 – 64  rokov je 53%, čo je pod priemerom Slovenska (60,7%). Košický kraj sa na počte zamestnancov Slovenska k 31. 12. 2000 podieľal 11 %, čo je pokles o 3% oproti roku 1996. Počet zamestnancov v Košickom kraji za obdobie rokov 1996 - 2000 klesol o 32 361 osôb, najvýraznejšie zamestnanosť poklesla v okrese Trebišov, Spišská Nová Ves a Rožňava. Pokles zamestnanosti v okrese Spišská Nová Ves bol o 38%.

Niektoré ukazovatele charakterizujúce zamestnanosť sú v nasledujúcich tabuľkách.

Tab. č. 3.2.1: Celkový priemerný evidenčný počet zamestnancov – vývoj

	územie
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	k 31.3. 2006

	Okres Sp. 

Nová Ves
	24 002
	20 977
	19 464
	17 427
	18 229
	14 836
	14 890

	Košický kraj
	211 296
	205 571
	199 700
	184 621
	179 462
	145 460
	143 178

	Slovensko
	1 487 586
	1 454 753
	1 439 421
	1 355 280
	1 326 570
	1 324 553
	1 229 353


 Zdroj: ŠÚ SR

Poznámka: podniky s počtom 20 a viac zamestnancov a všetky rozpočtové a príspevkové a spol.
organizácie 

Tab. č. 3.2.2: Podiel zamestnanosti Košického kraja a okresu Spišská Nová Ves na celkovej zamestnanosti SR v %
	územie
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	k 31.3. 2006

	Košický kraj
	14,1
	14,1
	13,9
	13,6
	13,5
	11,0
	10,9

	Okr. Spišská Nová Ves
	1,61
	1,44
	1,35
	1,29
	1,37
	1,12
	1,21


Zdroj: ŠÚ SR

Poznámka: podniky s počtom 20 a viac zamestnancov a všetky rozpočtové a príspevkové a spol.
organizácie
Graf č. 3.2.1: Vývoj zamestnanosti v Košickom kraji v hlavných odvetviach
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Za obdobie od r. 1997 zamestnanosť v okresoch poklesla najmä v hlavných produkčných odvetviach. Najvýraznejšie poklesla v poľnohospodárstve.


Podiel zamestnanosti okresu Spišská Nová Ves na celkovej zamestnanosti Slovenska poklesol od r. 1996 z 1,61 % na 1,21 % v r. 2006, čo je poles podielu o 24,8%. Podobný vývoj je aj v celom Košickom kraji, kde je pokles podielu zo 14,1 % na 10,9 % (- 22,7%).
Tab. č. 3.2.3:  Pracujúci v hospodárstve podľa ekonomických činností, k 31.12.2004 

	Územie 
	Pracujúci spolu
	v tom podľa ekonomických činností

	
	
	Pôdohos-podárstvo
	Priemysel
	Stavebníc-tvo
	Obchod
	Služby
	Doprava a telekom

	Okres SNV
	34 679
	1 890
	9 913
	3 083
	6 408
	656
	2 337

	KSK
	258 267
	12 218
	67 284
	14 748
	41 305
	5 050
	23 584

	SR
	2 mil.
	104 806
	554 859
	151 261
	314 306
	44 944
	138 818


pokračovanie tabuľky
	Územie 
	v tom podľa ekonomických činností

	
	Financie 
	Nehnuteľnosti 
	Verejná správa
	Školstvo 
	Zdravotníctvo, sociálna pomoc
	Ostatné spoločenské služby

	Okres SNV
	374
	2 493
	1 333
	2 733
	1 705
	1 754

	KSK
	3 436
	20 677
	11 822
	25 578
	19 599
	12 966

	SR
	35 772
	161 050
	94 085
	175 977
	137 977
	89 782


Zdroj: ŠÚ SR

Graf č. 3.2.2: Pracujúci v hospodárstve podľa ekonomických činností, KSK, r. 2000
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Podľa odvetvovej štruktúry ekonomických činností najviac zamestnancov v hospodárstve Košického kraja pracovalo v roku 2000 v priemyselnej výrobe (29 %), v školstve 17 %, v zdravotnej a sociálnej starostlivosti 12 % zamestnancov.  V roku 2004 to bolo 25% v priemysle, 16% v obchode a 10% v školstve.
Graf č. 3.2.3: Pracujúci v hospodárstve podľa ekonomických činností, KSK, r. 2004
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Tab. č. 3.2.4:  Počty podnikov (Obchodný register) podľa počtu zamestnancov, k 31.12.2005

	odvetvie
	Spolu
	počet zamestnancov

	
	
	0-9
	10-19
	20-49
	50-249
	250-499
	500-999
	1 000 a viac

	Pôdohospod.
	520
	378
	48
	50
	44
	-
	-
	-

	Priemysel
	1 232
	828
	163
	99
	111
	16
	8
	7

	Stavebníctvo
	735
	537
	104
	57
	33
	2
	1
	1

	Obchod
	4 481
	4 071
	314
	61
	32
	3
	-
	-

	Cestovný ruch
	56
	49
	6
	-
	1
	-
	-
	-

	Doprava. Telekomunik.
	277
	224
	26
	14
	9
	2
	1
	1

	Financie
	63
	55
	1
	3
	2
	2
	-
	-

	Nehnuteľnosti
	2 477
	2 203
	136
	74
	46
	9
	8
	1

	Košický kraj
	9 841
	8 345
	798
	358
	278
	34
	18
	10

	Okr. Spišská Nová Ves
	855 

(8,7%)
	684
	79
	48
	33
	8
	1
	2


Zdroj: ŠÚ SR


Najväčšími zamestnávateľmi v Košickom kraji sú malé podniky s počtom zamestnancov 0 – 9 (teoreticky s až 9 x 8 345 = 75 100 zamestnancami). Veľké podniky tvoria iba 0,1 % celkového počtu podnikov. 855 podnikov okresu Spišská Nová Ves predstavuje 8,7 % podnikov kraja.

Tab. č. 3.2.5: Vývoj zamestnanosti podľa odvetví ekonomickej činnosti, k 31.12. roka
	odvetvie
	1999
	2000
	2001
	k 31.3. 2006

	Počet zamestnancov
	156 168
	149 108
	145 460
	134 178

	Z toho:
	
	
	
	

	Poľnohospodárstvo a lesníctvo
	12 707
	8 932
	8 295
	3 731

	Priemyselná výroba
	41 769
	43 024
	44 306
	44 182

	Stavebníctvo
	9 529
	7 704
	6 666
	6 921

	Školstvo
	26 168
	25 563
	25 241
	24 190

	Zdravotná, sociálna starostlivosť
	16 925
	17 162
	17 018
	14 132

	Výskum, vývoj, obchod, služby
	9 299
	8 427
	7 733
	4 776

	Verejná správa, obrana, povinné sociálne poistenie
	6 800
	6 564
	6 590
	9 900

	Ubytovanie, verejné stravovanie
	2 323
	2 056
	1 957
	1 168


Priemerná mesačná mzda v Košickom kraji v roku 2006 oproti roku 1997 celkove vzrástla o 8 029 Sk, čo je nárast o 82,7%.  Rozdiely vo výške miezd ovplyvňuje najmä odvetvová štruktúra hospodárstva, náročnosť práce z hľadiska stupňa finalizácie a kvalifikácie, produktivita práce. Zaostávanie miezd zamestnancov v okrese sa výrazne prehlbuje aj voči kraju aj voči Slovensku.
Tab. č. 3.2.6: Vývoj priemernej mesačnej mzdy
	Okres, kraj
	1997
	1998 
	1999 
	2000 
	2001 
	2002
	2003
	2004 
	2005 
	k 31.3. 2006

	Okres Sp. Nová Ves
	8 249
	8 984
	9 621
	10 132
	10 412
	-
	-
	-
	-
	14 418

	Košický kraj
	9 705
	10 472
	11 157
	11 908
	12 434
	-
	-
	16 552
	17 864
	17 734

	Slovensko
	9 226
	10 003
	10 728
	11 430
	12 365
	13 511
	14 365
	15 825
	17 274
	18 370

	rozdiel:

KE kraj -SR
	479
	469
	429
	478
	69
	- 
	- 
	727
	590
	-636

	rozdiel:

okres –kraj
	-1 456
	-1 488
	-1 536
	-1 776
	-2 022
	 -
	- 
	- 
	- 
	-3 316

	Rozdiel:

okres - SR
	-977
	-1 019
	-1 107
	-1 298
	-1 953
	 -
	 -
	 -
	 -
	-3 952


Zdroj: ŠÚ SR

Pozn: za podniky s 20 a viac zamestnancami

Graf č. 3.2.3: Vývoj priemernej mesačnej mzdy v Košickom kraji, r. 2004 - 2006
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Tab. č. 3.2.7: Priemerná mesačná nominálna mzda podľa odvetví ekonomickej činnosti, 

k 31.3.2006, v Sk

	Odvetvie 
	Košický kraj
	Okres Spišská Nová Ves

	Priemerná mzda
	17 734
	14 418

	 - poľnohospodárstvo, lesníctvo
	12 099
	11 836

	 - ťažba nerastných surovín
	16 577
	14 485

	 - priemyselná výroba
	22 091
	15 317

	 - výroba a rozvod elektriny, vody a plynu
	22 398
	-

	 - stavebníctvo
	19 904
	14 788

	 - obchod, oprava motorových vozidiel a spotr. tovaru
	15 234
	16 539

	 - hotely a reštaurácie
	13 255
	10 068

	 - doprava, skladovanie, pošty a telekomunikácie
	16 171
	- 

	 - finančné sprostredkovanie
	30 505
	-

	 - nehnuteľnosti, prenájom a obchodné činnosti
	16 737
	11 961

	 - verejná správa, obrana, povinné soc. zabezpečenie
	18 450
	16 478

	 - školstvo
	14 272
	14 063

	 - zdravotníctvo, sociálna pomoc
	13 032
	12 659

	 - ostatné spoločenské, sociálne a osobné služby
	11 346
	9 617


Zdroj: ŠÚ SR

Poznámka: pre podniky s počtom 20 a viac zamestnancov a všetky rozpočtové a príspevkové a spol. organ.
3.3. Nezamestnanosť


Podľa informácií z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny presné údaje o mierach nezamestnaností za jednotlivé obce nie sú k dispozícii. Miera nezamestnanosti sa dá odhadnúť len orientačne podľa počtu ekonomicky aktívneho obyvateľstva z posledného sčítania ľudu v máji roku 2001. 

Tab. č. 3.3.1:  Štruktúra uchádzačov o zamestnanie (UoZ), k 30.4.2006

	Obec

	Počet

UoZ
	Miera,

%
	Pohlavie
	Vek
	Vzdelanie

	
	
	
	muži
	ženy
	do 24 r.
	25 – 49 r.
	50 r. a viac
	SŠ
	VŠ
	ZŠ

	Spišské Vlachy
	215
	13,6
	108
	107
	53
	136
	26
	123
	11
	56

	Okres SNV
	7094
	14,2
	3387
	3707
	1465
	4520
	1109
	2524
	291
	2861

	Košický kraj
	63104
	16,6
	31244
	31860
	13089
	42985
	9677
	16012
	1485
	50954

	Slovensko
	296541
	10,4
	140206
	156335
	59598
	200849
	68822
	85021
	8724
	235524


Pokračovanie tab. 3.3.1.
	Obec

	Kvalifikácia
	Dlhodobo nezamestnaní
	Osoby so zdravotným postihnutím

	
	nekvalifikovaní
	kvalifikovaní
	
	

	Spišské Vlachy
	81
	134
	117
	5

	Okres SNV
	4279
	2815
	4101
	333

	Košický kraj
	-
	-
	37393
	2309

	Slovensko
	-
	-
	155886
	12863


Zdroj: ÚPSVaR Spišská Nová Ves, 

Poznámka:  UoZ  -  uchádzač o zamestnanie
3.4. Vývoj nezamestnanosti

Vývoj nezamestnanosti v meste Spišské Vlachy v porovnaní s okresom Spišská Nová Ves, Košickým krajom a Slovenskom za roky 2001 až 2005 a aktuálny údaj k 30.6.2006 sú v nasledujúcej tabuľke.

Tab. č. 3.4.1:  Vývoj nezamestnanosti, k 31.12. príslušného roka

	Obec
	k 30.6.2006
	2005
	2004
	2003
	2002
	2001

	
	počet

UoZ
	miera

%
	počet

UoZ
	miera

%
	počet

UoZ
	miera

%
	počet

UoZ
	miera

%
	počet

UoZ
	miera

%
	počet

UoZ
	miera

%

	Spišské Vlachy
	215
	13,6
	245
	15,5
	299
	18,9
	373
	23,6
	342
	21,6
	336
	21,3

	Okres SNV
	7094
	14,2
	8389
	16,9
	9309
	18,7
	10620
	22
	11448
	24,4
	11627
	25,8

	Košický kraj
	63104
	16,6
	70237
	17,5
	77602
	18,9
	89629
	22,2
	96379
	24,3
	99492
	25,6

	Slovensko
	296,5 t
	10,4
	334 t
	11,4
	383 t
	13,1
	452 t
	15,6
	504 t
	17,5
	534 t
	18,6


Zdroj: ÚPSVaR Spišská Nová Ves, 
Poznámka:  UoZ  -  uchádzač o zamestnanie
Graf č. 3.4.1:  Vývoj miery nezamestnanosti v meste Spišské Vlachy v r. 2001 – 2006
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Zdroj: údaje – UPSVaR Spišská Nová Ves, graf - SRRA

Vývoj miery nezamestnanosti mesta Spišské Vlachy sleduje tendencie vývoja okresu Spišská Nová Ves, Košického kraja a Slovenska a má priaznivú tendenciu. Aktuálne sa drží pod úrovňovou okresnej a krajskej miery nezamestnanosti.
4. Hospodárstvo


Po prechodnej recesii po r. 1989 nastáva v posledných rokoch opätovné oživenie. Územie nie je typicky priemyselná lokalita, má výrazne poľnohospodársky charakter s potenciálom na služby a vidiecky cestovný ruch.
4.1. Podnikateľské subjekty


Celkový ekonomický potenciál mesta Spišské Vlachy vytvárajú fyzické (FO) aj právnické osoby (PO). Najväčší podiel tvoria fyzické osoby (živnostníci, remeselníci, ap.), ktorí väčšinou nemajú žiadnych zamestnancov, alebo len malý počet. Právnických osôb je menej, ale sú o to väčšími zamestnávateľmi.


Prehľady počtov fyzických a právnických osôb v ich štruktúre, pre mesto za posledných 6 rokov je v nasledujúcich tabuľkách.

Tab. č. 4.1.1:  Fyzické osoby (FO) - štruktúra, k 31.12 - r. 
2001 až  k 30.6.2006

	rok
	Živnostníci
práv. forma 101, 2
	SHR
práv. forma 103
	Slobodné povolania,105
	Kombinované formy FO (*1)
	FO Spolu

	2001
	132
	9
	6
	2
	149

	2002
	140
	8
	7
	2
	157

	2003
	159
	5
	7
	5
	176

	2004
	182
	6
	7
	8
	203

	2005
	198
	6
	7
	7
	218

	2006
	196
	7
	9
	10
	222


Zdroj: KS ŠÚ SR Košice
Poznámky: 
*1.  Kombinované formy FO: 
živnostník + SHR (právna forma 107) a 






živnostník + slobodné povolanie (právna forma 109),


2.  Iné právne formy FO sa v území mesta neregistrujú
Graf č. 4.1.1: Vývoj FO v meste Spišské Vlachy v r. 2001 až r. 2006
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Zdroj: údaje - KS ŠÚ SR Košice, graf - SRRA

Fyzické osoby – podnikatelia, členení podľa odvetví pre okres Spišská Nová Ves a Košický kraj sú v nasledujúcej tabuľke:

Tab. č. 4.1.2: Fyzické osoby podľa odvetvia podnikania, k 31.3.2006

	Územie
	Spolu
	v tom

	
	
	Pôdoho-spodárstvo
	Priemy-sel
	Staveb-níctvo
	Obchod opravy
	Cestovný ruch
	Doprava pošty, telekom
	financie 
	Nehnu-teľnosti

	Košický kraj
	39 550
	2 427
	5 950
	4 178
	15 861
	70
	1 284
	326
	9 454

	
	100%
	6,2%
	15%
	10,6%
	40,1%
	0,2%
	3,2%
	0,8%
	23,9%

	Okr. Sp

Nová Ves
	4 996
	335
	837
	748
	1 848
	11
	141
	37
	1 039

	
	12,6%
	6,7%
	16,8%
	15,0%
	37,0%
	0,2%
	2,8%
	0,7%
	20,8%


Zdroj: KS ŠÚ SR Košice

Tab. č. 4.1.3:  Právnické osoby (PO) - štruktúra, k 31.12 - r. 2001  až k 30.6.2006

	rok
	v.o.s

pr. forma 111
	s.r.o.
pr. forma 112
	a.s.

pr. forma 121
	Družstvo
pr. forma 205
	Zahraničná osoba, 421
	PO spolu

	2001
	0
	20
	4
	0
	1
	25

	2002
	0
	21
	4
	0
	1
	26

	2003
	0
	22
	5
	0
	1
	28

	2004
	0
	21
	5
	0
	1
	26

	2005
	0
	23
	6
	0
	0
	29

	2006
	0
	24
	6
	0
	0
	30


Zdroj: KS ŠÚ SR Košice
Graf č. 4.1.2: Vývoj počtu PO v Mikroregióne MILOJ SPIŠ v r. 2001 až r. 2006
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Zdroj: údaje - KS ŠÚ SR Košice, graf - SRRA

Z celkového počtu ekonomicky aktívneho obyvateľstva 1 581 ľudí je v meste Spišské Vlachy registrovaných ako fyzická osoba 222 ľudí. Miera podnikateľskej aktivity je 14 %, čo je priaznivý údaj.

Celkový počet právnických osôb má za posledné roky rastúci trend a dosiahol hodnotu 30 organizácií.

Štruktúra a podiel podnikov okresu Spišská Nová Ves a Košického kraja, podľa odvetví a druhu vlastníctva je v nasledujúcej tabuľke.
Tab. č. 4.1.4: Podniky podľa odvetví a druhu vlastníctva, k 31.3.2006,  
podniky spolu / 










súkromné tuzemské
	Územie
	Spolu
	v tom

	
	
	Pôdoho-spodárstvo
	Priemy-sel
	Staveb-níctvo
	Obchod opravy
	Cestovný ruch
	Doprava pošty, telekom
	financie 
	Nehnu-teľnosti

	Košický kraj
	9 980/ 8 341
	515 /

405
	1 128 /

991
	721 /

659
	4 546/

3 768
	56 /

48
	271 /

216
	63 /

61
	2 559/

2 193

	
	100% /

100
	5,2% /

4,8%
	12,5% /

11,9%
	7,2% /

7,9%
	45,6% /

45,2%
	0,6% /

0,6%
	2,7% /

2,6%
	0,6% /

0,7%
	25,6% /

26,3%

	Okr. Sp

Nová Ves
	855 /

714
	54 /

47
	145 /

115
	85 /

78
	363 /

303
	5 /

5
	26 /

21
	2 /

2
	175 /

143

	
	8,6% /

8,6%
	6,3% /

6,6%
	17% /

16,1%
	9,9% /

10,9%
	42,5% /

42,5%
	0,6% /

0,7%
	3,0% /

2,9%
	0,2% /

0,3%
	20,5% /

20,0%


Zdroj: ŠÚ SR
4.2. Poľnohospodárstvo


Medziročný vývoj stavov hospodárskych zvierat v Košickom kraji má mierne rastúci trend. Pokles sa zaznamenal len u hydiny.


Územie mesta Spišské Vlachy má podhorský charakter. Skoro 50% celkovej plochy tvorí lesná pôda. Poľnohospodárska pôda predstavuje ďalšiu významnú časť 43,7% (1 843 ha z 4 221,4 ha). Zbytok tvoria vodné plochy, zastavané plochy a ostatná plocha. 

Tab. č. 4.2.1:  Štruktúra poľnohospodárskej pôdy

	územie
	Celková plocha, ha
	Poľnohospo-dárska  pôda
	v tom, (ha)  / podiel v %

	
	
	
	orná pôda
	TTP
	záhrady a sady

	Spišské Vlachy
	4 221,4
	1 843,0 / 43,7%
	1091 / 59,2
	702,5  / 38,1
	49,6 / 2,7


Zdroj: Dotazníkový prieskum SRRA, 2006

Graf č. 4.2.1. štruktúra poľnohospodárskej pôdy
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Z celkovej výmery poľnohospodárskej pôdy 59,2 % tvorí orná pôda, 38,1 % sú trvalé trávnaté porasty a zbytok sú záhrady a sady (2,7%). 

Tab. č. 4.2.2:  Poľnohospodárske podniky a súkromne hospodáriaci roľníci

	Územie 
	PD
	Počet pracovníkov
	Výmera pôdy
(ha)
	Pestované / chované komodity

	Spišské Vlachy
	SHR – Ing. Koperdan
	24
	952
	obiloviny

	
	Poľnonákup Spiš, a.s.
	
	3,65
	

	
	P.N.P. , s.r.o.
	-
	263
	Krmoviny, živočíšna výroba

	
	ZCHO na Slovensku
	
	2,55
	Jatočné ošípané

	
	ÚKSÚP
	
	36,5
	Skúšobné polia

	
	Mäsoprodukt, a.s.
	
	6,6
	Živočíšna výroba

	
	Agrodružstvo Granč - Petrovce
	
	43,7
	Obilniny, krmoviny

	
	PD Kluknava
	
	220,7
	

	
	PD Jablonov
	
	0,1
	

	
	Ovocinársky majetok Vojkovce
	
	13, 5
	


Zdroj: Dotazníkový prieskum SRRA, 2006


Na území mesta pôsobí niekoľko väčších podnikov a 7  samostatne hospodáriacich roľníkov (SHR). Zaoberajú sa v prevažnej miere rastlinou výrobou s doplnkom živočíšnej výroby v menšom rozsahu. Rastlinná výroba je zameraná na obilniny, olejnaté rastliny a krmoviny. Pestovanie obilnín je zamerané na výrobu potravinárskej pšenice, jačmeňa na sladovnícke účely a obilnín na kŕmne účely.


Tendencia vývoja počtu SHR  je mierne klesajúca.

4.3. Priemysel


V Košickom kraji bol posledný medziročný nárast tržieb za vlastné výkony a tovar v podnikoch s počtom 20 a viac zamestnancov 7,1%. Najviac sa z toho realizovalo v odvetví kovov a kovových výrobkov. Pokles tržieb zaznamenalo odvetvie spracovania dreva a výrobcovia výrobkov z dreva (-16,7%).


Väčšina podnikov z okresov kraja zaznamenalo medziročný nárast tržieb za vlastné výkony a predaj a tržieb z predaja na vývoz.


Najvyššie tržby za vlastné výkony a tovar dosiahli najväčšie podniky v kraji, zamestnávajúce nad 1 000 zamestnancov. Najvyšší nárast z tržieb (2,6 násobný) zaznamenali podniky s počtom 200 – 249 zamestnancov. Najvyšší nárast tržieb z predaja na vývoz (11,1 násobný) dosiahli podniky veľkosti 20 – 24 zamestnancov. 


Niektoré ukazovatele priemyselnej výroby za kraj a okres Spišská Nová Ves sú v nasledujúcej tabuľke.

Tab. č. 4.3.1: Tržby z priemyselnej činnosti (podniky s počtom 20 a viac zamestnancov)

	Územie 
	Tržby za vlastné výkony a tovar
	Tržby z predaja na vývoz

	
	1. Q 2006
(tis. Sk)
	Index 1)
2006/2005
	Podiel na kraji, (%)
	1. Q 2006
(tis. Sk)
	Index 1)
2006/2005
	Podiel na kraji, (%)

	Košický kraj
	46 706 663
	107,1
	100
	29 313 171
	111,1
	100

	Okres Spiš. Nová Ves
	4 429 593
	135,1
	9,5
	3 621 352
	140,2
	12,4


Zdroj: ŠÚ SR

Poznámka: 1) – index v stálych cenách (december 2000 = 100)

Tab. č. 4.3.2: Ďalšie ekonomické ukazovatele priemyselnej činnosti  (podniky s počtom 20 a viac zamestnancov)
	Územie 
	Priemerný evidenčný počet zamestnancov
	Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca
	Produktivita 
práce1)

	
	1.Q 2006
	Index

2006/2005
	Podiel na SR, kraji 

(%)
	1.Q 2006

(Sk)
	Index

2006/2005
	Rozdiel 

(+ -)
(Sk)
	1.Q 2006

(Sk)
	Index 2)
2006/2005

	SR
	145 116
	99,3
	100
	19 205
	103,5
	-
	899 537
	113,0

	BA kraj
	62 739
	97,0
	15
	26 976
	92,0
	-
	2 512 042
	110,1

	KE kraj
	49 705
	99,8
	12,0
	22 075
	103,1
	0
	939 677
	107,3

	Okres Sp. Nová Ves
	7 310
	105,1
	14,7
	15 406
	106,3
	-3 799 SR

-11 570 BA

-6 669 KE
	605 936
	128,6


Zdroj: ŠÚ SR

Poznámka: 
1) – prepočítaná na 1 zamestnanca z tržieb za vlastné výkony a tovar 



2) – index v stálych cenách (december 2000 = 100)


V tabuľke č. 4.3.2 je vidieť výrazné regionálne rozdiely v produktivite práce a nominálnej mzde. Výrazne narástli tržby  za vlastné výkony a tovar a tržby z predaja na vývoz. Významný je aj rast produktivity práce v okrese a rast počtu zamestnancov.


Priemysel je v meste Spišské Vlachy sústredený v dvoch lokalitách – vo východnej časti mesta a pri železničnej stanici. Najväčšou priemyselnou zónou je lokalita pri železničnej stanici kde sa nachádzajú viaceré firmy. Druhá priemyselná zóna je v lokalite Fonfaj, juhovýchodne od intravilánu mesta, južne od cesty č. II/ 536 do Krompách. Časť podnikov sídli aj západne od Rudoľovej záhrady a v časti pri mlyne.  


V meste Spišské Vlachy je v súčasnosti 30 podnikov (právnické subjekty). Niektoré významné podniky mesta Spišské Vlachy sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.

Tab. č. 4.3.3:  Priemyselné, výrobné podniky na území mesta
	Podnik 
	Obec 
	Predmet podnikania

	VERNER-SLOVAKIA, a.s.
	Spišské Vlachy
	vykurovacie zariadenia, kotolne

	Alcupro, a.s.
	Spišské Vlachy
	hliník, ingoty, hliníkové zliatiny

	Mercator-Kovo, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	spracovanie kovov, 

prášková metalurgia

	Mäsoprodukt, a.s.
	Spišské Vlachy
	potravinárska výroba

	Poľnonákup Spiš, a.s.
	Spišské Vlachy
	výroba a predaj kŕmnych zmesí

	Pikna, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	chemická výroba

	P.N.P., s.r.o.
	Spišské Vlachy
	

	Begey, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	

	CARPEX C.E., s.r.o.
	Spišské Vlachy
	

	Ekover Plus, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	

	EPB, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	

	Holder, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	

	Lucka, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	

	Pafitrans, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	

	Petras, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	

	Zdravocent, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	


Zdroj: Databáza SRRA, Európska databanka (www.edb.sk) 
4.4. Obchod a služby


V tržbách za vlastné výkony a tovar v oblasti obchodu a vybraných služieb dosiahol medziročný nárast na území kraja 12,2 %. Najvyšší objem aj podiel mal veľkoobchod. Najvyššie tržby dosiahli podniky s počtom zamestnancov 50 – 99. Podiel 83,7% tržieb realizovali súkromné tuzemské podniky a 12,2 % medzinárodné súkromné podniky. Počet zamestnancov klesol o 3,8 %.


Niektoré ukazovatele vnútorného obchodu a služieb za Košický kraj a okres Spišská Nová Ves sú v nasledujúcich tabuľkách.

Tab. č. 4.4.1: Tržby v 1.Q 2006, (podniky s počtom 20 a viac zamestnancov)
	Územie 
	Tržby za vlast. výkon a tovar vrátane DPH 

(tis. Sk)
	z toho DPH

(tis. Sk)


	Podiel na SR, 

kraji

%
	Tržby z obchodu vrátane DPH

(tis. Sk)
	z toho DPH

(tis. Sk)
	Podiel na 

SR

Kraji

%


	SR
	170 515 617
	24 762 716
	100
	168 473 877
	24 473 340
	100

	KE kraj
	6 827
	928 267
	4,0
	6 666 589
	910 687
	4,0

	Okr. SNV
	681 371
	106 134
	10,0
	674 534
	105 051
	10,1


Zdroj: ŠÚ SR KS v Košiciach, Bulletin 1/2006
Tab. č. 4.4.2: Zamestnanci a mzdy, 1.Q 2006 (podniky s počtom 20 a viac zamestnancov)
	Územie 
	Priemerný evidenčný počet zamestnancov

(fyzické osoby)
	Podiel na SR, 

kraji

%
	Priemerná nominálna mesačná mzda

(Sk)
	Rozdiel oproti SR,

Kraju

(+ -, Sk)

	SR
	107 338
	100,0
	18 117
	0

	KE kraj
	5 692
	5,3
	14 804
	- 3 313

	Okres SNV
	450
	7,9
	14 529
	 -275


Zdroj: ŠÚ SR KS v Košiciach, Bulletin 1/2006
Tab. č. 4.4.3: Štruktúra tržieb, 1.Q 2006 (podniky s počtom 20 a viac zamestnancov), v tis. Sk
	Územie 
	Tržby za vlast. výkony a tovar vrátane DPH
	v tom

	
	
	predaj, údržba a oprava motor. vozidiel
	veľkoobchod
	maloobchod
	hotely a reštaurácie

	SR
	170 516 617
	37 309 461
	91 870 172
	38 587 633
	2 748 351

	KE kraj
	6 827 756
	747 407
	4 801 435
	1 074 285
	204 629

	Okres SNV
	681 371
	-
	566  347
	-
	7 703


Pokračovanie tabuľky 
	Územie 
	Tržby z obchodu vrátane DPH
	v tom

	
	
	Predaj, údržba a oprava motor. vozidiel
	veľkoobchod
	maloobchod
	Hotely a reštaurácie

	SR
	168 473 877
	37 086 666
	90 928 105
	38 090 435
	2 368 671

	KE kraj
	6 666 589
	722 378
	4 714 048
	1 036 031
	194 132

	Okres SNV
	674 534
	86 923
	561 686
	-
	7 703


Zdroj: ŠÚ SR KS v Košiciach, Bulletin 1/2006

Spišské Vlachy sú mestom s pomerne veľkým spádovým územím okolitých obcí.  (Olšavka, Olcnava, Žehra, Bystrany, Slatvina a Vojkovce). Mesto je pomerne dobre vybavené základnou občianskou vybavenosťou čo do kapacity, nižšia je vybavenosť niektorými službami. 

V tab. č. 4.4.4 sú uvedené početnejšie zastúpené typy služieb, resp. prevádzok. Z ostatných služieb je to ešte predaj obuvi, kozmetické služby, plynoslužba.  Predajne potravín a zmiešaného tovaru sú malo plošné predajne a obyvatelia využívajú siete veľkopredajní situovaných v okresnom meste Spišská Nová Ves (COOP, Kaufland, Hypernova). Sortiment obsahuje väčšinou základné potraviny a bežné potreby pre domácnosť.

Tab. č. 4.4.4:  Vybavenosť základnými službami

	Typ služieb
	Počet obchodov, prevádzok
	Počet zamestnancov
	Celková rozloha (r.2004)

	Rozličný tovar
	7
	
	

	Drogéria 
	2
	2
	

	Priemyselný tovar
	5
	12
	180 m2

	Potraviny
	4
	33
	916 m2

	Ovocie a zelenina
	2
	6
	

	Predaj mäsa
	3
	8
	

	Predaj textilu
	4
	5
	

	Kaderníctvo
	3
	3
	20 m2

	Plyn oprava
	1
	6
	

	Obuv 
	1
	3
	

	Revízie el. zariadení
	1
	
	

	Ubytovacie služby
	2
	
	

	Stravovacie služby
	9
	30
	781 m2


Zdroj: Dotazníkový prieskum, SRRA, 2006, ÚPN mesta, r.2004
Tab. č. 4.4.5:  Významnejšie podniky obchodu a služieb

	Podnik 
	Obec 
	Predmet podnikania
	Počet zamestnancov
	Ročný obrat

tis. Sk

	Biroščák
	Spišské Vlachy
	elektro-servis
	
	

	Letex
	Spišské Vlachy
	maloobchod, služby
	
	

	P.N.P., s.r.o.
	Spišské Vlachy
	veľkoobchod, služby
	
	

	Begey, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	obchod, služby
	
	

	Carpex C.E., s.r.o.
	Spišské Vlachy
	obchod, účtovníctvo
	
	

	EKOVER Plus, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	obchod, služby, odpady
	
	

	EKONOVA, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	veľkoobchod, maloobchod
	
	

	EPB, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	obchod, služby
	
	

	Holder, s.t.o.
	Spišské Vlachy
	obchod, služby, poradenstvo
	
	

	Lucka, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	obchod, služby
	
	

	VOP Spiš, s.r.o.
	Spišský Hrušov
	obchod, služby
	
	

	Jana Dent, s.r.o.
	Spišský Hrušov
	maloobchod
	
	


Zdroj: Databáza SRRA, dotazníkový prieskum, SRRA, 2006
4.5. Mestské podniky

Tab. č. 4.5.1:  Podniky mesta

	Podnik
	Obec
	Predmet činnosti

	Mestské hospodárstvo, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	správa nehnuteľností, výroba a rozvod tepla,
ČOV

	Mestské lesy a majetky, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	pestovanie a lesné hospodárstvo

	EKOVER, s.r.o.
	Spišské Vlachy, Bystrany, Hincovce, Olcnava
	obchod, odpady

	
	
	


Zdroj: Dotazníkový prieskum, SRRA, 2006

4.6. Hospodárenie mesta

Tab. č. 4.6.1:  Finančné ukazovatele, pre r. 2005 / 2004 / 2003, v tis. Sk
	Obec 
	Príjmy

celkom
	Vlastné príjmy
	Dotácie
	Granty
	Výdavky 

celkom
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky

	2005
	59 318
	25 181
	34 137
	-
	57 174
	42 665
	13 691

	2004
	41 012
	17 666
	31 996
	-
	48 078
	36 842
	10 127

	2003
	51 199
	21 061
	30 138
	-
	50 598
	39 119
	8 876

	2002
	31 102
	18 032
	13 070
	-
	25 103
	21 571
	3 112


Zdroj: Údaje MÚ Spišské Vlachy
5. Sociálna oblasť


Cieľom sociálnej pomoci je pomáhať občanovi a za jeho aktívnej účasti prekonávať, alebo zmierňovať hmotnú a sociálnu núdzu, v ktorej sa ocitol v dôsledku sociálnej udalosti. Súčasťou sociálnej pomoci je aj kompenzácia sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia občanov a sociálne prevencia. Činnosť upravuje zákon NR SR č. 195/1998  Z.z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov (12.4.2006) a príslušné všeobecno-záväzné nariadenia.
5.1. Sociálna starostlivosť

Sociálne služby, špecializované činnosti na riešenie hmotnej, alebo sociálnej núdze občanov a sociálne poradenstvo, zabezpečuje v regióne Spiša Spišská katolícka charita Domovom sociálnych služieb „Dom Charitas sv. Damiána“ s celoročnou prevádzkou a s kapacitou 12 miest. Vykonáva aj ambulantnú opatrovateľskú službu  prostredníctvom zariadenia sociálnych služieb „Charitatívna služba v rodinách“.
Tab. č. 5.1.1:  Zariadenia sociálnych služieb (ZSS) v zriaďovateľskej pôsobnosti miest a obcí okresu Spišská Nová Ves

	Miesto 
	Druh ZSS
	Názov ZSS
	Zriaďovateľ 
	Kapacita 
	Forma pobytu
	Adresa 

	Spišská Nová Ves
	domov dôchodcov
	Domov 

dôchodcov
	Mesto

SNV
	150
	celoročné
	Brezová 32

	Spišská Nová Ves
	zariadenie opatrovateľ služby
	Zariadenie opatrovateľ služby
	Mesto 

SNV
	20
	prechodná
	Slovenská 30

	
	
	
	
	
	
	


Zdroj: http://www.kosice-region.sk/KSKWeb/Cinnosti/SocialneVeci/Subjekty/

Tab. č. 5.1.2:  Subjekty poskytujúce sociálne pomoc v zmysle zákona č. 195/1998 Z.z.
	Miesto 
	Druh ZSS
	Názov ZSS
	Prevádzkovateľ

zriaďovateľ
	Kapacita 
	Forma pobytu
	Adresa 

	Zariadenia v meste Spišské Vlachy:

	Spišské Vlachy
	DSS a chránené bývanie
	Dom Charitas sv. Damiána
	Spišská katolícka charita
	12
	celoročná
	Požiarnicka 973/49

Sp. Vlachy

	Spišské Vlachy
	Opatrovateľ

služba
	Charitatívna služba v rodinách
	Spišská katolícka charita
	-
	ambulantná
	Požiarnicka 973/49

Sp. Vlachy

	Spišské Vlachy
	Soc. porad. a sociál. prevencia
	Poradenstvo a prevencia 
	Spišská katolícka charita
	-
	ambulantná
	Požiarnicka 973/49

Sp. Vlachy

	Ďalšie zariadenia:

	Spišská Nová Ves
	DSS pre deti, osamel. rodičov
	Dom Charitas sv. Jozefa
	Spišská katolícka charita
	DOR – 7

DSS – 13

- 12

- 13
	celoročná
celoročná

týždenná

denná
	Wolkerova 41

SNV

	Spišská Nová Ves
	opatrovateľ

služba
	Charitatívna služba Sp. Nová Ves
	Spišská katolícka charita
	-
	ambulantná
	Hanulova 2

SNV

	Spišská Nová Ves
	soc. porad. a sociál. prevencia
	Poradenstvo a prevencia 
	Spišská katolícka charita
	- 
	ambulantná
	Wolkerova 41

SNV

	Spišská Nová Ves
	útulok
	Dom humanity Nádej
	Mesto Spišská Nová Ves
	15
	prechodná
	Tehelná 26

SNV

	Spišská Nová Ves
	domov dôchodcov
	Sociálne zariadenie Katarína
	Mesto Spišská Nová Ves 
	17
	celoročná
	Hviezdoslavova 50, SNV

	Spišská Nová Ves
	opatrovateľ služba
	Opatrovateľ

služba
	Betezda n.o.

Sp. Nová Ves
	-
	ambulantná
	Letná 35,

SNV

	Spišská Nová Ves
	denný stacionár
	Denný stacionár
	Betezda n.o.

Sp. Nová Ves
	5
	ambulantná
	Letná 55,

SNV

	Spišská Nová Ves
	DSS – pre dospelých
	Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím
	Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím Sp. Nová Ves
	12

2

8
	- denná

- týždenná

- celoročná
	Chrapčiakova 13, SNV

	Spišská Nová Ves
	soc. porad. a sociál. prevencia
	Poradenstvo a prevencia
	Humanitná spoločnosť prijatie, SNV
	-
	ambulantná
	Šafárikovo nám.3, SNV


Zdroj: http://www.kosice-region.sk/KSKWeb/Cinnosti/SocialneVeci/Subjekty/

Charakteristika zariadení sociálnych služieb mesta Spišské Vlachy:


Dom Charitas sv. Damiána de Veuster – 

Zriadila ho Spišská katolícka charita v roku 2000. Poskytuje pomoc chlapcom z detských domovov vo veku nad 18 rokov formou "rodinného bývania", ktorí by sa bez tejto pomoci stali bezdomovcami. 

Ponúka:
· ubytovanie,

· pomoc pri získaní vzdelania, štúdium popri zamestnaní, rekvalifikácia,

· pomoc pri hľadaní zamestnania formou jednorázových prác, brigád, trvalého zamestnania,

· pomoc pri získaní stáleho, prípadne prechodného ubytovania,

· pomoc pri hodnotovej orientácii, psychickej a duševnej stabilizácii,

· upevňovanie zmyslu zodpovednosti,

· pomoc pri získavaní praktických zručností:

· vedenie domácnosti,

· hospodárenie s financiami, nákupy,

· príprava jedál,

· starostlivosť o dom jeho okolie a hospodárstvo. 


Agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti - ADOS Spišské Vlachy –


Bola zriadená Spišskou katolíckou charitou v roku 1997 a zaradená do siete zdravotníckych zariadení.


Poskytuje komplexné zdravotnícke, sociálne a duchovné služby v domácnosti, pre ľudí starých, chorých, opustených a umierajúcich, prostredníctvom odborníkov, ktorí sa riadia zásadami etiky a kresťanskej morálky s rešpektovaním vierovyznania či inej filozofie života.

Cieľom je:
· aby klienti prežívali svoju chorobu a absenciu pôvodnej kvality života v podmienkach zmierňovania somatických a duševných bolestí, 

· aby klienti v terminálnom štádiu života neumierali bez základnej zdravotnej starostlivosti, najmä nepripravení a opustení.

Spolupracuje:
· s ošetrujúcim lekárom 

· s príslušnou zdravotnou poisťovňou, 

· so sociálnymi pracovníkmi, 

· s kňazmi, 

· s inými odborníkmi. 

5.2. Sociálna infraštruktúra ostatná


A) Zariadenia v okresnom meste Spišská Nová Ves


Domov dôchodcov v Spišskej Novej Vsi


Domov dôchodcov je jediné zariadenie svojho druhu v okrese Spišská Nová Ves. Plní funkciu sociálnej starostlivosti o starých občanov. Je umiestnený v dvojpodlažnej budove s kapacitou 150 miest na sídlisku TARČA (Brezová 32).


Objekt je rozdelený na 2 oddelenia:

· dve ležiace oddelenia 
spolu 33 lôžok

· chodiace oddelenie 

84 lôžok


Služby v domove dôchodcov zabezpečuje 70 zamestnancov, z toho 33 stredných a pomocných zdravotníckych pracovníkov.

 
Domov dôchodcov je rozpočtová organizácia, ktorej príjmy tvoria 75 % dotácie zo štátneho rozpočtu a 25 % z vlastných zdrojov (príjmy od obyvateľov DD za poskytnuté služby).


Vzhľadom na počet nevybavených žiadosti o umiestnenie v domove dôchodcov je treba konštatovať, že doterajšia kapacita zariadenia nedokáže pokryť sociálne potreby občanov mesta a okolia. V domove dôchodcov je potrebné pripravovať  rozšírenie ďalších kapacít a to minimálne rekonštrukciou podkrovia.


Technický stav DD bude potrebné zlepšiť rekonštrukciou a modernizáciou interiéru, exteriéru ako aj strojového parku.


Zariadenie opatrovateľskej služby, Spišská Nová Ves


Zariadenie opatrovateľskej služby (ZOS) zabezpečuje ubytovacie, zaopatrovacie a stravovacie služby pre starých občanov. Nachádza sa v dvoch budovách:

· ul. Slovenská č. 30 
-  oddelenie žien a stravovacia prevádzka (10 miest)
· ul. Školská č. 2      
-  oddelenie mužov, (10 miest)

V  Zariadení opatrovateľskej služby v Spišskej Novej Vsi pracuje 30 zamestnancov,  z toho 18 zdravotníckych zamestnancov. 


V závere roka 2004 sa začalo s rekonštrukciou prízemia budovy na Slovenskej ul. pre plánované presťahovanie oddelenia mužov z budovy na Školskej ul. V budúcnosti je nutné uskutočniť rekonštrukciu  rovnej strechy na budove  na Slovenskej ul., ktorá zateká, ďalej je potrebné opraviť fasádu budovy, zrealizovať  opravu resp. výmenu okien ako aj  zatepliť  skladovacie priestory všeobecného materiálu a prádla, opraviť terasu na poschodí.


Dom humanity „Nádej“ – útulok


Poskytuje poradenskú starostlivosť, zabezpečuje prechodné ubytovanie občanov spoločensky neprispôsobivých a občanov, ktorí potrebujú osobitnú pomoc ako súčasť sociálnej pomoci bezdomovcom. Je určená pre mužov od 18 do 60 rokov. Kapacita je 15 miest. Doba pobytu v zariadení je 1 rok s možnosťou zmluvného predlženia.


Je poskytovaná pre občanov, ktorí sú bez prístrešia a:

-  sú v hmotnej núdzi

-  ktorým sa zrušila ústavná alebo ochranná výchova po dosiahnutí plnoletosti

-  na ktorých je páchané násilie osobou, s ktorou žijú v domácnosti


V objekte sú zamestnaní 4 pracovníci.


Problémy, ktoré treba riešiť:

-   budova nie je zateplená

-   okná a strecha sú nevyhovujúce a zastaralé

B)  Spišská katolícka charita


Spišská katolícka charita má svoje sídlo v Spišskej Novej Vsi. Založená bola r. 1927 a od r. 1996 je samostatným právnym subjektom. Pôsobí na území Spišskej diecézy (Orava, Liptov, Spiš). Celkovo zamestnáva 750 zamestnancov a v jej aktivitách pracuje 550 dobrovoľníkov. Využíva finančné zdroje vo výške 150 mil. Sk zo zbierok a darov, grantov, príspevkov VÚC, miest a obcí. Poskytuje sociálnu pomoc (služby, prevenciu, poradenstvo, zdravotnícke služby, pedagogické služby a humanitárnu pomoc. Prevádzkuje tu niekoľko zariadení:


-   Dom Charitas sv. Jozefa, Spišská Nová Ves


Zriaďovateľom Domu Charitas sv. Jozefa je Spišská katolická charita. Bol zriadený v r. 1992 a jeho hlavným poslaním je slúžiť a pomáhať mentálne a kombinovane postihnutým deťom vo veku 3 -15 rokov, v dennom pobyte až do veku 21 rokov, osamelým tehotným ženám čakajúcim svoje prvé dieťa a dôchodcom, chorým a sociálne odkázaným. Týmto skupinám klientov sú poskytované sociálne, rehabilitačné, pedagogické služby, ubytovanie a sprevádzanie. Okrem toho Dom Charitas zabezpečuje varenie a rozvoz racionálnej a diabetickej stravy pre dôchodcov, chorých a sociálne odkázaných.


Kapacita tohto zariadenia je  13 miest pre celoročný pobyt, 11 miest pre týždenný pobyt, 12 miest pre denný pobyt a 4 miesta pre osamelých rodičov.


Zariadenie svoju činnosť financuje z darov, z verejných zbierok v katolíckych kostoloch, z dotácií zo štátneho rozpočtu a vyšších územných celkov, z príspevkov miest a obcí, zo sponzorstva a z výnosov vlastnej hospodárskej činnosti.


Podmienky, za ktorých je služba pre klienta poskytovaná, závisia od zdravotného stavu a stupňa postihu, veku, sociálnej núdzi a individuálneho zhodnotenia krízovej situácie. Tak isto sú i poplatky za služby dohodnuté individuálne.


-   Špeciálna ZŠ sv. Maximiliána Mária Kolbeho, Spišská Nová Ves 


Špeciálna ZŠ sv. Maximiliána Mária Kolbeho, Spišská Nová Ves bola zriadená Spišskou katolíckou charitou a zaradená do siete škôl Slovenskej republiky v r. 1999. Škola je určená pre vzdelávanie detí s mentálnym a viacnásobným postihnutím v troch variantoch: A, B, C podľa stupňa druhu postihnutia. Zriadených je 7 tried s celkovým počtom žiakov 35.

Pri škole pracuje Školské stredisko záujmovej činnosti a Praktická škola sv. Maximiliána Mária Kolbeho (určená je pre absolverntov ZŠ vo variante B a C).


-  Ostatné charitatívne služby Spišskej katolíckej charity


Charitatívna služba v rodinách bola zriadená v r. 1991. Poskytuje opatrovateľské a duchovné služby v domácnosti klienta (opustení, starí, chorí). Celkový počet klientov je v priemere 90 a poskytované služby sú v rozsahu 60 000 hodín.


Sociálne poradenstvo a sociálna prevencia bola zriadená v r. 2003. Ide o poradenstvo a prevenciu určenú pre občanov s nepriaznivým zdravotným stavom, pre občanov, ktorí sú bez prístrešia a v hmotnej núdzi, ako aj občanov na ktorých je páchané domáce násilie.


Agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti Charitas (ADOS) je registrovaným zdravotníckym zariadením, zaradeným do siete zdravotníckych zariadení. Je určená na poskytovanie zdravotnej starostlivosti v domácnosti, rodine klienta ťažko a dlhodobo chorého, po operácii v domácej liečbe, matke v šestonedelí, ťažko chorým deľom. Celková kapacita v r. 2004 bola 120 občanov.


Ambulancia Charitas  bola v r. 1996 zaradená do siete zdravotníckych zariadení ako ambulancia praktického lekára pre dospelých. 


C)  Sociálne  zariadenie KATARÍNA n.o.


Bolo zriadené v októbri 2000 ako nezisková organizácia za účelom poskytovania sociálnych služieb. Funguje na podobnom systéme ako domov dôchodcov. Jeho kapacita je 17 miest. Služby sú poskytované pre mobilných a imobilných pacientov z celého Slovenska. Pravidelne trikrát v týždni je v zariadení zabezpečená lekárska starostlivosť prostredníctvom preventívnych prehliadok klientov.


Financovanie prevádzky je zabezpečované z niekoľkých zdrojov – zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Košického samosprávneho kraja, od klientov a sponzorov.


Objekt, ktorý je umiestnený na Hviezdoslavovej ul., si vyžaduje vonkajšiu rekonštrukciu fasády, ako aj rozšírenie kapacity z dôvodu verejnej potreby. Je zámer obstarať technológiu na šokové zmrazovanie potravín za účelom ich distribúcie pre prestárlych občanov mesta, ako aj zabezpečovať prepravu týchto občanov do zdravotníckych zariadení podľa potreby a požiadavky.


D)  Linka dôvery

Služby Linky dôvery sú zabezpečované pracovníkmi Humanitnej spoločnosti Prijatie v rámci výkonu sociálnej prevencie a poradenstva  len v pracovnej dobe, a to pondelok až piatok od 8 – 16 hod. Službu na linke dôvery zabezpečujú sociálni pracovníci a pracovníci z oblasti duševného zdravia (psychiatri, psychológovia) na báze dobrovoľnosti a bezplatnosti. Režijné náklady na prevádzku sú hradené zo sociálnych zdrojov VÚC.


E)  Záchytka


V súčasnom období takéto zariadenie na území mesta a v blízkom okolí neexistuje. Po dohode s  ďalšími mestami v okolí mala pre občanov regiónu zabezpečovať túto služby krízovej intervencie  NsP v Levoči (za dohodnutú ročnú finančnú dotáciu), posledné informácie hovoria o tom, že k uvedenej dohode nedošlo. 

5.3. Sociálna analýza potrieb občanov


Mesto Spišské Vlachy má 3550 obyvateľov. V tomto regióne tvorí poproduktívny vek 18,2% obyvateľstva čo je 639 obyvateľov. Na základe odhadu štatistických predpokladov je uvažovaný počet občanov, ktorí budú potrebovať určitú formu sociálnej pomoci okolo 5%, t.j. cca. 32 ľudí, resp. potrebných miest v zariadeniach sociálnej starostlivosti.


Odhadované potreby jednotlivých typov zariadení sociálnej starostlivosti:

· 50 % v domovoch dôchodcov 


- t.j. 16 miest

· 20 % v domovoch penziónoch 


- t.j. 6 miest

· 30 % v zariadeniach opatrovateľskej služby
- t.j. 10 miest

Ďalších 5 - 6 % môže vyžadovať opatrovateľskú službu v domácom prostredí – t.j. 32 - 40 občanov nad 60 rokov.


Existujúce kapacity, ktoré sú sústredené v meste sú nedostatočné a nestačia napĺňať potreby samotného mesta, ani jeho okolia.


Na základe analýzy možno usudzovať o potrebe budovania zariadení sociálnych služieb a systému sociálneho poradenstva a služieb pre zdravotne postihnutých a sociálne odkázaných občanov v meste Spišské Vlachy a okolie. 


V predproduktívnej skupine obyvateľstva, ktorú tvorí asi 21,4 % obyvateľstva, t.j. 760 detí možno na základe štatistík odhadnúť, že ohrozených detí vyžadujúcich sociálnu pomoc môže byť okolo 150. Len veľmi nízkemu podielu z nich je poskytovaná podpora a ochrana. Náročný a často nefunkčný je systém vyhľadávania, prevencie a intenzívna práca s primárnou alebo náhradnou rodinou. 


Potrebné je zapojiť sa do budovania systému  účinnej spolupráce odborov sociálnej pomoci, zdravotníctva, školstva, mimovládnych organizácií, záujmových organizácií s orientáciou na aktivity pre deti a mládež.

Ďalšie problémové skupiny, ktoré predpokladajú potreby sociálnych služieb sú:

· osamelé matky s deťmi – táto skupina väčšinou potrebuje prechodné ubytovanie, často aj intenzívnu sociálnu prácu a poradenstvo

· po výkone trestu  – táto skupina vyžaduje služby resocializačného centra,

· závislých občanov (alkohol, drogy)  – krízová ambulancia

5.4. Bývanie, domový a bytový fond

Podľa údajov z posledného sčítania obyvateľstva, domov a bytov bol stav v štruktúre domov a bytov nasledovný.
Tab. č. 5.4.1:  Štruktúra fondu domov a bytov, r. 2001

	Domy / byty
	Domy spolu
	Trvalo obývané domy
	Neobý-vané domy
	Byty spolu
	Trvalo obývané byty
	Neobý-vané 

byty

	
	
	spolu
	rodinné
	
	
	spolu
	v rod. domoch
	

	počet
	916
	784
	754
	130
	1 107
	968
	773
	135


Zdroj: Sčítanie obyvateľov domov a bytov, r.2001, ŠÚ Slovenskej republiky
Tab. č. 5.4.2:  Ukazovatele úrovne bývania

	Územie 
	Počet osôb

na 1 byt
	Počet m2
na 1 byt
	Počet miestn. na 1 byt
	Počet osôb na 1 miestnosť
	Počet m2
na 1 osobu

	Spišské Vlachy
	3,64
	65,8
	3,47
	1,05
	18,1

	Okres SNV
	3,65
	55,2
	3,17
	1,15
	15,1

	Košický kraj
	3,34
	57,9
	3,31
	1,01
	17,3

	Slovensko
	3,21
	56,1
	3,21
	1,00
	17,5


Zdroj: Sčítanie obyvateľov domov a bytov, r.2001, Štatistický úrad Slovenskej republiky
Tab. č. 5.4.3:  Dlhodobý vývoj zastavanosti územia

	rok
	1880
	1890
	1900
	1910
	1921
	1930
	1950
	1961
	1970
	1980
	1991
	2001

	Počet domov
	461
	431
	464
	460
	469
	499
	551
	627
	761
	818
	788
	784


Zdroj: údaje zo sčítaní obyvateľstva
Tab. č. 5.4.4: Štruktúra domového fondu podľa obdobia výstavby

	Obdobie výstavby
	Rodinné domy
	Byty
	Ostatné budovy
	Domový fond spolu
	Podiel, %

	Do 1899
	77
	4
	4
	85
	8,8

	1990 – 1919
	48
	-
	1
	49
	5,1

	1920 – 1945
	74
	-
	-
	74
	7,6

	1946 – 1970
	313
	15
	1
	329
	34,0

	1971 – 1980
	120
	76
	-
	196
	20,2

	1981 – 1990
	87
	94
	-
	181
	18,7

	1991 – 2001
	54
	-
	-
	54
	5,6

	Spolu
	773
	189
	6
	968
	100

	Podiel, %
	79,9
	19,5
	0,6
	100
	-


Zdroj: ÚPN mesta, r. 2004

Najväčší nárast domov a bytov nastal v povojnovom období. Podiel domov a bytov z rokov 1946 až 1980 je 54,2 %.. Podiel rodinných domov je skoro 80%, bytový fond tvorí 19,5%.

Tab. č. 5.4.5:  Nájomné obecné domy a byty – bytový fond vo vlastníctva obcí

	Domy / byty
	Bytové domy
	Počet bytov

	
	
	celkom
	garsónka
	1-izbový
	2-izbový
	3-izbový
	4-izbový

	počet
	3
	15
	-
	-
	2
	13
	-


Zdroj: MÚ Spišské Vlachy

V meste Spišské Vlachy je možno sledovať stagnáciu počtu domov, najmä od roku 1970. Od roku 1900 vzrástol počet domov o 60 %.


Z regionálneho pohľadu vo všetkých okolitých obciach spišského regiónu je z dlhodobého hľadiska, aj z krátkodobého výrazný nárast počtu domov (od r. 1900: Bystrany, Harichovce 4x, Jamník, Matejovce nad Hornádom, Olcnava, Spišský Hrušov, Domaňovce 3x, ostatné obce 2x zvýšili počty domov). 

6. Zdravotná starostlivosť

6.1. Primárna a sekundárna zdravotná starostlivosť


Poskytovanie primárnej zdravotnej starostlivosti je zabezpečované sieťou neštátnych a verejných ambulancií. Časť z nich sa nachádza v meste, ale najviac ich je v okresnom meste a meste Krompachy.


Nemocnica s poliklinikou Spišská Nová Ves ako nemocnica II. typu poskytuje zdravotné služby pre spádovú oblasť stredného Spiša (cca. 72 tis. obyvateľov). Poskytuje najmä služby:

· interné,

· detské, novorodenecké,
· gynekologicko-pôrodnické,

· chirurgické,

· oddelenia dlhodobo chorých,

· rehabilitačné,

· iné 


V okresnom meste sa nachádzajú ďalšie zdravotnícke zariadenia.

· 130 neštátnych ambulancií,

· 1 súkromná zubná ambulancia,

· 1 súkromná interná ambulancia,

· 7 štátnych ambulancií

· Ústav verejného zdravotníctva (bývalý Štátny zdravotný ústav)


V meste Krompachy je všeobecná Nemocnica Krompachy, s.r.o., ktorá zabezpečuje od 1.1.2004 základnú zdravotnú starostlivosť pre spádovú oblasť 25 000 obyvateľov a nadregionálnu starostlivosť v špecializovaných odboroch (dermatovenerológia, doliečovacie odd., infekčná ambulancia). Od mája r. 2005 bolo otvorené hemodialyzačné centrum Medeum. Počet zamestnancov k 30.6.2006 bol 235, z toho 161 zdravotníckych pracovníkov.

Oddelenia nemocnice:

· Anestézie a intenzívnej medicíny,

· Detské,

· Doliečovacie,

· Gynekologicko-pôrodnícke

· Chirurgické

· Interné

· Kožné

· Liečenie dlhodobo chorých

· Klinickej biochémie

· Rádiodiagnostiky

Ambulancie nemocnice:

· Anestéziologická

· Detská

· Diabetologická

· Gastroenterologická

· Gynekologicko-pôrodnícka

· Chirurgická

· Infekčná

· Interná

· Kožná

· Očná

· Pre liečbu bolesti

· Tuberkulózy a respičačných chorôb

Poskytovanie nadštandardných služieb:

· Diagnosticko-preventívne služby (srdcovo-cievne a onkologické ochorenia)
· Gynekologické diagnosticko-preventívne prehliadky,

· Základné diagnosticko-preventívne prehliadky

Ponuka opatrovateľskej služby:

· 24 – hodinová opatrovateľská služba

· Denná opatrovateľská služba 

V samotnom meste Spišské Vlachy je nasledujúca vybavenosť zdravotnými službami. Zdravotné stredisko disponuje 660 m2 plochy.
Tab. č. 6.1.1:  Vybavenosť mesta  zdravotníckou infraštruktúrou

	Zariadenie 
	Lekáreň, počet
	Zdravotné stredisko
	Stomatológ
	Všeobecný lekár
	Detský lekár

	počet
	2
	1
	1
	2
	2


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006


V meste Spišské Vlachy pôsobí miestny spolok Slovenského Červeného kríža.


V nasledujúcich tabuľkách sú absolútne a relatívne údaje zdravotnej starostlivosti okresu Spišská Nová Ves v porovnaní s niektorými krajmi a Slovenskom.

Tab. č. 6.1.2:  Prehľad zdravotnej starostlivosti, r. 2002

	Územie 
	Ambulantná starostlivosť
	Ústavná starostlivosť

	
	lekári
	lekári
	postele

	
	počet
	na 10 000 obyvateľov
	počet
	na 10 000 obyvateľov
	počet
	na 10 000 obyvateľov

	SR
	8 994
	16,63
	9 281
	17,25
	41 768
	77,6

	Bratislavský kraj
	1 359
	22,66
	2 126
	35,45
	6 891
	114,9

	Košický kraj
	1 309
	17,05
	1 674
	21,81
	6 579
	85,7

	Prešovský kraj
	1 189
	14,99
	1 124
	14,17
	6 822
	86,0

	Okr. Spišská Nová Ves
	149
	15,8
	98
	10,4
	479
	50,9

	Okres Levoča
	37
	11,51
	81
	25,14
	403
	125,9


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2002, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2003

Tab. č. 6.1.3:  Primárna starostlivosť, r. 2002

	Územie 
	Praktickí lekári pre dospelých
	Praktickí lekári pre deti a dorast
	Dorastoví lekári

	
	počet
	na 10 000 dospelých
	počet
	na 10 000 detí
	počet

	SR
	2 247
	5,59
	1 190
	8,75
	22

	Bratislavský kraj
	323
	6,86
	144
	11,24
	6

	Košický kraj
	330
	5,89
	178
	8,62
	1

	Prešovský kraj
	291
	5,23
	173
	7,35
	3

	Okr. Spišská Nová Ves
	33
	5,02
	20
	7,04
	-

	Okres Levoča
	11
	4,98
	6
	6,68
	-


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2002, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2003

Tab. č. 6.1.4:  Primárna starostlivosť, r. 2002

	Územie 
	Gynekológovia
	Stomatológovia

	
	počet
	na 10 000 žien
	počet
	na 10 000 obyvateľov

	SR
	500
	1,8
	2 493
	4,63

	Bratislavský kraj
	71
	2,26
	426
	7,1

	Košický kraj
	72
	1,82
	396
	5,16

	Prešovský kraj
	63
	1,56
	327
	4,12

	Okres Spišská Nová Ves
	11
	2,37
	38
	4,05

	Okres Levoča
	2
	1,39
	9
	2,66


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2002, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2003
Tab. č. 6.1.5:  Počet zamestnancov zdravotníctva na 100 000 obyvateľov

	Územie 
	Spolu 
	v tom

	
	
	zdrav. zamest.
	v tom
	ostatní zamest.

	
	
	
	lekári
	farmac.
	pôrodné
	laborant.
	iní
	

	SR
	2 114,6
	1 510,6
	357,1
	47,5
	713,0
	362,1
	30,9
	603,9

	Bratislavský kraj
	3 587,6
	2 453,4
	668,3
	98,8
	1 123,5
	500,0
	62,8
	1 134,2

	Košický kraj
	2 135,4
	1 596,7
	391,1
	35,3
	735,3
	405,9
	29,1
	538,7

	Prešovský kraj
	1 983,5
	1 402,8
	305,1
	36,2
	691,3
	340,1
	30,0
	580,6

	Okres Spiš. Nová Ves
	1 457,4
	1 114,6
	264,0
	29,8
	521,6
	275,7
	23,4
	342,8

	Okres Levoča
	2 430,6
	1 727,7
	387,4
	25,0
	874,8
	390,5
	50,0
	702,9


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2002, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2003
6.2. Zdravotný stav obyvateľstva


Zdravie obyvateľov ovplyvňujú determinanty zdravia, ktoré je možné zhrnúť do 4 skupín. Najväčší podiel na zdraví, a to až 50 % majú faktory životného štýlu ako je správna výživa, pohybová aktivita, fajčenie a iné závislosti, psychohygiena a pod., 20 % vplyv na zdravie majú životné a pracovné podmienky, 20 % úroveň poskytovania zdravotnej starostlivosti a 10 % genetické faktory.

Pri hodnotení zdravotného stavu obyvateľov územia je možné vychádzať z dostupnej štatistiky zdravotného stavu a demografických údajov za okres Spišská Nová Ves, ktorú vedie Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky. Aktuálne údaje sú za rok 2004 a v nasledujúcich tabuľkách sú niektoré vybrané ukazovatele uvádzané v porovnaní s rokom 2002.


Dojčenská úmrtnosť je v okrese Spišská Nová Ves  v porovnaní so slovenským priemerom aj Košickým krajom nižšia, nízky je aj index potratovosti, vyššie sú prípady pracovnej neschopnosti.


Celková úmrtnosť má klesajúci trend a v prepočte na jednotku obyvateľov má najnižšie hodnoty na Slovensku.

Tab. č. 6.2.1:  Vybrané ukazovatele zdravotného stavu obyvateľstva, r. 2002 / 2004

	Územie 
	Index potratovosti

(na 100 narodených)
	Narodení s vrodenou chybou (na 10 000 detí)
	Novo ohlásené prípady pracovnej neschopnosti 
	Počet hospitalizácií (na 100 000 obyvateľov)

	
	
	
	priemerné percento
	na 100 zamestnancov
	

	SR
	43,4 / 

37,2
	277,1 / 

248,4
	4,690 / -
	61,75 / -
	19 334,5 / 18 962,3

	Bratislavský kraj
	57,2 / 

43,2
	186,4 / 

191,3
	3,482 / -
	49,19 / -
	18 593,7 / 

18 283,7

	Košický 

kraj
	44,2 / 

36,5
	226,5 / 

246,1
	4,422 / -
	56,65 / -
	21 442,5 /

20 555,9

	Prešovský kraj
	28,7 /

25,0
	370,3 /

327,7
	6,170 / -
	76,11 / -
	20 414,0 / 

20 197,6

	Okr. Spišská Nová Ves
	30,3 /

25,4
	259,2 /

239,5
	6,709 / -
	67,98 / -
	20 725,9 / 

20 307,7

	Okres Levoča
	43,3 /

31,7
	220,0 /

429,6
	5,946 / -
	68,38 / -
	28 399,0 /

28 087,6


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2002, 2004, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2003, 2005

Situáciu v chorobnosti obyvateľstva okresu Spišská Nová Ves, Levoča v porovnaní s krajmi a Slovenskom sú zachytené v nasledujúcich tabuľkách. V území sa za posledné roky nevyskytli žiadne epidémie. Infekčné ochorenia s výnimkou sporadických malých epidémií výraznejšie neovplyvňujú chorobnosť obyvateľstva. 


Relatívne priaznivá je situácia vo výskyte drogových závislostí, výskytu pohlavných chorôb. Rastie však incidencia ochorení na TBC – 19,2 v r. 2002, 26,3 v r. 2004.  V oblasti zhubných nádorov je ich počet nižší ako slovenský, alebo krajský priemer.

Tab. č. 6.2.2: Vybrané ukazovatele zdravotného stavu obyvateľstva, r. 2002 / 2004

	Územie 
	Liečení užívatelia drog na 100 000 obyvateľov
	Počet hlásených ochorení na 100 000 obyvateľov

	
	
	Pohlavné ochorenia
	tuberkulóza

	
	
	syfilis
	gonokoková infek.
	

	SR
	39,2 / 42,9
	6,0 / 3,4
	2,2 / 2,3
	19,6 / 13,1

	Bratislavský kraj
	147,6 / 150,4
	22,2 / 10,0
	4,7 / 6,2
	13,4 / 9,3

	Košický kraj
	24,1 / 27,7
	10,3 / 7,9
	1,0 / 2,9
	24,7 / 16,8

	Prešovský kraj
	7,8 / 7,9
	3,7 / 1,0
	1,1 / 0,1
	31,1 / 22,5

	Okres Spišská Nová Ves
	13,9 / 11,6
	3,2 / 3,2
	1,1 / 1,1
	19,2 / 26,3

	Okres Levoča
	12,5 / 9,4
	9,4 / -
	- / - 
	18,8 / 18,6


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2002, 2004, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2003, 2005
Tab. č. 6.2.3:  Vybrané ukazovatele zdravotného stavu obyvateľstva, r. 2002

	Územie 
	zhubné nádory – hlásené ochorenia

	
	počet
	na 100 000 obyvateľov

	
	muži
	ženy
	muži
	ženy

	SR
	11 665
	11 097
	446,7
	401,0

	Bratislavský kraj
	1 345
	1 509
	474,6
	478,1

	Košický kraj
	1 676
	1 585
	450,5
	401,2

	Prešovský kraj
	1 542
	1 316
	395,8
	326,7

	Okres Spišská Nová Ves
	178
	147
	384,7
	308,4

	Okres Levoča
	58
	61
	366,1
	377,2


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2004, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, r. 2005
6.3. Vplyv hluku na zdravie obyvateľstva


Hluk sa stáva v súčasnosti vážnym problémom z hľadiska ochrany zdravia ľudí. Hlavným zdrojom hluku v území mikroregiónu je hluk z automobilovej dopravy, ktorý v oblasti komunikácií môže predstavovať až 80% zdroja. Nebezpečná je hladina hluku nad 65dB, ktorá trvale účinkuje na ľudí (jediné auto dokáže vytvoriť hluk až 80 dB).


V ochrane pred hlukom je potrebné odviesť dopravu (najmä kamiónovú) mimo centrá sídel, čo je aj prípad mesta Spišské Vlachy.
Tab. č. 6.3.1: Hlukové hladiny
	Hluková hladina
	Vzdialenosť od osi cesty, LAeg (m)

	
	55 dB
	60 dB
	65 dB

	Cesta II/547, Kromp. – S.Vlachy
	140
	57,6
	19,2

	Cesta II/547, S. Vlachy - Sp. Podhradie
	65
	30
	65,5

	Cesta II/536, Bystrany – Sp. Vlychy
	105,5
	40
	55,5


Zdroj: ÚPN mesta Spišské Vlachy, r. 2004

Tabuľka udáva vzdialenosti v metroch pre jednotlivé úrovne hluku od osi tej ktorej komunikácie.
7. Vzdelávanie


Štruktúru obyvateľstva podľa vzdelania  k r. 2001 (SODB) uvádza nasledujúca tabuľka.
Tab. č. 7.1: Zloženie obyvateľstva podľa vzdelania

	Stupeň vzdelania
	Počet obyvateľov
	Podiel, %

	Základné
	687
	19,5

	Učňovské a stredné bez maturity
	994
	28,3

	Úplné stredné
	934
	23,7

	Vyššie a vysokoškolské
	187
	5,3


Zdroj. ŠÚ SR, SODB v r. 2001

7.1. Školstvo

Štruktúra škôl a predškolských zariadení podľa počtu tried a počtu detí a žiakov je v nasledujúcich tabuľkách.
7.1.1. Predškolské zariadenia

V Spišských Vlachoch je 1 materská škola.

Tab. č.  7.1.1:  Počty detí v materských školách

	Rok  
	2001/2002
	2002/2003
	2003/2004
	2004/2005
	2005/2006

	
	deti
	triedy
	deti
	triedy
	deti
	triedy
	deti
	triedy
	deti
	triedy

	MŠ, 

SNP 1
	122
	6
	133
	6
	123
	6
	106
	6 (5)
	92
	4


	ŠMŠ

Partizánska
	6
	1
	7
	1
	7
	1
	7
	1
	8
	1


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006


Materská škola v poslednom období vykazuje pokles počtu detí v zariadení. 

7.1.2. Základné školy

V Spišských Vlachoch sú 2 ZŠ pre ročník 1. – 9. a jedna ZŠ pre ročník 1. – 4 (ZŠ, SNP 13).
Tab. č.  7.1.2:  Počty žiakov v základných školách 
	Obec 
	2001/2002
	2002/2003
	2003/2004
	2004/2005
	2005/2006

	
	žiaci
	triedy
	žiaci
	triedy
	žiaci
	triedy
	žiaci
	triedy
	žiaci
	triedy

	ZŠ,

SNP 13
	199
	11
	179
	12
	187
	13
	197
	13
	193
	12

	ZŠ,

Komenského
	501
	
	516
	
	519
	
	502
	
	496
	

	Špec. ZŠ,

Partizánska
	116
	12
	116
	11
	117
	12
	118
	11
	118
	12

	Cirkev. ZŠ,

Komenského
	309
	14
	320
	14
	309
	14
	324
	15
	321
	15

	Spolu
	1125
	
	1131
	
	1132
	
	1141
	
	1128
	


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006


V meste Spišské Vlachy sú 4 základné školy. Do škôl dochádzajú aj žiaci z niektorých okolitých obcí. 

Jednou zo základných škôl je aj Cirkevná základná škola sv. Jána Krstiteľa (pri tejto škole je aj  cirkevná základná umelecká škola)

V meste Spišské Vlachy sa nachádza aj:


-   Základná umelecká škola Krompachy,

- Špeciálna základná škola internátna – zariadenia s nepretržitou prevádzkou (víkendy, prázdniny) pre vzdelávanie mentálne postihnutých žiakov, ale aj pre komplexnú starostlivosť  žiakov s nariadenou ústavnou výchovou, ktorá zahŕňa starostlivosť po stránke výchovnej, liečebnej, poradenskej, záujmovej, kultúrnej a rekreačnej. V šk. r. 2003/04 navštevovalo školu 123 žiakov, z toh 78 žiakov s nariadenou ústavnou výchovou a 45 žiakov s dennou dochádzkou z okolitých obcí.  V škole je aj materská škola internátna, ktorú navštevujú 7 žiaci. Výchovno-vzdelávací proces sa uskutočňuje v rámci 12 tried a 6 výchovných skupín.
  
Škola plní funkciu nadregionálneho významu.

Škola má dobré materiálno - technické vybavenie, ktoré tvoria:
- vlastná telocvičňa, - športový areál, - dielne, - počítačová učebňa,
- kuchynka, ktorú využívame v rámci PV,
- školská a učiteľská knižnica.

Spoločný školský úrad Spišské Vlachy:


Zabezpečuje prenesený výkon štátnej správy na úseku školstva a ďalšiu administrtívno-správnu činnosť na úseku školstva v rozsahu prenesených kompetencií z orgánov štátnej správy na orgány územnej samosprávy, pre mesto Spišské Vlachy a obce Bystrany, Olcnava a Vojkovce.
7.1.3. Stredné školy

V meste Spišské Vlachy sa stredná škola nenachádza. Stredné školy sú v okolitých mestách, žiaci dochádzajú najmä do Krompách, Levoče, Spišskej Novej Vsi a Košíc.

7.2. Ostatné vzdelávacie inštitúcie

Štátna jazyková škola pri Gymnáziu Javorová 16, Spišská Nová Ves tu má zriadenú pobočku pre vzdelávanie v cudzích jazykoch. V školskom roku 2006/2007 prebiehajú kurzy anglického jazyka (3 triedy) a nemeckého jazyka (1 trieda) v priestoroch ZŠ Komenského 6.

Školské stredisko záujmovej činnosti Komenského 6 uskutočňuje mimoškolskú činnosť pre deti a mládež. Počet krúžkov a skupín: 25, počet detí: 360.
8. Kultúra a šport, cestovný ruch

Mesto zdobí mnoho cenných kultúrno-historických pamiatok.
Zo všetkých môžeme spomenúť napríklad:

Radnica – tvorí dominantu a azda najkrajšiu stavbu námestia. Postavená bola v 15. storočí. Najzaujímavejšou časťou je cibuľovitá veža s balkónom. Časť stavby dnes slúži ako rímsko-katolícky kostol Nanebovzatia Panny Márie s neskorogotickým skriňovým oltárom pochádzajúcim okolo roku 1500. V roku 1886 bol objekt rekonštruovaný. 

Rímskokatolícky kostol sv. Jána Krstiteľa – jeho počiatky siahajú do polovice 13. storočia. V roku 1434 poškodenú budovu kostola zbúrali a prestavali v neskorogotickom slohu. K vzácnym pamiatkam v kostole patrí krucifix pochádzajúci z dielne Majstra Pavla datovaný okolo roku 1520 a dvojdielna bronzová gotická krstiteľnica z roku 1497. Ostatné zariadenie je barokové.

Barokový mariánsky stĺp z r. 1728 bol renovovaný r. 1873.

V parku na námestí stojí pamätník s bustou Pavla Országha - Hviezdoslava. V meste sa nachádza aj pamätník gen. Milana Rastislava Štefánika, ktorý je umiestnený na dome, v ktorom sa zdržiaval počas svojich návštev v Spišských Vlachoch.

Evanjelický kostol stojí na južnej časti námestia. Postavený bol v roku 1787. Neskôr k nemu dobudovali vežu. Nahradil takto starý drevený evanjelický kostol.

8.1. Kultúrne zariadenia a inštitúcie
Tab. č. 8.1.1:  Prehľad kultúrnych zariadení mesta
	Zariadenie 
	Kultúrny dom / sála
	Múzeum / galéria
	Pamätná izba / expozícia
	Knižnica
	Kino
	Klub mládeže / dôchodcov

	počet
	1
	Galéria mesta
	-
	1
	1, nefunkčné
	- / 1

	rozloha, (m2)
	600
	
	
	304
	360
	


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006


V Spišských Vlachoch je verejná mestská knižnica, ktorej história siaha až do 15. stor. Obecná knižnica bola zriadená r. 1923.

Dnes disponuje s nasledovným počtom knižných titulov:

- beletria pre dospelých

5 643

- odborná literatúra pre dospelých
5 163

- beletria pre deti


3 971

- odborná literatúra pre deti

874


Knižnica má k dispozícii 17 titulov periodík

Poskytuje služby:

· oddelenie pre deti a mládež,

· oddelenie pre dospelých

· čitáreň

· prezenčné výpožičky

· absenčné výpožičky

· faktografické a bibliografické informácie

· medziknižničná výpožičná služba

V meste je jedno stále kino, ktoré má 315 miest . K dispozícii je aj jeden kultúrny dom. 
8.2. Záujmová činnosť, súbory

Tab. č. 8.2.1:  Záujmové organizácie

	Organizácia
	Hudobný súbor
	Chrámový zbor
	Divadelný súbor
	Poľovnícke združenie
	Klub kresťanskej mládeže
	Jednota dôchodcov
	Záhradkársky / chovateľský zväz
	Rybársky zväz
	Jednota
	Dobrovoľný požiarny zbor
	Zväz zdravotne postihnutých

	počet
	4
	2
	1
	1
	1, ERKO
	1
	1 / 1
	1
	1
	1
	1


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006
Hudobné súbory pôsobiace v meste sú:

· dychovka Vlašanka

· ľudové hudby Gregovci, Furmani

· country skupiny Zahuráci a Yugo band

· populárna skupina Angelina

· folklórna skupina Družbanek

· gospelová skupina

V meste pôsobia v oblasti kultúry:

· detský divadelný súbor, 

· občianke združenie Vlašania Vlašanom
8.3. Športové zariadenia a kluby
Tab. č. 8.3.1:  Športové zariadenia, ich počet

	Zariadenie 
	Futbalové ihrisko
	Telocvičňa
	Fitnes centrum
	Kolkáreň, bowling
	Strelnica
	Iné zariadenia

	druh a počet
	1 (MŠK)
	3 (ZŠ, mikro-telocvičňa)
	-
	1
	-
	Viacúčelové ihriská – futbal, hokej, tenis


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006


V meste Spišské Vlachy sú nasledovné športové zariadenia:

- Areál MŠK Tatran Spišské Vlachy s futbalovým ihriskom;

- Rudoľova záhrada s viacúčelovými ihriskami pre futbal, hokej, tenis;

- 2 telocvičňa pri ZŠ;

- Mikrotelocvičňa,  - posilovňa


Celková plocha ihriska pre dospelých je 5 400 m2 a ihriska pre deti je 2 400 m2. 
Tab. č. 8.3.2:  Športové kluby

	Klub 
	Futbalový klub
	Box 
	Stolný tenis
	Turistika 
	Iný klub
	Iný klub
	Iný klub
	Iný klub

	počet
	5
	1
	1
	1
	Hokejová liga
	Šachový klub
	nohejbal
	Moto-kros


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006


Vo futbalových ligách pôsobia dve mužstvá dospelých, jedno dorastenecké a jedno žiacke mužstvo. Aktívny je aj Šachový Club.

V blízkosti mesta, smeroch na Zahuru, v časti  Turlíky je motokrosový areál.

8.4. Tradičné kultúrne a športové podujatia

Medzi tradičné kultúrne podujatia usporadúvané mestom patria hlavne:

Vlašský trh,  Country festival,  Folklórne slávnosti

Mesto Spišské Vlachy má bohatú tradíciu aj v usporadúvaní rôznych kultúrno-spoločenských podujatí:

Ľudové remeslá – ukážky tvorivosti ľudových umelcov, Výstava ručných prác 

Šachový turnaj

Deň detí, Deň matiek, Deň narcisov

Karneval na ľade, Fašiangová zábava, Katarínska zábava
Dni mesta, Ročné stretnutia s jubilantmi
Turnaj v mini futbale Verbena CUP

Požiarnická súťaž 

Mikuláš s otvorením vianočnej výzdoby, Vianočný program

Dychfest – regionálna súťaž dychových hudieb

Rodeo a western riding – Blatná. Jazdecké preteky vo westernových drezúrnych súťažiach, rýchlostné súťaže a pracovné disciplíny s dobytkom

Motokros v oblasti Turlíky

8.5. Infraštruktúra cestovného ruchu


V meste nie ja aktívne rozvinutý cestovný ruch. Južne od mesta je rekreačná lokalita Za Hurou a Blatná, kde je najmä individuálna rekreácia formou súkromných chát, čiastočne aj podnikovými zariadeniami. Kvalita okolitého životného prostredia je aj záujmom ochrany prírody, čo limituje rozvoj cestovného ruchu (chránené prírodné rezervácie a Natura 2000).

Pre rozvoj cestovného ruchu má dobré podmienky centrum – historické jadro mesta.


Dobre dostupný je aj areál zimných športov Plejsy v Krompachoch.


Domáce obyvateľstvo využíva najmä Rudoľovu záhradu s bývalou tančiarňou.

8.5.1. Kultúrno-historické pamiatky


V Ústrednom zozname kultúrnych pamiatok Slovenska je v súčasnosti zapísaných:
- tri kostoly, pomník padlým v I. svetovej vojne, pomník P.O.  Hviezdoslava, socha na stĺpe Immaculata, rím. Kat. farský úrad, budova mestského úradu. Kováčska dielňa. Liehovar a 48 meštiackych domov.
Historické pamiatky a tradície mesta Spišské Vlachy:

Pamiatková zóna centra mesta, vyhlásená od r. 1992
Rímsko-katolícky kostol sv. Jána Krstiteľa  z roku 1434; gotická sakrálna stavba
Bývalá radnica z 15.storočia, časť stavby slúži ako kostol Nanebovzatia Panny Márie; sakrálna renesančná stavba; 
Evanjelický kostol z roku 1787; sakrálna stavba z obdobia klasicizmu
Pomník padlým v 1. sv. vojne, mestský cintorín,
Pomník P.O. Hviezdoslava, Kostolná ulica;
Kaplnka sv. Jána Krstiteľa – v Jánskej doline, z roku 1741;
Kaplnka ku cti sv. Kríža na ceste na Dobrú Vôľu, z roku 1803;
Kaplnka na Veľbašskej ceste, z roku 1935;
Kaplnka posvätená ku cti Premenenia Krista Pána, na vrchole Vierpuša, z roku 1825;
Kaplnka uprostred cintorína, z roku 1823;
„Jaskyňa“ pri vchode do rím.- kat. kostola, Socha Lurdskej Panny Márie, z roku 1941;
Vretenovité hlavné námestie s meštianskymi domami (najstaršie pochádzajú z 15.storočia), 48 ich je zapísaných v ÚZ KP;
Mariánsky stĺp;
Tab. č. 8.5.1:  Historické pamiatky mesta

	Pamiatka 
	Kostol / kaplnka
	Hrad / kaštieľ
	Božie muky / mor. stĺp
	Far. úrad / kúria
	Sochy 
	Technické pamiatky 
	Pomník padlým v 1. S.V.

	počet
	3 / 5
	Gotická radnica
	Mariánsky stĺp
	1 / - 
	väčší počet
	Kováčska dielňa,

liehovar 
	1


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006

8.5.2. Ubytovacie a stravovacie zariadenia

Tab. č. 8.5.2.1 :  Ubytovacie a stravovacie zariadenia

	Zariadenie 
	Šport. - rekr. stredisko
	Ubytovanie

počet / lôžka celkom
	Stravovanie, občerstvenie

počet / miest

	
	zimné
	letné
	hotel

motel
	penzión
	chaty
	kemping
	reštaurácia
	hostinec
	bufet, bar

	počet
	-
	1
	-
	4 /

16
	1 /

9
	1, sezónny
	2 / 160
	7 x
	5 


Zdroj: vlastný prieskum, SRRA, 2006


Ponuka ubytovacích a stravovacích zariadení nie je veľká. Prevládajú „štandardné“ pohostinstvá, je tu niekoľko bufetov a bar a 2 reštaurácie (100 miest + 50 terasa). V ponuke ubytovania sú to 4 penzióny s min. kapacitou 16 lôžok (na obr. č. 8.5.2 - sú penzión Palenčár a U Mariky), z chát je to Jarkina chata a chata Sabinka v rekreačnej oblasti Zahura. V niektorých lokalitách je vyššia koncentrácia súkromných chát a chalúp (Zahura)  a vyšší podiel nevyužívaného (neobývaného) domového fondu mesta Spišské Vlachy. V časti Zahura je sezónny kemping. 
Obr. č. 8.5.2:  Niektoré ubytovacie zariadenia 
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Jarkina chata

ubytovanie Palenčár
  ubytovanie U Mariky
        
Zdroj: web stránky príslušných ubytovacích zariadení


Potenciál územia je v budovaní ubytovacích a stravovacích zariadení vidieckeho, agrárneho charakteru, na rodinných farmách. Dostupnosť do okolitých športovo-rekreačných stredísk a za kultúrno-historickými pamiatkami Spiša je veľmi dobrá, charakter ubytovania na vidieku s domácou kuchyňou a okolitým kultúrno-historickým potenciálom môže vytvoriť konkurenčnú výhodu k tradičným turistickým strediskám Spiša a jeho okolia.

8.5.3. Prírodné zaujímavosti územia

Z hľadiska rekreácie sú zaujímavé najmä lokality  Zahura a Blatná, do ktorých sú Spišské Vlachy nástupišťom. V spádovom území mesta leží čiastočne aj priestor Dreveníka so Spišským hradom. 

V území sa nachádza Národná prírodná rezervácia Galmuská tisina – vyhlásená r. 1982, prírodná pamiatka Závrty na Galmuse – sústava viacerých závrtov na krasovej planine. Nesporné prírodné hodnoty majú však aj iné lokality v blízkosti Spišských Vlách ako sú:

· Mlynský potok

· Na NPR Galmuská tisina nadväzujúce doliny Kolimažarka, Prostá a Cesná 

· lokalita Rample

· lokalita Bujanov
· Natura 2000 s lokalitami Jánska dolina, Prostá dolina a Blatná

V najbližšom okolí chránené územia a objekty ako sú uvedené v časti 9.4.3 a ďalšie:

· Makrušovský skalný hríb,

· Dreveník

8.5.4. Infraštruktúra pre turistické športovo-rekreačné aktivity

Letná a zimná pešia turistika

Pešia turistika má na celom Slovensku vybudované dobré zázemie postavené na 120 ročnej histórii. Dobrá je kvalita značenia turistických chodníkov a ich aktualizácia do turistických máp. Využívajú sa pre letnú aj zimnú turistiku (aj lyžiarsku).

V okolí mesta prechádzajú:

· diaľkové značené trasy.


- Teplička nad Hornádom – Krompachy – Branisko, 
65 km


- Krompachy – Galmus – Rožňava,



47 km


- Poráč – Slovinky – Margecany



30 km
· Hrebeňom Volovských vrchov prechádza Európska diaľková cesta E8 na Slovensku označená ako Cesta hrdinov SNP.

· miestne značené trasy:

· Spišské Vlachy – Zahura -  Biela Skala

Lyžovanie a rekreačný beh na lyžiach

Tento druh aktivity je podmienený atraktívnosťou prostredia a vhodnými klimatickými podmienkami, čo dané územie spĺňa. Snehová pokrývka v horách trvá viac ako 100 dní v roku. 

Lokalita s upravovanou a vyznačenou trasou pre bežecké lyžovanie sa tu nenachádza, možné je využiť značené pešie trasy, resp. sieť lesných neznačených ciest.

Najbližšie strediská pre bežecké lyžovanie sú:

· Levoča, Krúžok

· Krompachy, okolie Plejsov


Rozšírenejšou formou lyžovania je zjazdové lyžovanie, pre ktoré má blízke okolie veľmi dobré podmienky.:

· Krompachy Plejsy – stredisko európskeho významu, hodinová kapacita 5 100 osôb

· Poráčska dolina – miestne stredisko, kapacita 1 200 osôb

· Gelnica (Šibeničný vrch, Tokáreň)– miestne stredisko, kapacita 1 560 osôb
· Levoča – Levočská dolina – miestne stredisko

· Slovinky – Hŕbok


Na území stredného Spiša je 22 lokalít s aspoň jedným prepravným zariadením a s celkovou kapacitou 15 tis. osôb. 
Väčšina stredísk nie je riešená komplexne a neposkytuje mnohé služby, resp. na nízkej úrovni. V hlavnej zimnej sezóne kapacitne nepostačujú záujmu návštevníkov.
Cykloturistika

Rozvoj masovej cykloturistiky nastal až v posledných 15-tich rokoch. Nastal aj rozvoj patričnej infraštruktúry – značených cykloturistických trás, chodníkov, ciest.
V území, resp. v jeho okolí prechádzajú nasledovné trasy:
- Hnilecká cyklomagistrála (č. 25 - Mlynky – Gelnica - Margecany)
 
74 km

- Spišská cyklomagistrála (č. 26 - Hrabušice – Sp. Vlachy - Margecany)

60 km

- Spišská cyklomagistrála (č. 27 – Kežmarok – Spišské Vlachy)


66 km
- Olcnava – Zahurou – Spišské Vlachy (č. 22 )




10 km

- Krompachy – Gelnica (č. 21 )






11 km

- Poráč – Slovinky (č. 24 )







9,5 km

- Poráč – Grétla (č. 20 )







21 km


Trasy sú vedené rôznym povrchom, profilom a sú rôznej náročnosti (od rekreačnej cez šport až po náročné). Hustota trás v území stredného Spiša predstavuje 0,45 km / km2. 

Vodné športy

Možnosti využitia poskytujú buď kryté bazény, otvorené kúpaliská, alebo otvorené prírodné vodné plochy. Oblasť Zahura sa pre tieto aktivity nevyužíva. Možnosti s čiastočne vybudovanými zariadeniami (vodné lyžovanie) poskytuje nádrž Ružín pri Jaklovciach. Kryté byzény a kúpaliská sa v meste nenachádzajú možnosť využitia je v Krompachoch a Spišskej Novej Vsi, alebo Levoči.
Jazda na koňoch
Príležitostne organizované aktivity pre záujemcov jazdenia, ródea a práce s koňmi v areáli Blatná.

Motokrosový areál – Turlíky – organizovanie terénnach motokrosových súťaží
9. Životné prostredie


Záťaž životného prostredia v časti okresu Spišská Nová Ves  vyplýva najmä z ťažobnej činnosti v Slovenskom Rudohorí (odkaliská, haldy, banské odpadové vody), napr. v lokalitách Rudňany, Slovinky, Poráč, z činností spracovateľského priemyslu (Krompachy, Spišská Nová Ves), činností priemyselných prevádzok a nedoriešených problémov komunálneho hospodárstva (odpady, čistenie odpadových vôd) v doline Hornádu.


Pri hodnotení stavu životného prostredia budeme uvažovať širšie prostredie ako je len územie mesta Spišské Vlachy.

9.1. Ovzdušie

Územie regiónu Spiša a jeho stredná časť patrí do zaťažených oblastí s narušeným a silne narušeným životným prostredím.  Z 9-tich takýchto oblastí Slovenska sú 4 v Košickom kraji. Základné znečisťujúce látky emitované do ovzdušia pochádzajú zo zdrojov hutníckej výroby (Krompachy). Na kvalitu ovzdušia majú podstatný vplyv aj rozptylové podmienky, ktoré sú v tejto časti územia zložitejšie vzhľadom na morfológiu terénu. Platí to aj pre územie situované do údolia rieky Hornád, kde sú obmedzené podmienky pre rozptyl škodlivých látok v ovzduší.


Emisie


V dôsledku poklesu priemyselných výrobných odvetví, ale aj obmedzenia používania fosílnych palív (plynofikácia), pokračuje trend celkového znižovania emisií (najmä tuhých látok a SO2). Výrazné rozšírenie využitia zemného plynu vedie k zvyšovaniu emisií NOx. 


Výrazný je vplyv mobilných zdrojov znečistenia – automobilovej, miestnej i tranzitnej dopravy, pričom faktorom je nielen počet, ale aj technický stav dopravných prostriedkov a dopravnej siete.


V regióne sa za najväčší zdroj znečistenia považuje lom, drviareň a triedenie kameniva v lokalite Gretľa, drviareň a expedícia anhydridu (sadrovec, andezit) v závode v Novoveskej Hute a lom v Olcnave.


Imisie


Na území Košického kraja sa situácia monitoruje a sleduje len na lokálnych staniciach SHMÚ v oblasti zaťaženého územia (Rudňany a Krompachy). Ročné koncentrácie základných znečisťujúcich látok boli v predošlých rokoch pod prípustné limity.


Čo sa týka prašného spádu, dá sa hovoriť o stagnácii situácie, zvýšené koncentrácie boli zistené len v letných mesiacoch a to až na max. hranicu 9,76/m2 za 30 dní. Koncentrácie prašného spádu v zimnom vykurovacom období sa oproti predošlým rokom zvýšili.


Prehľad a porovnanie emisií hlavných znečisťujúcich látok je v nasledovných tabuľkách.

Tab. č. 9.1.1:  Emisie SO2, t/rok/km2
	Územie 
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Gelnica
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,3

	Sp. Nová Ves
	18,6
	13,2
	5,1
	1,8
	0,7

	Košice
	83,8
	74,7
	57,4
	64,2
	66,1

	Košický kraj
	9,8
	9,3
	8,7
	8,1
	8,0

	Slovensko
	1,4
	4,1
	3,8
	3,5
	1,1


Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia v SR, SHMÚ

Tab. č. 9.1.2:  Emisie NOx, t/rok/km2
	Územie 
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Gelnica
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	Sp. Nová Ves
	0,6
	0,5
	0,5
	0,3
	0,3

	Košice
	75,8
	66,4
	85,6
	56,8
	51,8

	Košický kraj
	
	5,8
	6,6
	5,4
	5,3

	Slovensko
	1,8
	1,6
	1,8
	1,5
	1,5


Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia v SR, SHMÚ

Tab. č. 9.1.3:  Emisie tuhých látok, t/rok/km2 

	územie
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Gelnica
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

	Sp. Nová Ves
	1,1
	1,2
	0,9
	0,7
	0,7

	Košice
	46,1
	45,2
	39,7
	68,8
	66,1

	Košický kraj
	
	3,8
	3,5
	4,3
	

	Slovensko
	1,4
	1,2
	1,2
	1,2
	1,1


Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia v SR, SHMÚ


V porovnaní so Slovenskom výška emisií výrazne prevyšuje celoslovenský priemer. V roku 2000 sa podarilo zníženie niektorých emisií v okrese Spišská Nová Ves.


Kvalitu a stav ovzdušia v okrese Spišská Nová Ves monitoruje stanica umiestnená v Krompachoch. Merané znečisťujúce látky sú: SO2, NO-NO2-NOx, PM10, Pb, Cd, Ni, As.

Nasledujúce tabuľky charakterizujú  celkový stav ovzdušia v posledných rokoch.
Tab. č. 9.1.4.  Znečistenie ovzdušia, Košický a Prešovský kraj, r. 2004
	Zložka
	SO2
	NO2
	1,3*PM10
	PM10
	Pb
	CO
	Benzén

	Doba spriemerovania
	24 hod
	1 rok
	1 rok
	1 rok
	1rok
	8 hod.
	1 rok

	Limitná hodnota, μg/m3
	125
	40
	42
	42
	8001
	12 000
	10

	Stanica:
	

	Humenné
	0
	27,2
	30,9
	23,8
	27,2
	-
	-

	Prešov Solivar
	0
	21,3
	19,6
	15
	41,4
	2 783
	-

	Vranov nad Topľou
	0
	16,1
	37,7
	29,0
	33,5
	-
	-

	Krompachy
	1
	13,3
	31,2
	24,0
	186,3
	-
	-

	Strážske
	0
	13,8
	27,6
	21,2
	-
	-
	-

	Veľká Ida
	0
	30,9
	59,0
	45,4
	127,3
	3 582
	-


Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia v SR, SHMÚ, r. 2004
Pozn. Pb je v ng/m3 

Tab. č. 9.1.5.  Stav znečistenia ovzdušia, Košický a Prešovský kraj, r. 2005

	Zložka
	SO2
	NO2
	NO2 + MT
	PM10
	CO
	Benzén
	Benzén + MT

	Doba spriemerovania
	24 hod
	1 rok
	1 rok
	1 rok
	8 hod.
	1 rok
	1 rok

	Limitná hodnota, μg/m3
	125
	40
	50
	40
	100001
	5
	10

	Stanica:
	

	Humenné
	0
	19,7
	19,7
	30,0
	-
	-
	-

	Prešov Solivar
	0
	17,0
	17,0
	32,4
	1 692
	2,6
	2,6

	Vranov nad Topľou
	0
	12,3
	12,3
	40,0
	-
	-
	-

	Krompachy
	0
	9,2
	9,2
	33,0
	-
	-
	-

	Strážske
	0
	20,3
	20,3
	31,6
	-
	0,5
	0,5

	Veľká Ida
	0
	17,2
	17,2
	64,7
	2 799
	0,3
	0,3


Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia v SR, SHMÚ, r. 2005
Tab. č. 9.1.6: Priemerné ročné koncentrácie ťažkých kovov (ng/m3) vo frakcii prachu PM10
	Územie, stanica
	Cd
	Ni
	As

	Veľká Ida
	3,11
	1,94
	2,17

	Prešov Solivar
	1,15
	1,65
	1,79

	Krompachy
	2,85
	1,81
	13,03

	Humenné
	1,2
	1,45
	1,37

	Vranov nad Topľou
	1,56
	1,48
	1,89


Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia v SR, SHMÚ, r. 2004
Tab. č. 9.1.7: Koncentrácia prízemného ozónu, (μg/m3), ročný priemer
	Stanica 
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Humenné
	46
	48
	48
	56
	66
	58

	Gánovce
	61
	51
	51
	59
	68
	66

	Prešov
	45
	49
	49
	45
	51
	42

	Stará Lesná
	66
	64
	58
	56
	67
	62

	Veľká Ida
	44
	47
	40
	43
	31
	38


Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia v SR, SHMÚ, r. 2004
Tab. č. 9.1.8: Emisie základných znečisťujúcich látok, (t)

	Územie 
	rok
	TZL
(tuhé látky)
	SO2
	NOx
	CO

	Prešovský kraj
	2000
	4 207
	8 372
	3 279
	12 170

	
	2001
	4 266
	8 082
	3 443
	11 838

	
	2002
	3 491
	6 320
	3 213
	9 075

	
	2003
	3 666
	6 719
	3 224
	8 796

	
	2004
	4 588
	4 864
	3 174
	8 803

	Košický kraj
	2000
	11 263
	28 824
	19 710
	14 927

	
	2001
	10 330
	23 311
	16 864
	14 238

	
	2002
	8 401
	14 852
	11 209
	11 968

	
	2003
	8 398
	8 968
	9 823
	7 862

	
	2004
	8 864
	7 650
	8 967
	8 242


Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia v SR, SHMÚ, r. 2000 - 2004

Najvýznamnejší znečisťovatelia v tomto území sú Kovohuty Krompachy, Zlieváreň SEZ Krompachy, Kronospan Slovakia Prešov, Bukocel Vranov nad Topľou. Koncern U.S. Steel Košice je vôbec najväčší znečisťovateľ na Slovensku. 
Tab. č. 9.1.9: Emisie zo zdrojov na Slovensku podľa okresov
	Okres 
	Emisie celkom, t/rok
	Merné emisie, t/rok.km2

	
	TZL
	SO2
	NOx
	CO
	TZL
	SO2
	NOx
	CO

	Levoča
	170
	48
	64
	281
	0,48
	0,13
	0,18
	0,79

	Prešov
	525
	103
	499
	1393
	0,57
	0,11
	0,54
	1,50

	Gelnica
	346
	93
	102
	1592
	0,59
	0,16
	0,17
	2,72

	SNV
	317
	206
	169
	1954
	0,54
	0,35
	0,29
	3,33

	Sk
	41 922
	95  966
	56 752
	189 601
	0,86
	1,96
	1,16
	3,87


Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia v SR, SHMÚ, r. 2004
Tab. č. 9.1.10: Koncentrácia prašnosti PM10, μg/m3, od rôznych zdrojov, r. 2003
	Stanica 
	Stacionárne zdroje
	Mobilné zdroje
	CEMOD systém
	AMS meranie
	Neznámy zdroj

	Košice
	5,2
	0,3
	30,7 
	40,9
	10,2

	Veľká Ida
	22,0
	0,0
	47,0
	82,4
	35,4

	Prešov
	0,9
	0,0
	24,9
	39,2
	14,3

	Krompachy
	0,8
	0,0
	20,1
	38,7
	18,6

	Vranov
	1,4
	0,0
	28,4
	44,0
	15,6

	Humenné
	0,6
	0,0
	26,8
	35,7
	8,9


Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia v SR, SHMÚ, r. 2004
Tab. č. 9.1.11: Podiel prašnosti – PM10, v %, od rôznych zdrojov, r. 2003
	Stanica 
	Stacionárne zdroje
	Mobilné zdroje
	Všetky známe príspevky
	Neznámy pôvod
	Regionálne pozadie

	Košice
	12,7
	0,7
	75,1
	24,9
	61,6

	Veľká Ida
	26,7
	0,0
	57,0
	43,0
	30,3

	Prešov
	2,3
	0,0
	63,5
	36,5
	61,2

	Krompachy
	2,1
	0,0
	51,9
	48,1
	49,9

	Vranov
	3,2
	0,0
	64,5
	35,5
	61,4

	Humenné
	1,7
	0,0
	75,1
	24,9
	73,4


Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia v SR, SHMÚ, r. 2004
Tab. č. 9.1.12: Koncentrácia prašnosti PM10, μg/m3, od rôznych zdrojov, r. 2004  

	Stanica 
	Stacionárne zdroje
	Mobilné zdroje
	Regionálne pozadie
	Neznámy zdroj
	AMS meranie

	Košice
	2,2
	0,8
	14,3
	18,6
	35,9

	Veľká Ida
	33,2
	0,0
	14,1
	11,7
	59,0

	Prešov
	0,5
	0,2
	17,8
	12,1
	30,6

	Krompachy
	0,6
	0,1
	15,6
	14,9
	31,2

	Vranov
	1,0
	0,1
	15,2
	21,4
	37,7

	Humenné
	0,3
	0,0
	14,8
	15,8
	30,9


Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia v SR, SHMÚ, r. 2005
9.2. Voda

Kvalita vodných zdrojov a zvyšovanie napojenosti na verejné vodovody patria medzi limitujúce faktory rozvoja spoločnosti. Rastúcu spotrebu je možné zabezpečovať z časti využitím nových miestnych zdrojov, ale najmä realizáciou nových a rozšírením kapacity využívaných veľkokapacitných vodných zdrojov. 


Povrchové vody


Hlavným tokom pretekajúcim územím je rieka Hornád. Po riečny km 136,7 je legislatívne stanovený za vodárenský tok (hromadné zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou). V súčasnosti sa nevyužíva. V ďalšej časti od mesta Spišská Nová Ves sa kvalita vody zhoršuje až po vodnú nádrž Ružín. K zhoršeniu parametrov organického znečistenia, vysokého obsahu mangánu a niektorých ťažkých kovov, ale aj bakteriologických ukazovateľov prispievajú nielen bodové znečistenia, ale aj prítoky Levočský, Rudniansky a Slovinsky potok.


Vody Hornádu sú na úrovni katastra zaradené do 2. kategórie tokov z hľadiska znečistenia povrchových vôd. Riečny úsek má relatívne zachovalé biotopy s druhmi adaptovanými na súčasné hydrologické podmienky. V riečnych sedimentoch bol zistený obsah Hg > 0,6 mg.kg.


Územie má aj niekoľko vodných plôch. Nachádzajú sa neďaleko mesta – 2 rybníky (Zahura, Blatná) s rekreačným využívaním.


Väčšia vodná plocha, nádrž Ružín, sa nachádza v okolí neďalekého mesta Margecany. Má hospodársku aj rekreačnú funkciu.

Vodné zdroje 


V oblasti Galmusu sú prevažne čisté, neznečistené, podzemné i povrchové vody, severne od Hornádu prevažuje znečistenie povrchových vôd (až do 5. triedy kvality, pričom kvalita klesá od 1., po 5. triedu), smerom k Bystranom je územie silne znečistených povrchových aj podzemných vôd (5. trieda u povrchových a G trieda u podzemných, pričom kvalita klesá od triedy A po triedu H). Podzemná voda v severnej časti územia na úpravu pitnej vody vyžaduje jednostupňovú úpravu a z územia styku s intravilánmi Olcnavy a Krompách vyžaduje dvojstupňovú úpravu. Voda z južnej a východnej časti územia nevyžaduje úpravu pre pitnú vodu. V strednej časti severného okraja Galmusu je územie s potrebou odkysľovania vody.


Mesto Spišské Vlachy sú plne zásobované prameňom sv. Jána, ktorý je v Jánskej doline a vodojemom, ktorý sa nachádza v časti Turlíky. Prevádzku zabezpečuje Podtatranská vodárenská spoločnosť, Poprad.

Odpadové vody


Množstvo odpadových vôd vypúšťaných z ČOV a bez ČOV je nasledujúcej tabuľke. Údaje sú pre okres Spišská Nová Ves, Košický kraj a Slovensko.

Tab. č. 9.2.1:  Množstvo vypúšťaných odpadových vôd z ČOV / bez ČOV, v tis m3   

	Územie 
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001

	Gelnica
	214 / 811
	206 / 349
	189 / 342
	205 / 452
	190 / 618
	110 / 565

	Sp. Nová Ves
	7 605/796
	8 258/405
	7 301/415
	7 575/446
	8 572/ 13
	7 738 / 9

	Košice
	41 573
	44 011
	42 472
	41 363
	41 251
	40 542

	Košický kraj
	70 425 / 1666
	73 421 / 830
	70 675 / 818
	69 314 / 962
	69 375 / 674
	67 652 / 615


Zdroj: VVaK Košice, 2002

9.3. Odpadové hospodárstvo a skládky

Tuhý komunálny odpad (TKO) je problémová oblasť predovšetkým z hľadiska nakladania s ním. Na území nie je vybudované žiadne zariadenie na zneškodňovanie odpadov. Zneškodňovanie TKO je drahé a obyvateľstvom ekonomicky neakceptovateľné. Mesto využíva skládku mesta Spišská Nová Ves Kúdeľník II.


V meste  je zavedený separovaný zber TKO – plasty, papier, sklo, kovy. Zber TKO sa dnes uskutočňuje dvoma spôsobmi – „klasicky“ a separovane. Prevádzku realizuje spoločnosť EKOVER.


Tvorba odpadov v území mesta má klesajúcu tendenciu v komunálnej aj výrobnej sfére. Bilancia využívania a nakladania s TKO v r. 2002 - 2006 je v nasledujúcej tabuľke.
Tab. č. 9.3.1: Prehľad o zbere, preprave a zneškodňovaní KO

	Rok
	KO,

(t)
	KO, náklady,

(tis. Sk)
	Obyv./rok,

(Sk)
	Tvorba KO

(t/obyv.)
	Poznámka 

	2002
	653,5
	1 336,1
	379,8
	0,185
	počet obyv. 3518

	2004
	578,7
	1 408,8
	399,2
	0,164
	počet obyv. 3529

	2005
	473,3
	1 159,6
	328,1
	0,134
	počet obyv. 3534

	2006 

(I. – VIII.)
	365,4
	935,8
	392,8
	0,1533
	počet obyv. 3574


Zdroj: MÚ Spišské Vlachy
Tab. č. 9.3.1:  Komunálny odpad a jeho využívanie, r. 2000

	Územie 
	KO
kg/obyv.
	Využívaný KO,  v t
	Podiel

%
	Zneškod. odpad, v t
	Podiel

%
	Spaľovanie na energiu, %

	Gelnica
	263
	309
	3,9
	5 239
	65,6
	-

	Sp. Nová Ves
	461
	2 639
	6,2
	14 315
	33,7
	0,1

	Košice
	592
	24 160
	16,9
	104 954
	73,2
	55,5

	Košický kraj
	487
	33 333
	9,8
	200 626
	58,7
	-


Zdroj: KsŠÚ Košice, Okresy Košického kraja, 2000


V porovnaní so širším regiónom je tvorba KO na 1 obyvateľa v meste Spišské Vlachy nižšia a má klesajúcu tendenciu.


Na území mesta sa nenachádzajú výrazné ekologické záťaže (čierne skládky, haldy, depónie).
9.4. Krajina a prírodné zdroje

Územie mesta Spišské Vlachy sa rozprestiera v Hornádskej kotline, ktorá patrí do kotlinovej mierne teplej klimatickej oblasti so studenou zimou. Priemerné teploty sú -2,5° až -5°C v zime a 17° až 18,5°C v lete.  Kotlinový makro reliéf ovplyvňuje klimatické pomery kotliny a podmieňuje jej hospodársky a dopravný význam. 

Tab. č. 9.4.1:  Prehľad priemerných teplôt

	Územie 
	Zimná teplota, °C
	Letná teplota, °C
	Ročný priemer, °C

	Branisko, Levočské pohorie
	-4 až -7 / január
	+14 až +19,5 / júl
	+4 až +6

	Volovské vrchy
	-6 až -7 / január
	+12 až + 17 / júl
	+5 až +7

	Hornádska kotlina
	-2,5 až -6 / január
	+16 až +18,5 / júl
	+5 až +6



Na úpätie blízkych pohorí zasahuje mierne chladná horská klíma. Hornádska kotlina leží v tzv. zrážkovom tieni za vysokohorským masívom Vysokých a Belianskych Tatier, ktorý bráni príchodu častejšieho západného a severozápadného prúdenia. Priemerné množstvo zrážok je 590 – 800 mm. Početnejšie zrážky prináša väčšinou zriedkavejšie vlhké juhovýchodné prúdenie.

Tab. č. 9.4.2:  Prehľad zrážok

	Územie 
	Voda, (mm)
	Sneh, (cm)
	Sneh, (počet dní)
	Poznámka 

	Branisko, 
	650 - 750
	40 - 60
	80 - 120
	

	Volovské vrchy
	900 – 1 000
	120
	100 - 140
	

	Slovenský raj
	620 - 900
	40 - 70
	100 - 120
	Zrážkový tieň

	Hornádska kotlina
	650 - 750
	30 - 40
	80 - 100
	Zrážkový tieň


9.4.1. Geológia, nerastné suroviny

Okolité pohoria, Havranie vrchy, Galmus patria k Volovským vrchom, ktoré sú súčasťou Slovenského Rudohoria. Budované sú najmä prvohornými zlepencami, pieskovcami a bridlicami.


Hornádska kotlina je znížená pahorkatina, pozostávajúca z flyšových ílovcov, bridlíc a pieskovca. Je odlesnená a poľnohospodársky využívaná. Nachádza sa v nej väčšina sídiel okresu Spišská Nová Ves.


Aj keď a na území Košického kraja nachádzajú energetické, rudné a nerudné suroviny, na území a okolí mesta nie sú zastúpené. Neďaleko, v blízkosti obce Olcnava sa nachádza lom pre ťažbu stavebného kameňa. 


V území sa nachádzajú prírodné stresové (geodynamické) javy súvisiace so skrasovatením územia.
9.4.2. Pôda, lesy, flóra a fauna

Štruktúra pôdneho fondu územia katastra mesta je nasledovná.

Tab. č. 9.4.2.1:  Štruktúra pôdneho fondu mesta Sp. Vlachy

	Druh pozemku
	Spolu

(ha)
	Poľnohospodárska pôda
	Lesná pôda
	Vodné plochy
	Zastav.

plocha
	Ostatná

plocha

	
	
	Celkom
	Orná 
	TTP
	Záhr. 
	
	
	
	

	výmera
	4221,4
	1843
	1091
	702,5
	49,6
	2 085,7
	58,7
	195,7
	38,3

	podiel %
	100
	43,7
	59,2
	38,1
	2,7
	49,41
	1,39
	4,64
	0,91


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006

Graf č. 9.4.2.1: Pôdny fond
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Zdroj: Dotazníkový prieskum


Vegetáciu v Hornádskej kotline predstavujú spoločenstvá viažuce sa na nivu a pahorkatiny. Na nive je to vegetácia podhorských a horských lužných lesov, na pahorkatine dubovo hrabové, lipové lesy. V dolinkách rastú väčšinou brezy, smrekovce, liesky jelšiny, vŕby. Krovinatý porast tvorí baza, slivka trnková, maliny, ostružiny. Bylinný podrast je charakteristický prítomnosťou povoje plotovej, pŕhľavy dvojdomej, kostihoja, zádušníka, iskiernikov, hluchavky a mnohých ďalších. V okolí tokov sú zbytky vegetácie lužných lesov s bohatou jarnou flórou. 


Bohaté je zastúpenie lesných porastov, väčšinu ďalšieho nezastavaného územie tvorí poľnohospodársky využívaná pôda. Bohatý je porast lúk travinami a typický porast majú medze a svahové pasienky.

V území sa nachádza väčšie množstvo chránených rastlín (cca. 25) národného významu a ochrana črievičníka papučkového má európsky význam.


Živočíšstvo územia patrí do spoločenstiev Západných Karpát so zachovalou druhovou skladbou. Sú to predovšetkým stepné teplomilné druhy (stepné biotopy). Hojne sú zastúpené lesné biotopy.


Na území katastra je veľký počet  chránených a prioritných druhov živočíchov (cca. 140), z ktorých má veľký počet európsky význam (cca. 29). Najväčšiu skupinu predstavujú vtáky, potom cicavce a obojživelníky.

9.4.3. Chránené územia a objekty

V blízkosti územia mesta sa nenachádza žiaden národný park ani chránená krajinná oblasť. 


V lokalite Galmusu sú dve národné prírodné rezervácie:

· Červené skaly, od r. 1981, rozloha 390,5 ha, (NECONET)
· Galmuská tisina, od r. 1982, rozloha 55,96 ha – prirodzené lesné porasty

Územie európskeho významu:

- Natura 2000 (niva Svätojánskeho potoka, Jánsky potok a Galmus).

Medzi prírodné pamiatky sú zaradené:

· Farská skala, od r. 1989, o rozlohe 0,59 ha v obci Chrasť nad Hornádom,

· Krasové závrty na Galmuse

K potenciálnym chráneným územiam patria:

· Chránené vtáčie územie Volovské vrchy,

· Mlynský potok,

· Lokalita Rample,

· Lokalita Bujanov

· Kropeje (Sikľavá skala) – vápencová stena na pravom brehu Hornádu so stekajúcou vodou – večný dážď

Biotopy národného a európskeho významu:

Je ich registrovaných 26 a majú tu zastúpenie mokrade, trávnaté a vodné biotopy. Najväčšiu skupinu tvoria lesné biotopy. Väčšina biotopov má európsky význam (20).
Genofondové lokality flóry, fauny a významné biotopy ako ekologicky významné prvky:

Je to 32 lokalít, z ktorých mnohé (8) majú charakter nadregionálneho biocentra, 13 z nich má regionálny význam a ostatné lokality patria medzi miestne biocentrá. Údolie rieky Hornád má funkciu nadregionálneho a regionálneho významu. Plochy lesných porastov predstavujú potenciálne miestne biocentrá.

Ďalšie významné lokality:

Tab. č. 9.4.3.1:  Chránené územia, náleziská a pamiatky v okolí mesta

	Obec 
	Chránené územie
	Chránený objekt
	nálezisko
	pamiatka

	Bystrany
	1
	1, strom
	-
	-

	Danišovce
	-
	-
	-
	-

	Domaňovce
	-
	1, strom
	-
	1, technická

	Harichovce
	-
	30, strom, pagaštan konský
	-
	-

	Hincovce
	-
	-
	-
	-

	Chrasť nad Hornádom
	1, Farská skala
	-
	-
	-

	Jamník 
	-
	1, strom
	3, archeolog.
	-

	Lieskovany
	1
	-
	-
	-

	Matejovce nad Hornádom
	1, ložiskové územie
	
	1, archeolog.
	-

	Odorín 
	1, ložiskové územie (Slieň)
	1, dub zimný
	-
	- tabuľa, pomník

	Olcnava
	2, 
	-
	-
	-

	Spišské Vlachy
	1
	1, krasové závrty
	-
	2, pamätné miesta

	Spišský Hrušov
	-
	-
	1, archeolog.
	-

	Vitkovce
	-
	-
	1, archeolog.
	-

	spolu
	7
	35
	6
	3


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006


Územie katastra predstavuje v časti južne od Hornádu a východne od potoka Oľšavec stabilnú a homogénnu krajinu, ekologicky vyváženú, dostatočne diverzifikovanú a biologicky bohatú (priestor ekologicky štandardný)  a na druhej strane ostatné územie predstavuje krajinu unifikovanú, monotónnu, rovnorodú, pomerne chudobnú  na štruktúry a biotu (priestor ekologicky narušený). Oblasti nadregionálneho biocentra sú priestorom ekologicky hodnotným.


9.4.4. Zeleň mesta

Mesto Spišské Vlachy prevádzkuje 3 parky. Čistenie verejných priestranstiev, starostlivosť o zeleň a výsadba rastlín je zabezpečovaná cez verejnoprospešné práce, resp. dodávateľským spôsobom. Mesto celkovo obhospodaruje 15 ha zelených plôch.
10. Technická infraštruktúra


Mesto má vcelku dobre vybudovanú technickú infraštruktúru. Je potrebné zaistiť nezávadné zdroje pitej vody, dobudovať a zvýšiť napojenie na verejnú vodovodnú sieť, zabezpečiť  nezávadnú likvidáciu odpadových vôd a komunálnych odpadov budovaním ČOV, bezpečných sládok TKO, zvýšením podielu separovaného zberu odpadu.

Prehľad stavu všetkej technickej infraštruktúry mesta  je v nasledujúcich tabuľkách.

Tab. č. 10.1: Cestné komunikácie
	Typ 
	Cesty „E“

„TEM“

„TEN-T“
	Diaľnice
	Cesty I. triedy
	Cesty II. triedy
	Cesty III. triedy
	Miestne komunikácie
	Chodníky

	Dĺžka, km
	0
	0
	0
	10
	23
	24
	4

	Stav 
	-
	-
	-
	dobrý
	zlý
	nové, aj zlé
	


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006

Tab. č. 10.2: Železničná sieť
	Typ 
	Osobné vlaky
	Rýchliky, IC, EC
	Železničná stanica
	Železničná zastávka

	
	áno
	nie
	áno
	áno


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006

Tab. č. 10.3: Autobusová sieť
	Typ 
	Prímestské spoje
	Diaľkové spoje
	Autobusová  stanica
	Autobusová zastávka

	
	áno
	áno
	nie
	áno


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006

Tab. č. 10.4: Technická infraštruktúra

	Vodné zdroje
	Vodovod
	Kanalizácia
	ČOV
	Plyn

	počet
	kapacita
	km
	Pripoj.

%
	km
	% napoj.
	Počet skupin.
	Počet individ.
	km
	%

	1
	100%
	
	76
	-
	„12,2“
	nie
	2 / 0,1%
	5,9
	95%


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006

Pokračovanie

	Elektrická sieť
	Zber TKO
	Spôsob vykurovania
	Telefónna sieť
	TV signál

	Typ siete
	% napoj.
	klasicky
	separ.
	Typ média
	%
	Pevná, počet prevádzk. 
	Mobilná, počet prevádzk.
	vzduch
	kábel 

	22kV
	100
	áno
	áno
	Plyn
Elektrina

Tuhé p.
	60
6

34
	2
	2 / 100% pokrytie
	áno
	nie


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006

10.1. Vodné hospodárstvo
10.1.1. Zásobovanie pitnou vodou
Územie mesta má vlastný zdroj a zásobáreň vody:

· prameň č. 1 v Jánskej doline, s povoleným odberom 12,0 – 19,0 l/s,

· prameň č. 2 v Jánskej doline, s povoleným odberom 8,0 – 18,0 l/s 

Voda je privádzaná gravitačne prívodným potrubím DN 315 do vodojemu 2x250 m3 s kótou dna 438 m n.m. Terén sídlka mesta je v rozsahu 381,5 až 399 m n.m. 


Spišské Vlachy majú vodovodnou sieťou pokrytú celú obec. Verejný mestský vodovod je vybudovaný. Podľa údajov z r. 2003, napojených bolo 2 601 odberateľov, z toho 2 524 obyvateľov (71,1%) a 77 organizácií. Technický stav siete je dobrý. Prevádzkovateľom je Podtatranská vodárenská spoločnosť, pracovisko Spišská Nová Ves.


V r. 2003 bolo pre potreby uvedených odberateľov vyrobených 195 tis. m3 vody, čo je 6,2 l/s. Výška strát v potrubnej sieti bola 63 tis. m3, čo je 32,5 %.  Súčasná kapacita zdroje pitnej vody postačuje na plynulé zásobovanie vodou a aj pre výhľadové obdobie vpo r. 2015.

Vodovod bol vybudovaný v r. 1979 – 1981 a nedostatrky pri výstavbe spôsobovcali značnú poruchovosť už od začiatku prevádzky. 


Časť obyvateľstva je zásobovaná z vlastných vodných zdrojov – studní, kde vo väčšine zdrojov voda nevyhovujehygienickým normám.


V časti mesta Dobrá Vôľa nie je vybudovaný verejný vodovod. Zásobovanie sa plánuje z vodovodného radu Žehra - Dreveník


Stav zásobovania obyvateľstva vodou v údaji za okresy a plán nárastu do r. 2015 je v tab. č. 10.1.1.1.
Tab. 10.1.1.1: Zásobovanie obyvateľstva vodou z verejných vodovodov

	okres
	Súčasný stav, %
	Plán do r. 2015, %
	Rozdiel, %

	Spišská Nová Ves
	77
	90
	13

	Levoča
	70
	90
	20


Zdroj: PVS
10.1.2. Kanalizácia a čistenie odpadových vôd


Mesto Spišské Vlachy má vybudovanú kanalizáciu na odvádzanie dažďových a splaškových vôd v dĺžke 12,5 km v profile od 300 do 1 000 mm. Je až 40 rokov stará a pritekujú do nej aj balastné vody. Časť kanalizácie ústí do existujúcej, ale nefunkčnej ČOV. Ostatné stoky ústia priamo do potoka Žehrica. Počet obyvyteľov napojených na kanalizáciu a ČOV je 430 (12,2%) . Asi 20 % obyvateľov má splašky sústreďované v žumpách.


Pripravená je štúdia riešenia splaškovej kanalizácie a ČOV  gravitačnou kanalizáciou


Porovnanie stavu v pripojení v okresoch Spišská Nová Ves a Levoča s výhľadom na rok 2015 je v tab. č. 10.1.2.1

Dažďové odpadové vody sú odvádzané voľne po teréne, z ciest cez jarky, s čiastočným kanálom a systémom rigolov popri miestnych komunikáciach do miestnych jarkov a potokov.
Tab. č. 10.1.2.1: Podiel obyvateľstva v domoch pripojených na domovú kanalizáciu

	okres
	Súčasný stav, %
	Plán do r. 2015, %
	Rozdiel, %

	Spišská Nová Ves
	60
	70
	10

	Levoča
	44
	60
	16


10.2. Energetika

10.2.1. Zásobovanie elektrickou energiou

Napájanie mesta elektrickou energiou je zabezpečované vzdušnými 22 kV prípojkami z existujúceho 22 kV vzdušného vedenia  č. 201 a č. 202. Vysoko-napäťová (VN) linka je napájaná z elektrizačnej sústavy (ES) 110/22 kV Spišská Nová Ves - Krompachy. Na uvedenú linku sú napojené transformátory 22/0,4 kV (tab. č. 10.2.1.1.), ktoré zásobujú bytovú, priemyselnú a občiansku zástavbu. Celkový inštalovaný výkon transformátorových staníc T1 až T21 je 6 000 kVA. Sieť pracuje spoľahlivo a dodáva výkon bez väčších úbytkov napätia. Elektrifikácia je zrealizovaná v celom meste (100 %) a percento využívania elektriny je všetkými obyvateľmi (100 %). Výhľadovo bude potrebné počítať s rozširovaním siete a výstavbou nových transformačných staníc.

Severnou časťou územia prechádza vedenie nadradenej sústavy VVN 2 x 400 kV Čierny Váh – Spišská Nová Ves – Lemešany. 

Tab. č. 10.2.1.1: Transformačné stanice 22 kV/0,4 kV
	Miesto 
	Inštalovaný výkon, v kVA
	Napájacie vedenie 22 kV

	T1 – osobitná škola 
	400
	č. 201, 202

	T2 – Mlynská ulica
	250
	č. 201, 202

	T3 – kultúrny dom 
	630
	č. 201, 202

	T4 – cintorín
	400
	č. 201, 202

	T5 – ŠM Jarná
	160
	č. 201, 202

	T6 - Hornádska
	250
	č. 201, 202

	T7 - Jilemnického
	630
	č. 201, 202

	T8 - Komenského
	250
	č. 201, 202

	T9 – ČOV, Železničná
	160
	č. 201, 202

	T10 – 1. mája
	250
	č. 201, 202

	T11 - ALCUPRO
	630
	č. 201, 202

	T12 – Kozia dolka
	160
	č. 201, 202

	T13 - Okolie
	100
	č. 201, 202

	T14 - SPK
	160
	č. 201, 202

	T15 – PNZP silo
	400
	č. 201, 202

	T16 - ŽSR
	160
	č. 201, 202

	T17 - meniareň
	400
	č. 201, 202

	T18 – Zahura, chata ŽSR
	100
	č. 201, 202

	T19 – Zahura, chaty
	160
	č. 201, 202

	T20 – Dobrá Vôľa
	100
	č. 201, 202

	T21 – Dobrá Vôľa, bytovky
	250
	č. 201, 202

	SPOLU
	6 000
	


Zdroj: ÚPN mesta, r. 2004

Verejné osvetlenie v meste tvoria výbojkové svietidlá upevnené na výložníkoch a stĺpoch NN vedenia ako aj na sadových osvetľovacích stĺpoch s káblovým rozvodom. Ovládacie systémy verejného osvetlenia sú automatické s časovým spínaním.
10.2.2. Zásobovanie zemným plynom
Plynofikácia je zrealizovaná v celom meste. Počet obyvateľov, ktorí sú napojený na rozvod plynu, alebo takúto možnosť majú je skoro 100 % obyvateľstva.

Mesto je napojené cez dve VTL prípojky DN 100, PN 4,0 MPAna existujúci VTL plynovod DN 300, PN 4,0 MPa Drienovská Nová Ves – Tatranská Štrba cez RS1 – 1200 VTL/STL(1200m3/hod.), ktorá je umiestnená v areáli TESKO a RS2 – 1200 VTL/STL (1200m3/hod.), ktorá je umiestnená na konci ulice Železničná. Miestna sieť je vytvorená kombináciou STL a NTL plynovodov. STL rozvod je realizovaný z oceľových rúr DN 80 – 100, PN 0,3 MPa. Dimenzie prípojok sú D 32 až D 50.

Plyn slúži ako primárne energetické médium pre vykurovanie a prípravu teplej úžitkovej vody pre rodinné domy, občiansku vybavenosť a ostatnej vybavenosti mesta. Miestne plynovody sú navrhované tak, aby boli schopné zabezpečiť dodávku plynu aj pri zvýšenom náraste spotreby než je uvažovaný.

Tab. č. 10.2.2.1:  Regulačné stanice plynu v meste Sp. Vlachy

	č.  
	Umiestnenie
	Výkon, m3/hod
	Typ 
	Správca 
	Poznámka 

	RS1
	Areál TESKO
	1 200
	VTL/STL
	SPP Poprad
	

	RS2
	Železničná ulica
	1 200
	VTL/STL
	SPP Poprad
	


Zdroj: ÚPN mesta, r. 2004
10.2.3. Tepelné hospodárstvo

V meste sú dodávky  tepla pre vykurovanie a prípravu teplej úžitkovej vody vyriešené decentralizovaným spôsobom nasledovne:

· rodinné domy len z lokálnych tepelných zariadení na báze spaľovania plynu, v malej miere elektrickou energiou a tuhým palivom

· bytové domy a vybavenosť mesta z kotolní na báze plynného paliva, resp. tuhého paliva.


V meste sa nenachádza žiaden systém CZT.
10.3. Telekomunikácie

Mesto je vybavené službami dvoch prevádzkovateľov pevnej telefónnej siete a dvoch prevádzkovateľov mobilnej siete. Poskytujú hlasovú a dátovú službu.

Pevná sieť je vybudovaná a vybavená  ústredňami, domovými prípojkami a sieťou telefónnych automatov na mince, alebo na telefónne karty s možnosťou volania aj do zahraničia.  Miestne rozvody sietí sú tvorené prevažne vzdušným vedením alebo kombinovane s podzemným vedením. Patrí do PO Spišská Nová Ves. Mestská ústredňa je digitálna. 

Bezdrôtovú - mobilnú telekomunikačnú sieť zabezpečujú dve siete (dvaja prevádzkovatelia) v digitálnom systéme GSM 900 a GSM 1 800 (1 900) MHz. Pokrytie signálom v území je dobré (100%). 

Tab. č. 10.3.1: Úroveň telefonizácie.

	Telefónne stanice
	%
	VTA

	bytové
	nebytové
	celkom
	
	

	665
	87
	752
	71
	5


Zdroj: ÚPN mesta Spišské Vlachy


Mestský rozhlas má centrálu na Mestskom úrade, je vedený vzdušne na konzolách. Z hľadiska funkčnosti vyhovuje súčasným potrebám


Vysielanie rozhlasových a televíznych programov je zabezpečované pre držiteľov koncesií a licencií. Pokrytie signálom v regióne je dostatočné. Alternatívou je príjem televízneho a rozhlasového vysielania je cez rozrastajúcu sa  káblovú sieť a u zahraničných programov aj cez satelit.


V meste je dostupná Internetová sieť. Zavedená je do všetkých obecných úradov a do škôl, väčšiny podnikov a častí domácností.
10.4. Doprava
10.4.1. Cestná doprava

Cestnú os mesta tvorí  štátna cesta II. triedy nadregionálneho významu II/547 na ktorú sa pripája cesta II/536, zvyšok cestnej siete v meste a okolí je tvorený cestami III. triedy (547019, 547020). Tieto plnia hlavnú zbernú funkciu. Doplnkovú funkciu plnia miestne obslužné komunikácie – k bytovým zástavbám a hospodárskym objektom. Cesta I. tr., zrýchlená komunikácia ani diaľnica sa na území mesta nenachádza. Základné údaje o štruktúre cestnej siete sú v nasledujúcej tabuľke.

Mapka cestnej siete okresu Spišská Nová Ves je v Prílohe III.
Tab. č. 3.1.1.1: Základné údaje o sieti cestných komunikácií v regióne
	Cestná komunikácia
	SNV
	Levoča

	Rozloha územia, km2
	587
	357

	Počet obyvateľov
	95 144
	32 266

	Cesty „E“ pre madzinárodnú premávku
	0
	0

	Trasy“TEM“
	0
	0

	„TEN-T“ koridory
	0
	0

	Diaľnice, km
	0
	4,73

	Diaľničné privádzače, km
	0
	0

	I. trieda, km
	0
	38,922

	II. trieda, km
	91,197
	12,959

	III. trieda, km
	111,733
	118,052

	Cesty I. – III. triedy spolu, km
	210,930
	169,933

	Diaľnice a cesty spolu, km
	210,930
	174,663

	Hustota cestnej siete, km/km2
	0,359
	0,489

	Hustota cestnej siete, km/tis. obyvateľov
	2,217
	5,413


Zdroj: Slovenská správa ciest, Odbor cestnej databanky, r.2006


Vyťaženosť cestných komunikácií II/536 a II/547 a výhľad na ďalšie roky zachytáva tab. č. 3.1.1.2.
Tab. č. 3.1.1.2:  Dopravné zaťaženie cesty II/536, II/547
	Rok 
	Počet motorových vozidiel

	
	II/547, Krompachy – Sp. Vlachy
	II/547, Sp. Vlachy – Sp. Podhradie
	II/536, Bystrany – Sp. Vlachy

	2000
	4 338
	1 654
	3 372

	2005
	5 012
	1 891
	3 574

	2010
	5 856
	2 491
	4 183

	2015
	6 628
	2 487
	4 654


Zdroj: SSC, profilové sčítanie

Nárast intenzity dopravy je najmä na ceste II/536 a je spôsobovaný nárastom počtu osobných automobilov.

Celkový výkon ciest II. a III. triedy v extravilánových úsekoch na Slovensku udáva nasledujúci graf.

Graf č. 3.1.1.1: Vývoj priemerných hodnôt dopravných výkonov, extravilán, Slovensko
[image: image12.emf]9063

6717

5672

5969

5783

5373

4500

3719

3357

3691

3228

2900

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

1980 1985 1990 1995 2000 2005

roky

tis.vozokm/priem.deň

cesty II. triedy cesty III. triedy


Zdroj: Slovenská správa ciest, Odbor cestnej databanky, r.2006


Nárast intenzity prepravy na Slovensku na komunikáciach II. a III. triedy za posledné roky rýchlo stúpa. Od roku 1995 do r. 2005 je to 60%-ný nárast na komunikáciách II. triedy.

V meste je hustá sieť miestnych komunikácií, ktorých značná časť prechádza mimo intravilán mesta do polí. V starej časti mesta je rôzna šírka komunikácií, z dôvodu rôznej zástavby. V novej časti mesta je šírka uličného priestoru 10m. Niektoré miestne komunikácie sú v zlom technickom stave, vozovka je poškodená prekopávkami po inžinierskych sieťach

Miestne komunikácie, ale aj cesty II. a III. triedy sú v  zlom technickom stave, často po životnosti povrchu, resp. celej vozovky.


Výhľadovo sa pripravuje južný obchvat mesta s prepojením na cestu II/547 Košice – Spišské Podhradie.


Statická doprava


V centre mesta pred kultúrnym domom sa nachádzajú viacúčelové plochy s využitím na parkovanie, rozptyl osôb ako aj centrálna zastávka autobusovej dopravy.  Rozptylové plochy sa nachádzajú ďalej pri mestskom úrade a pred železničnou stanicou.

Hromadné garáže sú pri bytovej výstavbe v centre mesta a pri areáli základnej školy.

V meste sa nachádza málo parkovacích miest. Sú sústredené v centre a majú kapacitu niekoľkých miest:

- za obchodným domov
40 miest

- furbalové ihrisko

25 miest

- zdravotné stredisko 

10 miest

- pozdĺž komunikácií , na voľných priestranstvách a na súkromných pozemkoch


Parkovacie kapacity chýbajú v centre obce a pri cintoríne.

Pešia doprava


Pešie komunikácie sa nachádzajú popri miestnych komunikáciách, v centre mesta, v častiach v hustejšou intenzitou automobilovej dopravy. Najviac využívané sú ťahy z centra mesta smerom k železničnej stanici a k zdravotnému stredisku. Pešími ťahmi je dobre vybavené historické centrum mesta. Miestne komunikácie v ostatnej časti mesta sú využívané aj pre pešiu dopravu. 


Autobusová doprava


Prostredníctvom siete autobusových liniek je dobré spojenie mesta v lokálnom zmysle (prímestské linky), ale aj diaľkovými spojmi s mestami Slovenska (z okresného mesta Spišská Nová Ves, resp. mesta Levoča). 

Prepravné potreby mesta zabezpečujú dopravné spoločnosti sídliace  najmä v Spišskej Novej Vsi, Levoči a Košiciach V posledných rokoch požiadavky najmä na prímestské linky neustále klesajú hlavne z dôvodu vysokej nezamestnanosti a rastu cestovného. Dopravné spoločnosti prevádzkujú činnosť so zastaralým vozovým parkom (priemerný vek je cez 10 rokov). Vhodnejšie, malokapacitné autobusy, efektívnejšie pre túto prímestskú oblasť sa nasadzujú len pomaly. Intravilán mesta je pokrytý 7-mi autobusovými zastávkami (dochádzková vzdialenosť je tak max. 500m).
Tab. č. 3.1.1.3: Priemerná denná intenzita autobusových spojov

	Smer
	počet

	Spišská Nová Ves
	39

	Krompachy
	55

	Spišské Podhradie
	21

	Olšavka
	5

	Olcnava
	2


Zdroj: ÚPN mesta Spišské Vlachy, r. 2004
V pláne mesta je budovanie autobusovej stanice a výhybne na zastávkach.
10.4.2. Železničná doprava
Územím mesta v južnej časti prechádza dvojkoľajová elektrifikovaná železničná trať na trase Bratislava – Košice (č.180). Na trati premávajú miestne vlaky aj medzinárodné rýchliky (IC). Významným železničným uzlom je obec Spišská Nová Ves. Druhou traťou je jednokoľajová neelektrifikovaná trať (č. 187) na trase Spišské Vlachy – Spišské Podhradie. Trať má len druhoradý, lokálny význam. 
V meste je železničná stanica, v ktorej zastavujú len osobné vlaky. Má šesť koľajíšť. Prechody cez železničnú trať sa nachádzajú pri križovaní cesty III/ 54720  so železničnou taťou č. 187, a pri križovaní účelovej komunikácie pri železničnej stanici.
Plánuje sa s budovaním novej železničnej stanice.
10.4.3. Letecká doprava

V tesnej blízkosti mesta sa nenachádza letisko. Letisko medzinárodného významu v Košiciach je vzdialené 60 km a v Poprade 45 km. Športové letisko je v blízkosti mesta Spišská Nová Ves.

11.  Verejná správa


Verejná správa je v Slovenskej republike organizovaná na troch úrovniach: štát – kraj – obec (mesto). Každá úroveň má svojich volených predstaviteľov, má pridelené úlohy a zodpovednosť. 


Územná samospráva má dve úrovne a to vyšší územný celok a obec. Tieto orgány sú samostatnými samosprávnymi a správnymi celkami a nie je medzi nimi vzťah nadradenosti a podradenosti.

Tab. č. 11.1:  Usporiadanie verejnej správy od 1.1.2004

	Verejná správa

	Štátna správa
	Územná samospráva

	Vláda SR
	

	Ministerstvá, ústredné orgány štátnej správy
	

	Krajské úrady všeobecnej a špecializovanej štátnej správy
	Krajská samospráva

	Obvodné úrady všeobecnej a špecializovanej štátnej správy
	Obce a mestá

	Stále a dočasné pracoviská pre odôvodnené prípady
	


11.1. Samospráva

Mesto


Mesto Spišské Vlachy sú samostatný právnicky subjekt. Vlastní majetok, má svoje vlastné rozpočty, personálnu a finančnú nezávislosť, môže vykonávať rôzne aktivity, vyberať miestne dane a poplatky. Samospráva je v nich vykonávaná volenými orgánmi, hlasovaním obyvateľov, miestnym referendom a verejným zhromaždením. Pre výkon svojej činnosti vydáva mesto všeobecne záväzné nariadenia.


V oblasti originálnych kompetencií plní úlohy na úseku miestnych komunikácií, hromadnej dopravy, starostlivosti o verejné priestranstvá, zeleň, čistotu, ďalej na úseku ochrany prírody a životného prostredia, vodného hospodárstva, komunálneho odpadu, územného plánovania, miestneho rozvoja, bývania, predškolských a školských zariadení, zariadení služieb sociálnej starostlivosti, kultúry, riešenia niektorých priestupkov a obecnej polície.


V oblasti prenesenej kompetencii vykonáva pôsobnosť štátnej správy. Ide o oblasť matriky, stavebného poriadku (úradu), a častí kompetencie školstva. Tieto úlohy vykonáva mesto v mene štátu, štát je zodpovedný za riadenie a kvalitu a financovanie týchto služieb.


Košický samosprávny kraj


KSK je právnická osoba, ktorá prostredníctvom svojho výkonného aparátu – Úradu KSK – vykonáva samosprávne originálne kompetencie a zabezpečuje i zákonom prenesený výkon štátnej správy na území regiónu. Medzi originálne kompetencie partia aj úlohy na úseku dopravy – cesty II. A III. triedy, územné plánovanie, regionálny rozvoj, stredné školstvo. Nemocnice, zariadenia sociálnych služieb, kultúrne zariadenia. 

Vybavenosť mesta
Tab. č. 11.1.1:  Prehľad vybavenosti mesta
	Inštitúcia, 
služba
	Obecný úrad
	Polícia,
Mestská polícia
	Pošta
	Banka / bankomat
	Požiarna zbrojnica
	Dom smútku
	Cintorín
	Pohonné látky

	Spišské Vlachy
	MÚ
	áno,
nie
	áno
	áno / áno
	áno
	áno
	áno
	nie

	Stav, (m2)
	
	168 m2,

0 m2
	200
	
	168
	
	
	


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006

Mesto zabezpečuje služby školského, stavebného a matričného úradu.

Matričný úrad v Spišských Vlachoch plní úlohy spádovej matriky aj pre obce Olcnava, Bystrany, Žehra, Olšavka, Slatvina a Vojkovce.
11.2. Štátna správa


Základnými úlohami štátnej správy je hospodárska politika, zahraničná politika, bezpečnostná politika, civilná ochrana, hasičský zbor, súdnictvo, väzenstvo, colné právomoci, daňové úrady, pošty, železnice, diaľničný systém, cesty I. triedy, úrady práce sociálnych vecí a rodiny a služby zamestnanosti, vysoké školstvo, vybrané zdravotníctvo, kultúrne a školské zariadenia, letiská, územné plánovanie, životné prostredie a ochrana prírody.


Z úrovne miestnej štátnej správy je v regióne zriadený Obvodný úrad, ktorého činnosti spočívajú vo vnútornej štátnej správe – v oblasti živnostenského podnikania, civilnej obrany a riadenia v krízových situáciách.


Z úrovne špecializovanej miestnej štátnej správy sú zriadené:

· Obvodný úrad cestnej dopravy a pozemných komunikácií,

· Obvodný úrad pozemkový,

· Obvodný úrad lesného hospodárstva,

· Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny,

· Obvodný úrad životného prostredia,

Ďalej sú to ešte orgány osobitného určenia:

· Regionálny úrad verejného zdravotníctva na ochranu zdravia,

· Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru,

· Okresné riaditeľstvo policajného zboru,

· Colný úrad,

· Daňový úrad,

· Katastrálny úrad – správa katastra
Tab. č. 11.2.1:  Umiestnenie sídiel jednotlivých pracovísk a úradov

	Úrad 
	Matričný úradu
	Daňový úrad
	Polícia
	Okresný súdu
	Hasičský a záchran. zbor
	Obvodný úrad
	Územná vojenská správa
	Úrad práce, soc. vecí a rodiny
	Obvod úradu život. Prostredia

	Spišské Vlachy
	Spišské Vlachy
	Spiš. N. Ves
	Spišské Vlachy
	Spiš. N. Ves
	Krom-pachy
	Spiš. N. Ves
	Košice - sever
	Spiš. N. Ves, Krompachy
	Spiš. N. Ves


Zdroj: ŠÚ SR, 2004
12.  Inštitucionálna podpora miestneho rozvoja


Táto časť by mala prispieť k lepšej orientácii v právnom prostredí, poskytnúť informácie o podporných inštitúciách zriadených pre poskytovanie poradenskej činnosti a výkon odborných prác v oblasti rozvoja regiónov, alebo malého a stredného podnikania.

12.1. Legislatívna

Právne normy SR
Informačné zdroje:

· zákony –



www.zbierka.sk
· uznesenia vlády  –- 


http://www.vlada.gov.sk/uznesenia 

·  finančný spravodajca MF SR – 
www.finance.gov.sk

Uznesenia vlády týkajúce sa štrukturálnych fondov (ŠF):

Uznesenie vlády Slovenskej republiky – 

· č. 133 z 13. februára 2002 – k návrhu rozhodnutia o finálnej podobe Národného plánu regionálneho rozvoja

· č. 317 z 27. marca 2002 – k návrhu rozhodnutia o riadiacich orgánoch pre JPD, cieľ 2 a 3

· č. 606 z 5. júna 2002 – k návrhu obsahového a organizačného zabezpečenia vypracovania Národného rozvojového plánu

· č. 678 z 19. júna 2002 – k správe o uzavretí kapitoly č. 21 Regionálna politika a koordinácia štrukturálnych nástrojov

· č. 46 z 22 januára 2003 – k finančným rámcom pre využívanie prostriedkov zo ŠF a Kohézneho fondu pre obdobie 2004 – 2006

· č. 110 z 13. februára 2003 – k správe o priebežnom plnení bodu B.2 uznesenia vlády  SR č. 678/2002 týkajúce sa budovania riadiacich orgánov

· č. 166 z 12. marca 2003 k návrhu Národného rozvojového plánu SR

· č. 167 z 12. marca 2003 k návrhu JPD cieľ 2

· č. 225 z 26. marca 2003 k návrhu JPD cieľ 3

· č. 568 z 2. júla 2003 k návrhu Komunikačného akčného plánu RO pre CSF

· č. 815 z 27. augusta 2003 ku koncepcii financovania projektov podporovaných z fondov na roky 2004 – 2006

· č. 1008 z 29. októbra 2003 ku koncepcii systému finančného riadenia ŠF

· č. 1179 z 10. decembra 2003 k návrhu zásad spolupráce riadiacich orgánov a finančných inštitúcií pri spolufinancovaní projektov podporovaných zo ŠF

· č. 141 zo 17. februára 2004 k návrhu Rámca podpory Spoločenstva, Cieľ 1 SR

· č. 259 z 24. marca 2004 k návrhu na uzavretie Dohody o financovaní medzi SR a Európskou investičnou bankou – Podporný rámcový úver Národného rozvojového plánu

· ďalšie

Právne predpisy SR týkajúce sa čerpania ŠF:

Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení

Zákon č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 
predpisov

Zákon č. 278/1993 Z.z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov

Zákon NR SR č. 39/1993 Z.z. o Najvyššom kontrolnom úrade SR v znení neskorších 
predpisov

Zákon č. 303/1995 Z.z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov

Zákon č. 222/1996 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy

Zákon č. 231/1999 Z.z.  o štátnej pomoci v znení neskorších predpisov

Zákon č. 302/2001 Z.z. o samosprávnych krajoch

Zákon č. 575/2001 Z.z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy

Zákon č. 502/2001 Z.z. o finančnej kontrole
 a vnútornom audite a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov

Zákon č. 291/2002 Z.z. o Štátnej pokladnici o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
zákona č. 386/2002 Z.z.

Zákon č. 523/2003 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene zákona č. 575/2001 Z.z. 
o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších 
predpisov.

Zákon č. 222/2004 Z.z. o dani z pridanej hodnoty


Ďalšie právne predpisy SR

Zákon č. 121/2001 , ktorým sa mení a dopĺňa zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 
278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov
Zákon č. 255/2001, ktorým sa mení a dopĺňa zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 
162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných práv k 
nehnuteľnostiam  v znení zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 222/1996 Z. 
z. a ktorým sa mení zákon  Národnej rady Slovenskej republiky č. 222/1996 Z. z. 
o organizácií miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov
Zákon č. 446/2001  o majetku vyšších územných celkov
Zákon č.461/2002, ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 
10/1996 Z. z. o kontrole 
v štátnej správe v znení zákona č. 502/2001 Z. z. a o doplnení 
zákona č. 231/1999 
Z. z. o štátnej pomoci v znení zákona č. 434/2001 Z. z. 

Zákon č. 417/2003,   ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 
stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a zákon Národnej 
rady SR č. 222/1996 Z. z. o organizácií miestnej štátnej správy a o 
zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
Zákon č. 172/2004 o prevode vlastníctva nehnuteľného majetku vo vlastníctve Slovenskej 
republiky na obec alebo vyšší územný celok
Zákon č. 203/2004 , ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 231/1999 Z. z. o štátnej pomoci v znení 
neskorších predpisov a o zmene niektorých zákonov

Zákon č. 222/2004   o dani z pridanej hodnoty

Zákon č. 351/2004, ktorým sa mení a dopĺňa Zákon č.503/2001 o podpore regionálneho 
rozvoja

Zákon č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov
Zákon č. 582/2004 o miestnych daniach

Zákon č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov
Zákon č. 618/2004, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a 
vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ktorým sa menia a 
dopĺňajú niektoré ďalšie zákony
Zákon č. 326/2005 o lesoch

Zákon č. 534/2005, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v 
znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov
Zákon č. 25/2006  o verejnom obstarávaní


Právne normy EÚ


Informačné zdroje:

· legislatívne dokumenty – 

http://www.strukturalnefondy.sk/dokumenty
· smernice, nariadenia – 

www.europa.eu.int
· Rada Európskej únie –

www.ue.eu.int
· Európsky parlament –

www.europarl.eu.int
· Výbor pre regióny –


www.cor.eu.int
· Eu centrálna banka –


www.ecb.int
· Eu investičná banka – 

www.eib.org
· Eu banka pre obnovu a rozvoj – 
www.ebrd.org
· Rada Európy –


www.coe.fr

Všeobecné nariadenia Európskeho spoločenstva:

Nariadenie Rady (ES) č. 1260/1999



Nariadenie z 21. júna 1999 (platné od 26.6.1999) ustanovujúce všeobecné podmienky 
pre štrukturálne fondy (ŠF).

Nariadenie Komisie (ES) č. 1685/2000


Nariadenie z 28. júla 2000 (platné od 29.7.2000) ustanovujúce podrobné pravidlá pre 
implementáciu nariadenia rady č .1260/1999  s ohľadom na oprávnenosť výdavkov pre 
činnosti spolufinancované štrukturálnymi fondmi.

Nariadenie Komisie (ES) č. 438/2001


Nariadenie z 2.marca 2001 (platné od 3.3.2001) ustanovujúce podrobné pravidlá 
implementácie nariadenia Rady č. 1260/1999 pokiaľ ide o systémy riadenia a kontroly 
pre pomoc poskytovanú v rámci ŠF.

Nariadenie Rady (ES) č, 1447/2001


Nariadenie z 28.júna 2001 (platné od 21.7.2001), ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie 
č. 1260/1999, ktorým sa stanovujú všeobecné ustanovenia o ŠF.

Nariadenie Komisie (ES) č. 2355/2002


Nariadenie z 27.12.2002 (platné od 28.12.2002). ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie 
Komisie (ES) č. 438/2001. ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá vykonávania 
nariadenia č. 1260/1999.

Nariadenie Rady (ES) č. 1105/2003


Nariadenie z mája 2003 (platné od 27.06.2003), ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie 
Rady č. 1260/1999 ustanovujúce všeobecné podmienky pre ŠF.

Nariadenie Komisie (ES) č. 1145/2003


Nariadenie z 27.júna 2003 (platné od 28.6.2003), ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie 
č. 1685/2000 pokiaľ ide o pravidlá oprávnenosti výdavkov pre operácie 
spolufinancované zo ŠF.

Nariadenie Komisie (ES) č. 448/2004


Nariadenie z 10.marca 2004 (platné od 11.3.2004), ktorým sa mení a dopĺňa 
nariadenie č. 1685/2000 ustanovujúce podrobné pravidlá pre implementáciu nariadenia 
rady č. 1260/1999 s ohľadom na oprávnenosť výdavkov pre činnosti spolufinancované 
ŠF a ktorým sa ruší nariadenie č. 1145/2003.


Európsky fond regionálneho rozvoja:

Nariadenie EP a Rady (ES) č. 1261/1999


Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) z 21. júna 1999 (platné od 26.6.1999) 
o Európskom regionálnom rozvojovom fonde.

Nariadenie EP a Rady (ES) č. 1783/1999 


Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady z 12. júla 1999 (platné od 13.8.1999) 
o Európskom regionálnom rozvojovom fonde.


Európsky sociálny fond:

Nariadenie EP a Rady (ES) č. 1262/1999


Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady z 21. júna 1999 (platné od 26.6.1999) 
o Európskom sociálnom fonde.

Nariadenie EP a Rady (ES) č. 1784/1999


Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady z 12. júla 1999 (platné od 13.8.1999)  
o Európskom sociálnom fonde.


Európsky poľnohospodársky usmerňovací a záručný fond (EAGGF):

Nariadenie Rady (ES) č. 1257/1999


Nariadenie Rady zo 17. mája 1999 (platné od 26.6.1999) na podporu rozvoja vidieka 
z EAGGF

Nariadenie Rady (ES) č. 1258/1999


Nariadenie Rady zo 17. mája 1999 (platné od 26.6.1999) na financovanie spoločnej 
poľnohospodárskej politiky.

Nariadenie Komisie (ES) č. 1750/1999


Nariadenie Komisie z 23. júla 1999 (platné od 13.8.1999) ustanovujúce podrobné 
pravidlá pre nariadenie č. 1257/1999 o podpore vidieka z EAGGF.


Ďalšie nariadenia k EAGGF:

Corrigendum k nariadeniu Komisie (ES) č. 1750/1999

Nariadenie Komisie (ES) č. 2603/1999

Nariadenie Komisie (ES) č. 1929/2000

Nariadenie Komisie (ES) č. 2055/2001

Nariadenie Komisie (ES) č. 445/2002

Nariadenie Komisie (ES) č. 567/2003, č. 568/2003

Nariadenie Komisie (ES) č. 963/2003

Nariadenie Rady (ES) č. 1783/2003

Nariadenie komisie (ES) č. 27/2004, č. 141/2004

Nariadenie Rady (ES) č. 567/2004, č. 583/2004

Nariadenie Komisie (ES) č. 740/2004


Propagácie a informovanosť:

Nariadenie Komisie (ES) č. 1159/2000


Nariadenie Komisie z 30 mája 2000 (platné od 31.5.2004) o opatreniach pre 
informovanosť a publicitu, ktoré majú vykonať členské štáty, týkajúcich sa pomoci zo 
ŠF.


Finančné riadenie a kontrola:

Šiesta smernica Rady č. 77/388/EHS


Šiesta smernica Rady zo 17. mája 1977 (platná od 17.5.1977) o harmonizácii zákonov 
členských štátov týkajúcich sa daní z obratu – spoločný systém DPH.

Nariadenie Rady (ES, Euratom) č. 2988/95


Nariadenie Rady z 11 decembra 1995 (platné od 18.12.1995) o ochrane finančných 
záujmov ES.

Nariadenie Rady (ES, Euratom) č. 2185/96


Nariadenie Rady z 11. novembra 1996 (platné od 11.11.1996) o kontrolách 
a inšpekciách na mieste, vykonávaných Komisiou za účelom ochrany finančných 
záujmov ES.


Ďalšie nariadenia:

Nariadenie Komisie (ES) č. 643/2000, č. 448/2001

Nariadenie Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002
Nariadenie Rady (ES) č. 2342/2002
12.2. Inštitúcie
Lokálny ekonomický rozvoj na území mikroregiónu nemôže byť len  otázkou a zodpovednosťou exekutívy samosprávy. Hlavne v súvislosti s členstvom Slovenska v Európskej Únii rastie význam inštitúcií zameraných na strategické plánovanie miestneho ekonomického rozvoja, na marketing regiónu z pohľadu priamych zahraničných investícií, ako aj na projektovanie rozvojových aktivít za účelom získavania  prostriedkov na ich financovanie.

Pracuje tu niekoľko takých inštitúcií v rámci verejného sektora, ktoré svoje rozvojové aktivity v určitej miere aj koordinujú. Uvádzame niektoré z nich:

– Spišská regionálna rozvojová agentúra (SRRA):


Spišská regionálna agentúra bola založená v roku 1997 ako záujmové združenie právnických osôb. Je to nezisková organizácia, ktorej poslaním je aktivizovať ekonomický rozvoj v regióne inštitucionálnym spojením verejnej správy, súkromného sektora a tretieho sektora, koordináciou v podpore investovania realizáciou programov rozvoja prostredníctvom štátnych sektorových politík spolu s využitím prostriedkov zahraničnej pomoci za aktívnej účasti samotných regiónov.

Poslanie SRRA je nasledovné:

· spolupracovať so subjektami štátnej správy a regionálnej a miestnej samosprávy pri formulácii cieľov a spôsobu rozvoja regiónov v oblastiach sociálnej, ekonomickej a technickej infraštruktúry a pri spracovaní strategických rozvojových plánov, vyhľadávať a identifikovať finančné zdroje a prostriedky na ich financovanie 

· vytvárať podmienky pre realizáciu projektov rozvoja regiónu. Iniciovať, koordinovať a riadiť rozvojové projekty a iniciatívy 

· presadzovať záujmy a potreby regiónu a napomáhať realizácii štátnej regionálnej politiky, ako aj politiky regionálnej samosprávy 

· podporovať rozvoj podnikateľských aktivít, vytvárajúcich nové pracovné miesta, ako aj aktivít, smerujúcich k prilákaniu investícií do regiónu 

· zabezpečovať propagáciu regiónu a jeho príležitostí doma i v zahraničí

Služby, ktoré SRRA poskytuje:

· informačná činnosť (o EÚ, štrukturálnych fondoch, aktuálnych grantových schémach (aj domácich, a iných otázkach relevantných k regionálnemu rozvoju) 

· poradenská činnosť (pre podnikateľské subjekty, obce a mikroregióny, MVO a občanov) 

· pri uchádzaní sa o finančné prostriedky z domácich zdrojov, zdrojov EÚ a iných zahraničných zdrojov 

· pri tvorbe stratégií hospodárskeho a sociálneho rozvoja 

· projektová činnosť 

· príprava projektov a žiadostí o granty (fondy EÚ, iné zahraničné a domáce fondy a grantové kolá), 

· príprava a vypracovanie projektových zámerov 

· vypracovanie podnikateľských plánov 

· partnerská participácia na riešeniach projektov 

· propagačná činnosť 

· identifikácia a sprostredkovanie kontaktov doma i v zahraniční pre podnikateľský sektor, združenia a ostatných záujemcov 

· propagácia regiónu, ako aj individuálnych záujemcov na domácich i zahraničných výstavách a akciách 


V agentúre sú zamestnaní traja interní pracovníci, v prípade potreby spolupracuje s externými odborníkmi v závislosti na type projektu, alebo realizovanej aktivity.
– Vysunuté pracovisko Košického samosprávneho kraja (KSK):


V oblasti regionálneho rozvoja vysunuté pracovisko KSK koordinuje aktivity na území mesta a okresu, spolupracuje Mestom Spišská Nová Ves, ako aj s ďalšími subjektami, hlavne v oblasti čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov EÚ, stará sa o prípravu projektov zameraných na modernizáciu, rekonštrukciu zariadení a zvýšenie kvality poskytovaných služieb v rámci školskej, zdravotnej, sociálnej a kultúrnej infraštruktúry, ktoré má vo svojej územnej a vecnej pôsobnosti. V súčasnosti v kancelárii, ktorá bola zriadená v roku 2002, pracujú dvaja pracovníci.

– Slovenská obchodná a priemyselná komora (SOPK):


Kancelária SOPK v Spišskej Novej Vsi poskytuje nasledovné služby:

1. Certifikačná agenda a vydávanie karnetov ATA
2. Poradenské a konzultačné služby (colná problematika, colné režimy, povinná certifikácia,       

    licenčné konania  a pod..)
3. Informačné služby (kontaktné obchodné informácie, databázy, inzercie)                         

4. Vzdelávacie a tréningové služby
5. Rozvoj zahraničných vzťahov(sprostredkovanie  kontaktov so zahraničnými podnikateľmi, 

    organizovanie obchodných misií a pod)
6. Organizovanie  veľtrhov a výstav                                                                      

7. Vydávanie a distribúcia odborných publikácií:

V súčasnosti pracujú v spišskonovoveskej kancelárii SOPK dvaja zamestnanci.


– BIC, RPIC:

Podpora hospodárskeho rozvoja na regionálnej úrovni, poradenská a konzultačná činnosť najmä pre malé a stredné podnikanie.

–  Neziskové organizácie a organizácie tretieho sektora: 

Tab. č. 12.2.1:  Neziskové organizácie (NO) - štruktúra, k 31.12 - r. 2001 - 2002 - 2003 -







         

   
 2004 - 2005 - k 30.6.2006

	Obec 
	Rozpočtové
právna forma 321
	Príspevkové
pr. forma 119, 331
	Ostatné NO (OZ, ZPO, nadácie ap)
	NO spolu

	Spišské Vlachy
	1 – 2 - 2
2 – 4 - 4
	3 – 3 - 3
3 – 4 - 4
	16 – 19 - 21
26 – 28 - 28
	20 – 24 - 26
31 – 36 - 36


Zdroj: KS ŠÚ SR Košice
Poznámky: 
Ostatné NO: právna forma 117 – nadácia, 118 – neinvestičný fond, 271 – Spoločenstvá vlastníkov pozemkov, bytov ap., 434  -doplnková dôchodková poisťovňa,  701 – združenie (zväz, spolok, 
spoločnosť, klub ai.), 721 – cirkevná organizácia, 731 – organizačná jednotka združenia,  

751 –  záujmové združenie právnických osôb, 801 – obec, mesto
Graf č. 12.2.1: Celkový počet NO v meste Spišské Vlachy v r. 2001 až r. 2006
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– Organizácie umiestnené v okresnom meste Spišská Nová Ves:


Mimovládne neziskové organizácie v okresnom meste sa aktívne podieľajú na rozvoji občianskej spoločnosti a aktivizujú také činnosti života spoločnosti, ktoré nie sú predmetom záujmu, alebo sa im venuje málo pozornosti. Najväčšia pôsobnosť tretieho sektora je v oblasti sociálnej,  v kultúre, športe, ochrane prírody, regionálnom rozvoji.  Rozvíjanie aktivít na princípoch partnerstva s ostatnými sektormi pomáha uľahčovať mnohokrát neriešiteľné problémy občanov regiónu. Za posledných desať rokov sa tretí sektor javil ako jeden z podstatných elementov rozvoja, častokrát ako iniciátor, kontrolór, ale aj kritik transformačných zmien spoločnosti.


V okresnom meste je niekoľko rôznych organizácií tretieho sketora, ich prehľad je v nasledujúcej tabuľke.

Tab. č. 12.2.2:  Organizácie tretieho sektora sídliace v okresnom meste Spišská Nová Ves

	Oblasť 
	Organizácia
	Adresa

	sociálna
	OZ Pomoc všetkým
	Štef. Námestie 1

	
	Humanitná spoločnosť Prijatie
	Šafárikovo nám. 3

	
	Občianske združenie Prosperita
	Zimná ul.

	
	Občianske združenie Polárka
	Hutnícka 12

	
	Betezda 
	Letná 35

	
	Občianskej združenie Pavučina
	Štef. Námestie 5

	
	OZ Dôstojný život
	Levočská 3

	
	OZ Za dôstojnejší život
	Hviezdoslavova 15

	
	OZ Za lepší život
	

	
	Otvorené dvere
	

	
	Dženo Spiš
	

	záujmová
	Nadácia Slovenský jazyk
	Kocelova 27

	
	Jednota dôchodcov Slovenska
	Hanulova 17

	
	Slovenský zväz ochrancov prírody a krajiny
	Letná 53

	
	Slovenská herpetologická spoločnosť
	

	
	Slovenská speleologická spoločnosť
	Letná 53

	
	Slovenský poľovnícky zväz
	Letná 30

	
	Slovenský rybársky zväz
	Hviezdoslavova 21

	
	Slovenský skauting
	Tr. 1. mája 10

	
	Zväz slovenských filatelistov
	Levočská 14

	
	Parateam Spiš
	

	
	Jago
	Zimná 46

	
	Kynologický klub CANIS
	J. Matušku 12/39

	
	Ľudová hudba Špievanka
	ZUŠ Fabíniho 1

	
	Rock and roll klub AHOJ
	Wolkerova9

	Cestovný ruch a RR
	Agentúra pre rozvoj vidieckeho turizmu
	Levočská 3

	
	Spišské zvony
	Zimná 46

	
	OZ Agentúra pre rozvoj Spiša
	Fraňa Kráľa 2

	zdravotná
	Únia nevidiacich a slabozrakých
	Letná 49

	
	Zväz postihnutých civilizačnými chorobami
	Fabíniho 5

	
	Okresná rada slovenského zväzu zdravotne postihnutých
	Fabíniho 5


Zdroj: Prieskum OZ Pomoc všetkým

Pozn.: OZ – občianske združenie

– Organizácie mimo regiónu:


NAPMSP – Národná agentúra na podporu malého a stredného podnikania – 


Je aktívna v oblasti podpory podnikania a Štrukturálnych fondov (SO/RO pre Prioritu 
1 a Opatrenia 1.1 a 1.2, SOP PaS)


www.nadsme.sk

SARIO – Slovenská agentúra pre rozvoj investícií a obchodu. Je aktívna v oblasti 
podpory podnikania a Štrukturálnych fondov (SO/RO pre Prioritu 1 a Opatrenia 1.5 
a 1.2, SOP PaS)


www.sario.sk

SACR – Slovenská agentúra pre cestovný ruch


Je aktívna v oblasti podpory a propagácie cestovného ruchu a Štrukturálnych fondov 
(SO/RO pre Prioritu 2, Opatrenia 2.1, 2.2, 2.3, SOP PaS)


www.sacr.sk

SZRB – Slovenská záručná a rozvojová banka


Podpora súkromného podnikateľského prostredia, poskytovanie záruk, nenávratných 
finančných príspevkov, poradenskej a konzultačnej činnosti.


www.szrb.sk

SEA – Slovenská energetická agentúra


Jej úlohou je získavanie, spracovanie a umiestňovanie informácií o činnosti fyzických 
a právnických osôb v energetike, o hospodárení s energiou a racionálnom využívaní 
zdrojov energie. V oblasti Štrukturálnych fondov plní funkciu SO/RO pre Prioritu 1  
a Opatrenia 1.3 a 1.4


www.sea.gov.sk
12.3. Programy a finančné zdroje


V súčasnom programovacom období pre r. 2004 – 2006 najväčšiu skupinu programov predstavujú programy napojené na štrukturálne fondy. Pre tzv. Cieľ 1 a územie Východoslovenského regiónu (okresy Spišská Nová Ves a Levoča) je možné využívať podporu z nasledujúcich programov (www.strukturalnefondy.sk):

Operačný program Základná infraštruktúra
Operačný program cielený na zvýšenie atraktivity územia s cieľom zlepšiť podmienky konkurencieschopnosti regiónov. Dopravná, environmentálna a lokálna infraštruktúra.

Sektorový Operačný program Priemysel a služby
Sektorový operačný program zameraný na rast konkurencieschopnosti priemyslu a služieb s využitím rozvoja domáceho rastového potenciálu. Rozvoj cestovného ruchu.

Sektorový Operačný program Ľudské zdroje
Sektorový operačný program zameraný na rast zamestnanosti, rozvoj aktívnej politiky trhu práce, posilnenie sociálnej inklúzie a rovnosti príležitostí na trhu práce.

Sektorový Operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
Sektorový operačný program zameraný na Multifunkčné poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka“. Podpora produktívneho poľnohospodárstva, trvalo udržateľného rozvoja vidieka.

Interreg IIIA Maďarsko - SR - Ukrajina
Iniciatíva zameraná na podporu cezhraničnej spolupráce a vyváženého rozvoja medzi SR, Maďarskom a Ukrajinou. Sociálna a ekonomická spolupráca. Infraštruktúra.

Interreg IIIA Poľsko - SR
Iniciatíva zameraná na podporu cezhraničnej spolupráce a vyváženého rozvoja medzi SR a Poľskom. Rozvoj infraštruktúry. Socio-ekonomický rozvoj. (okres Levoča)
Interreg IIIB CADSES
INTERREG IIIB slúži na posilnenie nadnárodnej spolupráce v oblasti priestorového rozvoja a koordináciu tohto rozvoja na území členských krajín EÚ, ako aj kandidátskych a ostatných krajín.

Interreg IIIC
Iniciatíva zameraná na interregionálnu spoluprácu, zlepšenie efektívnosti politík, nástrojov regionálneho rozvoja a súdržnosti formou výmeny informácií a vzájomným odovzdávaním skúseností.

Iniciatíva spoločenstva Equal
Iniciatíva orientovaná na elimináciu faktorov vedúcich k nerovnoprávnosti a diskriminácii na trhu práce.


Pre budúce programovacie obdobie na r. 2007 – 2013 sa pripravujú nové podporné nástroje Financovaných z fondov EÚ: 
Národný strategický referenčný rámec Slovenskej republiky 2007 – 2013,
ktorý má nasledujúce Operačné programy ( nasledujúca tabuľka):
Tab. č. 12.3.1: Operačné programy NSRR

	
	Operačný program 
	RO
	SO/RO prvej úrovne
	fond

	1.
	Regionálny operačný program
	MVRR SR
	regionálne SO/RO na úrovni NUTS 2, resp. NUTS 3
	ERDF

	2.
	Životné prostredie 
	MŽP SR 
	-
	ERDF, KF 

	3.
	Doprava 
	MDPT SR
	-
	ERDF, KF

	4.
	Informatizácia spoločnosti
	ÚV SR
	
	ERDF

	5.
	Výskum a vývoj

	MŠ SR 
	Agentúra  MŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ
	ERDF

	6.
	Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
	MH SR
	
	ERDF

	7.
	Zdravotníctvo
	MZ SR
	
	ERDF

	8.
	Zamestnanosť a sociálna inklúzia

	MPSVR SR
	implementačná agentúra pre sociálnu politiku
	ESF

	9. 
	Vzdelávanie

	MŠ SR
	Agentúra MŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ, MZ SR
	ESF

	10.
	Technická pomoc
	MVRR SR
	-
	ERDF 

	11.
	Bratislavský kraj 
	MVRR SR
	-
	ERDF



12.4.  Štruktúra operačných programov NSRR
Regionálny operačný program:

	Prioritné osi  programu
	Opatrenia 
	Fond

	1 Infraštruktúra vzdelávania
	1.1 Rekonštrukcia, rozširovanie a modernizácia existujúcich vzdelávacích zariadení s cieľom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu (materské, základné a  stredné školy)
	ERDF

	2 Infraštruktúra sociálnych služieb a sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately
	2.1 Budovanie nových zariadení sociálnych služieb a sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately  a obstaranie ich vnútorného zariadenia
	ERDF

	
	2.2 Rekonštrukcia, rozširovanie a modernizácia existujúcich zariadení sociálnych služieb a sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately s cieľom zvýšenia kvality nimi poskytovaných služieb
	

	3 Infraštruktúra pamäťových a fondových inštitúcií na regionálnej a miestnej úrovni a revitalizácia pamiatkového fondu
	3.1. Modernizácia regionálnej a miestnej infraštruktúry pamäťových a fondových inštitúcií
	ERDF

	
	3.2 Revitalizácia a hospodárske využitie pamiatkových objektov v území
	

	4 Podpora konkurencieschopnosti a inovatívnej kapacity regiónov
	4.1 Modernizácia a budovanie regionálnych komunikácií zaisťujúcich dopravnú obslužnosť regiónu
	ERDF

	
	4.2 Regenerácia sídiel
	

	5 Infraštruktúra  cestovného ruchu
	5.1 Podpora a obnova infraštruktúry cestovného ruchu
	ERDF

	6 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb
	6.1 Rekonštrukcia, rozširovanie a opravy stavebného fondu nekomerčných záchranných služieb a modernizácia ich vnútorného vybavenia
	ERDF

	7 Technická pomoc
	ERDF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Životné prostredie:

	Prioritné osi  programu
	Opatrenia 
	Fond

	1 Integrovaná ochrana, racionálne využívanie vôd a protipovodňová ochrana
	1.1 Zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou
	ERDF/KF 

	
	1.2 Odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd
	

	
	1.3 Zabezpečenie komplexnej ochrany územia SR pred povodňami
	

	
	1.4 Sledovanie a hodnotenie stavu povrchových vôd a podzemných vôd
	

	2 Ochrana ovzdušia, ozónovej vrstvy a minimalizácia nepriaznivých vplyvov klimatických zmien vrátane podpory obnoviteľných zdrojov energie
	2.1 Ochrana ovzdušia
	ERDF/KF 

	
	2.2 Minimalizácia nepriaznivých vplyvov klimatických zmien vrátane podpory obnoviteľných zdrojov energie
	

	
	2.3 Ochrana ozónovej vrstvy Zeme
	

	3 Odpadové hospodárstvo
	3.1 Podpora technológií minimalizujúcich vznik odpadov pri výrobe
	ERDF/KF 

	
	3.2 Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu
	

	
	3.3 Podpora aktivít na zhodnocovanie odpadov
	

	
	3.4 Nakladanie s vybranými druhmi nebezpečných odpadov 
	

	
	3.5 Odstraňovanie environmentálnych záťaží a uzatváranie a rekultivácia skládok odpadov
	

	4 Ochrana a regenerácia prírodného prostredia a krajiny
	4.1 Programy starostlivosti o chránené územia vrátane území NATURA 2000 a programy záchrany pre kriticky ohrozené rastliny a živočíchy vrátane monitoringu druhov a biotopov
	ERDF

	
	4.2 Infraštruktúra ochrany prírody a krajiny
	

	
	4.3 Informačné a propagačné aktivity
	

	5 Technická pomoc
	KF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Doprava:
	Prioritné osi programu
	Hlavné aktivity v rámci prioritnej osi (opatrenia)
	Fond

	1 Modernizácia a rozvoj železničnej infraštruktúry
	1.1 Modernizácia a rozvoj železničných tratí (TEN -T + ostatné)
	KF 

	2 Rozvoj cestnej infraštruktúry (TEN -T)
	2.1 Výstavba diaľnic (TEN -T)
	KF

	3 Modernizácia a rozvoj infraštruktúry intermodálnej prepravy
	3.1 Výstavba základnej siete verejných terminálov intermodálnej prepravy
	KF

	4 Riadenie leteckej dopravy
	4.1 Riadenie leteckej dopravy (letisko M.R. Štefánika)
	KF

	5 Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry (rýchlostné cesty a cesty I. triedy)
	5.1 Výstavba rýchlostných komunikácií
	ERDF

	
	5.2 Modernizácia a výstavba ciest I. triedy
	ERDF

	6 Rozvoj verejnej osobnej dopravy
	6.1 Rozvoj železničnej a autobusovej verejnej osobnej dopravy
	ERDF

	7 Technická pomoc
	KF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Informatizácia spoločnosti:
	Prioritné osi programu
	Opatrenia 
	Fond

	1 Efektívna elektronizácia verejnej správy a rozvoj elektronických služieb vrátane informatizácie zdravotníctva
	
	ERDF

	2 Rozvoj pamäťových a fondových inštitúcií a obnova ich národnej infraštruktúry
	
	ERDF

	3 Zvýšenie prístupnosti k širokopásmovému internetu
	
	ERDF

	4 Technická pomoc
	ERDF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Výskum a vývoj:
	Prioritné osi  programu
	Opatrenia 
	Fond

	1 Výskum a vývoj 
	1.1 Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja 
	ERDF

	
	1.2 Podpora sietí  excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu a podpora nadregionálnej spolupráce
	

	
	1.3 Prenos výskumom a vývojom získaných poznatkov a technológií do praxe
	

	2 Výskum a vývoj v Bratislavskom kraji
	2.1 Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 
	ERDF

	
	2.2 Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu v Bratislavskom kraji
	

	
	2.3 Prenos výskumom a vývojom získaných poznatkov a technológií do praxe v Bratislavskom kraji
	

	3 Infraštruktúra vysokých škôl
	3.1 Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu
	ERDF

	4 Infraštruktúra vysokých škôl v Bratislavskom kraji
	4.1 Budovanie infraštruktúry vysokých škôl v Bratislavskom kraji a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu 
	ERDF

	5 Technická pomoc
	ERDF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast:

	Prioritné osi  programu
	Opatrenia 
	Fond

	1 Podpora konkurencieschopnosti podnikov a služieb najmä prostredníctvom inovácií
	1.1 Inovácie a technologické transfery
	ERDF

	
	1.2 Podpora spoločných služieb a infraštruktúry pre podnikateľov
	

	
	1.3 Podpora  inovačných aktivít v podnikoch
	

	
	1.4 Zvyšovanie energetickej efektívnosti na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike
	

	
	1.5 Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu
	

	
	1.6 Podpora tvorby pracovných miest prostredníctvom rozvoja podnikania
	

	
	1.7 Podpora druhospracovateľského potravinárskeho priemyslu
	

	2 Technická pomoc
	ERDF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Zdravotníctvo:

	Prioritné osi  programu
	Opatrenia 
	Fond

	1 Modernizácia zdravotníctva
	1.1 Reštrukturalizácia, rozširovanie  a modernizácia zdravotníckych zariadení 
	ERDF

	
	1.2 Informovanosť občanov
	

	
	1.3 Zvýšenie informatizácie zdravotníctva
	

	2  Technická pomoc
	ERDF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia:
	Prioritné osi  programu
	Opatrenia 
	Fond

	1 Podpora rastu zamestnanosti a sociálnej inklúzie


	1.1 Podpora programov v oblasti podpory zamestnanosti a riešenia nezamestnanosti a dlhodobej nezamestnanosti
	ESF

	
	1.2 Podpora sociálnej inklúzie prostredníctvom rozvoja sociálnych služieb a opatrení sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately a zdravotníckych služieb s osobitným zreteľom na marginalizované rómske komunity 
	

	
	1.3 Podpora vytvárania rovnosti príležitostí v prístupe na trh práce a podpora integrácie znevýhodnených skupín na trh práce s osobitným zreteľom na marginalizované rómske komunity
	

	
	1.4 Podpora zosúladenia rodinného a pracovného života a starostlivosti o malé deti
	

	
	1.5 Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy a mimovládnych neziskových organizácií
	

	2 Podpora rastu zamestnanosti a sociálnej inklúzie pre Bratislavský kraj


	2.1 Podpora sociálnej inklúzie a zosúladenie pracovného a rodinného života prostredníctvom rozvoja sociálnych služieb a opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately v Bratislavskom kraji
	ESF

	
	2.2 Podpora rastu zamestnanosti a zlepšenia zamestnateľnosti a podpora integrácie znevýhodnených skupín na trh práce v Bratislavskom kraji
	

	
	2.3 Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy a mimovládnych neziskových organizácií v Bratislavskom kraji
	

	3 Technická pomoc
	ESF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Vzdelávanie:

	Prioritné osi  programu
	Opatrenia 
	Fond

	1 Moderné vzdelávanie pre znalostnú spoločnosť


	1.1 Premena tradičnej školy na modernú
	ESF

	
	1.2 Vysoké školy a výskum a vývoj ako motory rozvoja znalostnej spoločnosti 
	

	
	1.3 Celoživotné vzdelávanie pre všetkých ako základný princíp znalostnej spoločnosti
	

	
	1.4 Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne osôb s osobitými vzdelávacími potrebami so zreteľom na marginalizované rómske komunity
	

	2 Moderné vzdelávanie pre znalostnú spoločnosť pre Bratislavský kraj
	2.1 Premena tradičnej školy na modernú pre Bratislavský kraj
	ESF

	
	2.2 Zvyšovanie konkurencieschopnosti Bratislavského kraja prostredníctvom rozvoja terciárneho a celoživotného vzdelávania
	

	3 Technická pomoc
	ESF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Bratislavský kraj:
	Prioritné osi  programu
	Opatrenia
	Fond

	1 Infraštruktúra
	1.1 Obnova a rozvoj školskej infraštruktúry (ZŠ, SŠ)
	ERDF

	
	1.2 Podpora investícií do ochrany životného prostredia 
	

	
	1.3 Modernizácia a rozvoj ciest II. a III. triedy
	

	
	1.4 Regenerácia sídiel
	

	2 Inovácie a informatizácia
	2.1 Inovácie a technologické transfery
	ERDF

	
	2.2 Informatizácia spoločnosti
	

	3 Technická pomoc
	ERDF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006

12.5.  Finančné alokácie na jednotlivé OP v rámci cieľa Konvergencia

Prerozdelenie finančných alokácií v rámci cieľa Konvergencie na celé obdobie rokov 2007 – 2013 vychádza z čiastky 10 911 601 421 EUR, v bežných cenách. Podiel finančnej alokácie na technickú pomoc pre dané OP je 3,16% z príspevku ES na daný OP. Rozdelenie finančnej alokácie na jednotlivé OP a špecifické priority (ŠP) je v nasledujúcej tabuľke.
Tab. č. 12.5.1: Alokácie v EUR, v bežných cenách
	Operačný program (OP)
	Špecifická priorita NSRR (ŠP)
	Fond
	Príspevok ES

	
	
	
	ŠP
	OP

	Regionálny OP
	regionálna infraštruktúra
	ERDF
	1 445 000 000
	1 445 000 000

	OP Životné prostredie  
	environmentálna infraštruktúra a ochrana životného prostredia
	ERDF + KF
	1 800 000 000
	1 800 000 000

	
	 
	ERDF
	*
	 

	
	
	KF
	*
	 

	OP Doprava
	dopravná infraštruktúra a verejná osobná doprava
	ERDF + KF
	3 206 904 595
	3 206 904 595

	
	
	ERDF
	*
	 

	
	
	KF
	*
	 

	OP Informatizácia spoločnosti
	informatizácia spoločnosti 
	ERDF
	993 095 405
	993 095 405 

	OP Výskum a vývoj

	výskum a vývoj 
	ERDF
	683 000 000
	883 000 000

	
	infraštruktúra vysokých škôl
	ERDF
	200 000 000
	

	OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
	podpora konkurencieschopnosti podnikov a služieb najmä prostredníctvom inovácií
	ERDF
	772 000 000
	772 000 000

	OP Zdravotníctvo
	modernizácia zdravotníctva
	ERDF
	250 000 000
	250 000 000

	OP Vzdelávanie

	moderné vzdelávanie pre znalostnú spoločnosť
	ESF
	600 000 000
	600 000 000

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia

	podpora rastu zamestnanosti a sociálnej inklúzie
	ESF
	864 000 000
	864 000 000

	OP Technická pomoc
	ERDF
	97 601 421
	97 601 421

	Celkom všetky  fondy v NSRR pre cieľ Konvergencia
	 
	10 911 601 421
	10 911 601 421

	Celkom ERDF
	
	5 548 862 858
	5 548 862 858

	Celkom KF 
	
	3 898 738 563
	3 898 738 563

	Celkom ESF 
	
	1 464 000 000
	1 464 000 000


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006

Pozn.  * - v prípade OP Doprava a OP ŽP bude rozdelenie alokácie medzi ERDF a KF riešené pri príprave OP
II. časť – Stratégia

1. Vízia


Na základe špecifických podmienok a postavenia mesta Spišské Vlachy v regióne,  s ohľadom na jednotný trh Európskej únie a globalizáciu svetovej ekonomiky a pre potrebu budovania prosperujúcej spoločnosti so vzdelanými občanmi je vízia formulovaná takto: 

	Mesto Spišské Vlachy bude komplementárnym pólom rozvoja k existujúcim priemyselným centrám (Spišská Nová Ves, Krompachy) s väzbami na európske okolie (hlavne Poľsko), zachovávajúcim si svoj vidiecko-urbanizovaný charakter, rovnomerne sa rozvíjajúcim vo všetkých oblastiach života. Stabilná ekonomika bude postavená na ústretovom pro-podnikateľskom prostredí, ktoré bude stimulovať podnikanie  a vznik pracovných miest.
Spišské Vlachy budú miestom sebavedomých občanov hrdých na svoje mesto a spokojných s rastúcou životnou úrovňou; verejný a súkromný sektor budú spoločne zlepšovať podmienky na kvalitný život a vyžitie všetkých vekových skupín obyvateľstva.




Naplnením vízie sa očakáva skvalitňovanie života obyvateľstva, rozvoj mesta v oblasti pracovných príležitostí, kultúry, sociálneho zabezpečenia, a príležitostí na vzdelávanie. Dobudovaním a rekonštrukciou infraštruktúry mesta a okolia, vybudovaním moderných služieb  verejnej správy a ďalších služieb obyvateľstvu, postaviť mesto do pozície moderného, hospodársko-administratívneho centra spádového územia okolitých obcí. Orientovať sa na využívanie endogénneho potenciálu svojho územia a so zreteľom na vidieko-poľnohospodársky charakter  vytvoriť komplementárny  pól k priemyselným centrám Spišská Nová Ves – Krompachy. Veľkým potenciálom mesta je vybudovať urbanistický celok pre atraktívne  bývanie, v pokojnom, zdravom prostredí s dobrou dostupnosťou za pracovnými príležitosťami. 
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2. SWOT analýza

Oblasť hospodárskych činností – podnikateľská sféra, priemysel, poľnohospodárstvo, služby a  ekonomický rozvoj;
Oblasť ľudských zdrojov – stav demografického vývoja, kvality ľudského potenciálu, trhu práce a sociálnej a zdravotníckej infraštruktúry;
Oblasť technickej infraštruktúry – doprava, zásobovanie vodou, kanalizácia a energetické média;
Oblasť životné prostredie a vidiek – stav a ochrana krajiny, podmienky života;
Oblasť kultúry, športu a cestovného ruchu – potenciál, inštitúcie, aktivity;
Tab. č. 2.1: SWOT – Hospodárske činnosti
	Oblasť hospodárskych činností

	
	Silné stránky

	
	- tradícia v poľnohospodárskej a čiastočne aj v priemyselnej výrobe,

- etablovanie silnejších podnikov v okolí (Krompachy, Spišská Nová Ves),

- vybudovaná základná technická infraštruktúra,

- dostupný vzdelávací systém školstva, 

- zásoby drevnej hmoty,

- existujúce plochy pre hospodársky rozvoj

- záujem o podnikanie, trvajúci rast počtu právnických aj fyzických osôb,
- 



	
	Slabé stránky

	
	- nedostatočné, resp. zastarané plochy pre rozvoj hospodárskych činností, 

- nízke zhodnocovanie domácich surovinových  zdrojov, 

- nízke využívanie vlastného potenciálu územia,

- starnúca pracovná sila,

- odliv mladšej, kvalifikovanej pracovnej sily,

- nedostatok investičných zdrojov a štartovacieho kapitálu

- dlhodobá nezamestnanosť 

- 



	
	Príležitosti 

	
	- vybudovanie hospodársko-administratívneho centra pre spádové územie okolitých obcí,

- rozvoj poľnohospodárstva a terciárnej sféry,

- etablovanie sa menších podnikov – subdodávateľov,

- rozvoj drevospracujúceho, strojárenského a elektrotechnického priemyslu,

- relatívny dostatok voľnej, nízko nákladovej, pracovnej sily,

- vedecko-technické a akademické zázemie krajského mesta Košice,

- rozvojové impulzy štrukturálnej pomoci EÚ,

- 



	
	Ohrozenia

	
	- konkurencia susedných regiónov s podobným charakterom,

- nepripravenosť územia pre potenciálne investície,

- nedostatok investícií, najmä do progresívnych a perspektívnych technológií 

- podceňovanie podpory rozvoja malých a stredných podnikateľov

- investície založené na lacnej pracovnej sile

- záujmy ochrany prírody v niektorých územiach




Tab. č. 2.2: SWOT – Ľudské zdroje
	Oblasť ľudských zdrojov

	
	Silné stránky

	
	- poloha mesta v demograficky silnom regióne,
- relatívne atraktívne životné prostredie s vidiecko-mestským charakterom,
- rastúca kvalita života v meste a rast pracovných príležitostí,
- možnosti základného vzdelávania  v sieti základných škôl,
- kvalifikovaná pracovná sila pre niektoré sektory,
- dostatok územia pre rozvoj bytovej a občianskej výstavby,
- 



	
	Slabé stránky

	
	- stagnácia vo vývoji počtu obyvateľov v samotnom meste,
- vyšší podiel obyvateľov s nižším vzdelaním,
- nízke informačné zázemie na podporu mobility pracovnej sily,
- odborné a jazykové zaostávanie pracovnej sily pre sofistikované technológie, 
- nedostatok informačných a poradenských služieb pre potreby trhu práce,
- nízky podiel mladých a vzdelaných ľudí,
- absencia školy (škôl) stredného stupňa,
- 



	
	Príležitosti 

	
	- potenciál územia pre rozvoj zamestnanosti v službách a pre cestovný ruch,
- podpora odborného vzdelávania a rekvalifikácie pracovnej sily,
- rast mobilita a adaptability pracovnej sily,
- budovanie systému a inštitúcií celoživotného vzdelávania, cielený rast kvalifikácie pracovnej sily,
- rozvíjanie progresívnych foriem zamestnanosti,
- intenzívnejšia aktívna politika trhu práce s cielením na znevýhodnených uchádzačov o prácu a skupín ohrozených sociálnou exklúziou, 
- cielená podpora rozvoja ľudských zdrojov prostredníctvom Európskeho sociálneho fondu,


	
	Ohrozenia

	
	- nepružnosť a neprispôsobilosť vzdelávacieho systému potrebám trhu práce, 
- prehlbovanie sociálnej exklúzie niektorých komunít,
- prehlbovanie rozdielov medzi dopytom a ponukou na trhu práce,
- nedostatočná motivácia zamestnávateľov a zamestnancov na ďalšom vzdelávaní,
- neistý demografický trend,
- 



Tab. č. 2.3: SWOT – Technická infraštruktúra
	Oblasť technickej infraštruktúry

	
	Silné stránky

	
	- vhodná poloha v koridore dopravných tepien východ - západ,
- kompletne vybudovaná základná technická infraštruktúra s dostatočnými rozvojovými kapacitami (voda, plyn, elektrina),
- vybudované komunikačné siete a zavedenie informačných technológií,
- 



	
	Slabé stránky

	
	- nedobudovaná nadradená cestná sieť, 
- nízka kvalita a parametre železničných tratí,

- nedoriešený a nedobudovaný systém kanalizácie a ČOV,
- 



	
	Príležitosti 

	
	- dobudovanie technickej infraštruktúry,
- budovanie nadradenej cestnej infraštruktúry (diaľničné prepojenie, diaľničný privádzač, rekonštrukcia železničnej trate, nová železničná stanica),
- využívanie miestnych zdrojov biopalív na znižovanie energetických nárokov z klasických zdrojov,
- približovanie informačných technológií najširšiemu spektru obyvateľstva, informatizácia verejných služieb,

- zdroje EÚ a programy financované pre rozvoj infraštruktúry a informatizácie,
- 



	
	Ohrozenia

	
	- zdĺhavá realizácia globálnych projektov budovania a rekonštrukcie dopravnej infraštruktúry,
- majetková, stavebná a technická nepripravenosť projektových zámerov a projektov,
- neúspech v náročnom procese získavania finančných zdrojov EÚ,
- 



Tab. č. 2.4: SWOT – Životné prostredie a vidiek
	Oblasť životného prostredia a vidieka

	
	Silné stránky

	
	- rozmanitá biodiverzita časti územia, bohaté kultúrne a prírodné prostredie,
- vysoká lesnatosť územia, s významnými biotopmi, s chránenými územiami, flórou a faunou,
- zdroje kvalitnej pitnej vody,
- zavedený systém separovaného zberu odpadu


	
	Slabé stránky

	
	- nevybudovaná, resp. zastaraná čiastková kanalizačná sieť a ČOV,
- slabšie environmentálne povedomie niektorých skupín obyvateľstva,
- 



	
	Príležitosti 

	
	- zlepšovanie separovaného zberu a zhodnocovania odpadov,
- zachovanie a ochrana dobrého stavu druhov a biotopov v území NATURA 2000
- podpora využívania nízko emisných a obnoviteľných zdrojov pre výrobu energie a tepla, 
- zvýšenie počtu obyvateľov pripojených na kanalizáciu,
- 

- využívanie podporných programov EÚ pre riešenie environmentálnych problémov


	
	Ohrozenia

	
	- rast negatívnych vplyvov na kvalitu prostredia v dôsledku rastu hospodárskych aktivít (rast spotreby energií a emisií) 
- nedostatočné zabezpečenie chránených území a záväzkov v oblasti ochrany prírody a krajiny
- živelná devastácia časti poľnohospodársky nevyužívaného územia,



Tab. č. 2.5: SWOT – Kultúra, šport a cestovný ruch

	Oblasť kultúry, športu a cestovného ruchu

	
	Silné stránky

	
	- región so silným kultúrno–historickým potenciálom,
- významný prírodný potenciál pre rekreáciu a cestovný ruch,
- geografická poloha s dobrou dostupnosťou vysoko atraktívnych regiónov pre cestovný ruch,
- súčasť turistického regiónu Spiš, s atraktívnym krajinným reliéfom,
- vhodné klimatické podmienky a kvalitné životné prostredie s predpokladom na rozvoj celoročného cestovného ruchu,

- existencia niekoľkých produktov cestovného ruchu 
- relatívne vysoký potenciál v rámci individuálnych rekreačných objektov a nevyužívaného bytového fondu, 
- dobrá dostupnosť územia všetkými formami dopravy,



	
	Slabé stránky

	
	- nízke využívanie daností územia pre jeho rozvoj v oblasti služieb, športu a cestovného ruchu,
- kvalitatívne a kvantitatívne nedostatočná turistická infraštruktúra a ponuka služieb,
- absencia rozmanitejšej ponuky produktov cestovného ruchu,
- absencia marketingovej stratégie rozvoja cestovného ruchu v meste, 
- nedostatočná propagácia atraktivít a ponuky mesta pre návštevníkov,
- nedostatok viacerých plôch pre rozvoj a budovanie oddychových a rekreačných zón,
- 


	
	Príležitosti 

	
	- koncepčný a koordinovaný rozvoj územia mesta s výrazným ohľadom na turistickú infraštruktúru, 
- rozvoj tradičných foriem cestovného ruchu s dôrazom na využívanie malomestského a vidieckeho prostredia (agroturistika),
- rozvíjanie dopytových foriem cestovného ruchu s využitím potenciálu hôr a klimatických podmienok,

- rozvoj tradičných, ale aj moderných produktov cestovného ruchu, založených na prírodných a kultúrno-historických danostiach mesta a okolia,
- rekonštrukcie, budovanie a využívanie športových areálov aj pre voľný cestovný ruch,

- využívanie domového a pamiatkového fondu pre rozšírenie a skvalitnenie turistickej infraštruktúry,
- komplexné riešenie marketingu, propagácie a prezentácie mesta efektívnymi nástrojmi na všetkých úrovniach,

- spolupráca s odborníkmi na regionálny marketing cestovného ruchu,

- využívanie podporných programov EÚ pre ciele rozvoja športu, kultúry a cestovného ruchu,


	
	Ohrozenia

	
	- nedostatočné prepojenie urbanistickej, pamiatkovej a environmentálnej praxe, dopravnej a informačnej infraštruktúry pri podpore rozvoja cestovného ruchu,
- pomalý rozvoj infraštruktúry, produktov a služieb v cestovnom ruchu,
- možné konflikty záujmov ochrany prírody a pamiatok s rozvojovými zámermi,

- nedostatok finančných zdrojov pre jednotlivé investície 

- podceňovanie koordinovaného prístupu a spoločného postupu jednotlivých orgánov, organizácií a záujmových skupín pri rozvoji cestovného ruchu,
- podceňovanie ľudského faktora a potreby profesionálnej prípravy odborníkov v oblasti cestovného ruchu,



3. Problémová analýza


Problémová analýza na základe zostavenej SWOT analýzy určuje kľúčové disparity a hlavné faktory rozvoja pre mesto Spišské Vlachy. 

Obr. č. 3.1: Schéma určenia kľúčových disparít a hlavných faktorov rozvoja 
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    Zdroj:  MVaRR SR
Oblasť hospodárskych činností – podnikateľská sféra, priemysel, poľnohospodárstvo, služby a ekonomický rozvoj;

Oblasť ľudských zdrojov – stav demografického vývoja, kvality ľudského potenciálu, trhu práce a sociálnej a zdravotníckej infraštruktúry;

Oblasť technickej infraštruktúry – doprava, zásobovanie vodou, kanalizácia a energetické média;

Oblasť životné prostredie a vidiek – stav a ochrana krajiny, podmienky života;

Oblasť kultúry, športu a cestovného ruchu – potenciál, inštitúcie, aktivity;


3.1. Oblasť hospodárskych činností

Priemyselná výroba nemala v mikroregióne v minulosti výrazné zastúpenie. V súčasnosti sa tu vytvorilo niekoľko výraznejších priemyselných podnikov, ktoré zamestnávajú časť uvoľnenej pracovnej sily z poľnohospodárskej výroby a potravinárstva. Územie má limitované kapacity pre veľkých investorov, ale je vhodné pre budovanie malých a stredných podnikateľských subjektov, ktoré by realizovali výrobu s vyššou pridanou hodnotou a nízkymi materiálovými a energetickými vstupmi, založenými na využití miestnych zdrojov surovín
Tab. č. 3.1.1: Kľúčové disparity a faktory rozvoja v oblasti hospodárskych činností
	   Kľúčové disparity
	   Hlavné faktory rozvoja

	1. Nedostatok väčších investorov v priemysle a poľnohospodárstve
2. Úbytok kvalifikovanej pracovnej sily

3. Nízka konkurencie schopnosť pre zastarané technológie a energetickú náročnosť

4. Nízka miera finalizácie a prevaha výroby s nízkou pridanou hodnotou

5. Nedostatok investičných zdrojov, fixného a štartovacieho kapitálu pre menších podnikateľov

6. Silný konkurenčný tlak priemyselného regiónu miest Krompach a Spišská Nová Ves
7. Nepriaznivá kvalifikačná štruktúra nezamestnaných

8. Nízka miera diverzifikácie odvetví priemyslu a služieb

9. Nedostatočná tvorba a efektívne využívanie zdrojov

10. Nedostatočná technologická a inovačná

 úroveň

 11. Nedobudovaná technická infraštruktúra
	· Tradícia a zázemie v strojárskom, drevárskom sektore a poľnohospodárstve
· Vybudovaný základný vzdelávací systém

· Dostatok voľnej pracovnej sily

· Podpora budovania priemyselných parkov

· Dobudovanie nadradených dopravných koridorov, rekonštrukcia lokálnych ciest
· Systém podporných mechanizmov a poradenských inštitúcií pre malých a stredných podnikateľov

· Univerzitné a vedecké zázemie mesta Košice

· Fondy EÚ pre reštruralizáciu hospodárskych činností

· Tvorba vízie a stratégie rozvoja

· Stabilné makroekonomické a podnikateľské prostredie štátu

· Rozvoj e-commerce

· Nízke náklady na prácu



3.2. Oblasť ľudských zdrojov

V oblasti ľudské zdroje, z pohľadu demografického vývoja, vzdelania, ekonomickej aktivity, zamestnanosti, nezamestnanosti a stavu na trhu práce možno definovať nasledovné faktory:

Tab. č. 3.2.1: Kľúčové disparity a faktory rozvoja v oblasti ľudských zdrojov
	   Kľúčové disparity
	   Hlavné faktory rozvoja

	1. Nevyhovujúci obsah vzdelávania, slabá prepojenosť vzdelávacieho systému s potrebami trhu práce

2. Nedostatočný počet vzdelávajúcich sa ľudí v produktívnom veku

3. Vysoký odliv mladej, vysoko kvalifikovanej populácie

4. Vysoká miera nezamestnaných  a vysoký podiel dlhodobo nezamestnaných a mladých ľudí s nízkym vzdelaním

5. Nízka mobilita a flexibilita pracovnej sily

6. Nedostatočná úroveň vzdelania rómskej menšiny

7. Nízka úroveň sociálnej a zdravotníckej infraštruktúry

8. Nízky vplyv aktívnej politiky trhu práce na podporu zamestnanosti

 
	· Priaznivý demografický vývoj v širšom okolí
· Existujúca sieť vzdelávacích inštitúcií pre základné vzdelávanie
· Rast zamestnanosti vyvolaný hospodárskym rastom a štrukturálnymi zmenami

· Dobrá úroveň stredoškolskej pracovnej sily

· Systémy ďalšieho vzdelávania pracujúcich

· Špeciálne programy pre marginalizované a znevýhodnené skupiny obyvateľstva

· Reforma vzdelávacieho systému – rast príležitostí na vyššie vzdelanie
· Potenciál pre rozvoj zamestnanosti v niektorých sektoroch a službách

· Existujúci kultúrny potenciál a tradície

· Urbanisticky zaujímavé prostredie



3.3. Oblasť technickej infraštruktúry
Problémová analýza súčasného stavu a vývojových parametrov v oblasti technická infraštruktúra v meste Spišské Vlachy identifikuje základné prekážky ich rozvoja, ale na druhej strane určuje východiská ich budúceho rozvoja. Jej hlavným cieľom je to, aby sa analýzou problémov sa odhalili hlavné nedostatky súčasného stavu a stanovili sa väzby medzi príčinami a následkami jednotlivých problémov. 

Tab. č. 3.3.1: Kľúčové disparity a faktory rozvoja v oblasti technická infraštruktúra
	   Kľúčové disparity
	   Hlavné faktory rozvoja

	1. Výrazne opotrebovaná cestná sieť v území

2. Neefektívne využívanie energií, vysoká energetická náročnosť

3. Nízka mobilita osôb, tovarov a služieb

4. Nedostatočné pokrytie územia niektorou technickou infraštruktúrou (odpady, ČOV)

5. Nedostatočná kvalita a nevyhovujúci stav občianskej infraštruktúry

6. Nízky podiel využívania alternatívnych, obnoviteľných zdrojov energie

7. Relatívne neatraktívny stav urbanizovaných území

8. Nižšie využívanie moderných technológií

 
	· Dobudovanie nadradenej cestnej siete a rekonštrukcia miestnej cestnej siete

· Nastupujúca informatizácia, rozvoj mobilných sietí a vysokorýchlostného Internetu, využívanie moderných technológií

· Nárast pripojení na vodovodnú, kanalizačnú sieť a ČOV

· Zlepšovanie kvality odpadových vôd a efektívna likvidácia TKO

· Využívanie miestnych zdrojov biomasy pre výrobu energie a tepla

· Zdroje verejných financií pre rekonštrukciu a dobudovanie infraštruktúry

· Záujem a podpora regenerácie urbanizovaných štruktúr v meste





3.4. Oblasť životného prostredia a vidieka

Územie mesta s okolím má výrazne vidiecky charakter s významnými aktivitami v poľnohospodárstve a lesnom hospodárstve. Z pohľadu stavu životného prostredia je to územie so zachovalým, až lokálne mierne narušeným stavom životného prostredia.  Perspektívou môže byť pestovanie energetických plodín a spracovávanie biomasy ako zdroja energie, čiastočne vidiecky cestovný ruch, agroturistické aktivity, budovanie atraktívneho bývania a ochrana biotopov, flóry a fauny.

Tab. č. 3.4.1: Kľúčové disparity a faktory rozvoja v oblasti životného prostredia a vidieka
	   Kľúčové disparity
	   Hlavné faktory rozvoja

	1. Málo atraktívny sektor pre podnikanie

2. Horšia dostupnosť a nedostatočná vybavenosť niektorou technickou infraštruktúrou

 3. Odchod mladšej, kvalifikovanej pracovnej sily do iných sektorov a regiónov

4. Nízky stupeň finalizácie poľnohospodárskej výroby a spracovania dreva

5. Slabo rozvinutý trh s pôdou, nedoriešené vlastnícke vzťahy

6. Záťaž prostredia v meste intenzívnejšou dopravou

7. Lokálne narušené životné prostredie

8. Sociálne a kultúrne odlúčenie vidieckych oblastí

 
	· Vhodné podmienky pre rozvoj poľnohospodárstva v území a spracovania dreva

· Záujem o zachovanie výnimočností a rázu krajiny

· Rozvoj remeselníckych činností

· Rozvoj vidieckeho cestovného ruchu

· Rozvoj rodinných fariem

· Skúsenosti v hospodárení v družstvách

· Zachované niektoré ľudové tradície

· Rozvinuté odborné školstvo

· Energetické využívanie pestovaných rastlín

· Sekundárne využívanie, zhodnocovanie, odpadov





3.5. Oblasť kultúry, športu a cestovného ruchu

Územie mesta Spišské Vlachy má dobré podmienky pre rozvoj aktívneho vidieckeho, poznávacieho a športovo-rekračného cestovného ruchu. Nie je typickým územím cestovného ruchu, ale blízke okolie tieto podmienky spĺňa. Problémom je neuspokojivá kvalita a úroveň poskytovaných služieb, nedostatočne vybudované zariadenia pre aktívny oddych, šport, alebo rekreáciu. Málo, až vôbec, sa toto územie prezentuje a propaguje. 

Tab. č. 3.5.1: Kľúčové disparity a faktory rozvoja v oblasti kultúry, športu a cestovného ruchu
	   Kľúčové disparity
	   Hlavné faktory rozvoja

	1. Nedostatočné využívanie potenciálu územia a jeho okolia 
2. Slabá propagácia a nedostatočné prezentácie územia bez marketingovej dlhodobej stratégie

3. Absencia rozvojovej stratégie v CR

4. Nízka ponuka a kvalita služieb a produktov v cestovnom ruchu

5. Zlá kvalita komunikácií a sťažená mobilita a orientácia návštevníkov

6. Nedostatočne vybudované informačné štruktúry

7. Slabé využívanie moderných technológií pre marketing a prevádzku zariadení cestovného ruchu

8. Menšie skúsenosti podnikateľov v tomto sektore, nízka miera aktivity

9. Silná konkurencia okolitých území

10. Odliv kvalitnej pracovnej sily zo sektora CR do zahraničia

 
	· Intenzívny rozvoj cestovného ruchu v širšom regióne

· Dobré podmienky pre rozvoj kultúrno-poznávacieho a vidieckeho CR

· Výrazný prírodný potenciál v blízkom okolí

· Výhodná poloha mesta zo širšieho pohľadu
· Rozvoj spolupráce okolitých obcí

· Internetizácia a využívanie informačných a komunikačných technológií

· Rozvoj konjukturálnych foriem a produktov CR

· Medzi regionálna a medzinárodná spolupráca

· Silný investori a prevádzkovatelia veľkých stredísk a zariadení CR

· Dostatočný fond domov a rekreačných objektov

· Na CR orientované školstvo a iné vzdelávacie systémy


4. Rozvojová stratégia  – „nosné oblasti, zámery a ciele“

4.1 Strategický cieľ


Vychádzajúc z analýzy SWOT a identifikácie kľúčových disparít a hlavných faktorov rozvoja v problémovej analýze v jednotlivých oblastiach hospodársko-spoločenského procesu mesta, a pri znalosti súčasnej situácie a predpokladov v kontexte formulovanej vízie je navrhnutý nasledovný strategický cieľ:


Mesto Spišské Vlachy sa do roku 2013 dostane na pozíciu významného sídelného centra s kompletnou infraštruktúrou, s vybudovanou, kvalitnou vzdelávacou, sociálnou a zdravotníckou infraštruktúrou a s vhodnými podmienkami pre rozvoj podnikania v priestore susedných priemyselných centier miest Krompachy a Spišská Nová Ves. Rozvoj služieb, malého a stredného podnikania a cestovného ruchu budú spolu s poľnohospodárskou a lesníckou činnosťou nosnými aktivitami v území. Mesto cez aktívny a moderný urbanizmus bude vytvárať optimálne podmienky pre atraktívne a zdravé bývanie.
Navrhovaná stratégia vychádza zo strategických prístupov, ktoré sú postavené na:

· aktivácii nedostatočne využívaného vlastného potenciálu a podpore hospodárskeho rozvoja mesta a okolia,

· na znižovaní a odstraňovaní disparít využívaním a nasadzovaním hlavných faktorov rozvoja,

· rozšírení a zvýšení podielu aktivít na úrovni partnerstva,
· skvalitňovaní nástrojov riadenia verejných výdavkov,

Základnou prioritou stratégie je zvýšenie ekonomickej výkonnosti a konkurencieschopnosti ekonomických subjektov pri rešpektovaní kvality života a životného prostredia

Ako nástroje realizácie strategických zámerov sa budú využívať najmä:
· poradenstvo pri získavaní zdrojov, vzdelávanie pre začínajúcich podnikateľov, podpora na podnikanie, budovanie a rekonštrukcia vzdelávacieho systému,
· vytváranie partnerstiev, najmä pre podporu CR, budovanie infraštruktúry CR, ponuky produktov a programov pre CR,
· lákanie a podpora investorov najmä do progresívnych spracovateľských technológií,

· podpora napájania sa na informačné „diaľnice“,

· aktívny urbanizmus a bytová politika v komplexnom a modernom chápaní vo vidiecko-historickom priestore mesta a okolia,

· dobudovanie technickej infraštruktúry v záujme skvalitnenia života občanov a ochrany životného prostredia,

· komplexné riešenie dopravnej infraštruktúry od napojenosti na nadradenú, cez miestnu až po statickú a pešiu dopravu,

· skvalitňovanie verejných služieb, podpora využívania moderných technológií pre ich jednoduchý a okamžitý prístup,
· zvýšenie účinnosti získavania vonkajších finančných zdrojov pre verejnú sféru a súkromný sektor,

Strategický plán sa sústreďuje na dva potenciálne rastové aspekty rozvoja mesta:
1) podmienky pre rozvoj podnikania, príchod investorov, s akcentom na malých a stredných  podnikateľov,

2) budovanie územia mesta ako miesta pre atraktívne a plnohodnotné bývanie

4.2 Nosné (kritické) oblasti, zámery a ciele


Na dosiahnutie celkového strategického cieľa rozvoja mesta je potrebné podporovať ciele a zámery v týchto nosných (kritických) oblastiach:

· hospodársky rozvoj

· ľudské zdroje

· infraštruktúra

4.2.1 Kritická oblasť A - Hospodársky  rozvoj


Podpora podnikania, vytváranie podmienok pre domácich a zahraničných, nových aj existujúcich investorov je kľúčovým problémom ekonomického rozvoja. Nové podniky vytvárajú nové pracovné príležitosti, zvyšujú daňovú výťažnosť, prinášajú nové poznatky a technológie, novú kultúru podnikania a diverzifikujú ekonomickú základňu. Mesto Spišské Vlachy má už svoje prvé kroky za sebou, existuje však ešte ponuka voľnej pracovnej sily a nevyužívaných areálov vhodných na podnikanie.
	A - Hospodársky rozvoj

	zámery:

	A1 - Podpora podnikania a MSP
	A2 - Technické podmienky
	A3 - Rozvoj služieb

	ciele
	Program poradenstva
	ciele
	Projektová a technická príprava nových plôch
	ciele
	Koncepcia rozvoja CR

	
	Podnikateľský klub
	
	Zriadenie inkubátora pre MSP 

(zámer – štúdia – projekt)
	
	Vytvorenie PP partnerstva a produktov pre CR

	
	Podpora firiem využívajúcich miestne suroviny 
	
	Reštrukturalizácia HD bývalého ŠM
	
	Rozvoj občianskej vybavenosti a zariadení pre voľno časové aktivity

	
	Marketing a imidž mesta
	
	Databáza objektov a pozemkov
	
	Programy aktívneho trávenia voľného času

	
	Starostlivosť o investorov
	
	
	
	Zriadenie spádového hosp. administratívneho centra

	
	
	
	
	
	



Vytvorenie podmienok pre rozvoj podnikania znamená prípravu vhodných a infraštruktúrou vybavených pozemkov a objektov – priemyselné zóny, podnikateľské inkubátory, alebo priemyselné parky, ktoré sú ponúkané za konkurencieschopných podmienok.  Dôležitý je pri tom aktívny marketing, pri ktorom sa mesto komplexne prezentuje ako územie vhodné pre určité cieľové skupiny podnikateľov a sektorov. Imidž mesta môže pomôcť pri konkurenčnom boji pri získavaní investorov prezentovaním kvalitného bývania, dostupnosti, služieb, životného prostredia.


Na financovanie týchto zámerov je možné sústreďovanie prostriedkov verejného sektora so súkromným a prostriedkami EÚ.
4.2.2 Kritická oblasť B - Ľudské zdroje


Všeobecne vzdelaná a odborne kvalifikovaná pracovná sila vytvára významný potenciál ľudských zdrojov, bez ktorého nie je možný rozvoj v ekonomickej oblasti (podnikanie, služby) ani vo verejnom sektore (služby občanom a podnikateľskej sfére).

Globalizácia ekonomického priestoru, rýchla elektronizácia výroby, intenzívne využívanie informačno-komunikačných technológií (IKT), sofistikované technológie a ďalšie faktory vytvárajú silný tlak na rýchly rast kvality a rekvalifikácie voľnej pracovnej sily, na moderné a efektívne metódy vzdelávania a vzdelávania sa. 

Zámerom smerovania mesta a územia sa musí prispôsobovať školský a vzdelávací systém, musí reagovať na potreby trhu práce a vytváraním doplnkových foriem ďalšieho vzdelávania a budovaním služieb tento proces skvalitňovať.

	B - Ľudské zdroje

	zámery:

	B1 - Podpora vzdelávania
	B2 - Informatizácia 
	B3 - Sociálne zázemie

	ciele
	Detašované pracovisko SŠ (SOU)
	ciele
	„Digitalizácia“ a internetizácia knižnice
	ciele
	Rekonštrukcia zdravotníckeho 

zariadenia

	
	Odborná rekvalifikácia a vzdelávanie pre nezamestnaných
	
	Podpora partnerstva: Občan – Počítač - Internet
	
	Podpora rozvoja sociálnych služieb

	
	Vzdelávanie pracovníkov samosprávy
	
	Večerná škola IKT
	
	Podpora rovnosti príležitostí

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


4.2.3 Kritická oblasť C - Infraštruktúra


Mesto Spišské Vlachy leží relatívne ďaleko od významných hospodárskych centier západnej Európy a vybavenosť mesta (infraštruktúrou a službami) stále zaostáva za európskymi štandardmi a kvalitou života. Zvýšiť šance na lokalizáciu významného kapitálu, tržieb z podnikania a služieb v meste znamená:

· existencia nadradenej cestnej dopravy (diaľnica západ – východ), napojenie na túto cestnú infraštruktúru s komplexným riešením lokálnych ciest, obchvatov a križovaní komunikácií, miestnych komunikácií, statickej a pešej dopravy v meste,
· rýchla a spoľahlivá železničná doprava,

· budovanie urbanisticky a kvalitou zaujímavého prostredia, s komplexnou technickou infraštruktúrou, atraktívneho pre bývanie,
· zachovanie a zlepšovanie kvality životného prostredia

· dostupnosť územia informačnými „diaľnicami“, (rýchly, širokopásmový Internet, mestská, optická satelitná sieť)

	C - Infraštruktúra

	zámery:

	C1 - Technická infraštruktúra mesta
	C2 - Dopravná infraštruktúra
	C3 – Urbanizmus a rozvoj mesta

	ciele
	Dobudovanie kanalizácie a ČOV
	ciele
	Južný cestný obchvat
	ciele
	Urbanistická koncepcia mesta

	
	Využívanie nových tepelných a energetických zdrojov
	
	Dopravný uzol v centre mesta
	
	Pešia zóna a historické centrum mesta

	
	Rekonštrukcia časti vodovodu ?
	
	Riešenie miestnych komunikácií a statickej dopravy
	
	Bytová politika a výstavba

	
	Systém zhodnocovania odpadov
	
	Železničná stanica
	
	PHSR na ďalšie programovacie obdobie

	
	Mestská optická satelitná sieť
	
	Autobusová stanica
	
	 

	
	
	
	Informačný a orientačný systém mesta
	
	

	
	
	
	
	
	


5. Akčný plán programu 

Strategický plán rozvoja mesta je založený na princípe koncentrácie úsilia  do prioritných oblastí rozvoja, na výbere aktivít a projektov, ktoré najefektívnejšie prispejú k rastu ekonomiky a sociálnej stability. Akčný plán programu vychádza z vyššie zadefinovaných zámerov a cieľov a predkladá súbor pripravených projektov a projektových zámerov pripravovaných verejnou správou, podnikateľskou sférou, či neziskovými organizáciami, záujmovými združeniami, alebo aj občanmi mesta. Tento súbor plánovaných zámerov bol konfrontovaný s územnoplánovacou dokumentáciou mesta a určuje jeho smerovanie na najbližšie obdobie. Určuje z akých prostriedkov a zdrojov by sa mali tieto zámery realizovať, kto je garantom aktivity, žiadateľom, realizátorom, prípadne partnerom, určuje predpokladané časové rámce, administratívne zabezpečenie  realizácie programu, ako aj ukazovatele a spôsob hodnotenia jeho úspešnosti.

Akčný plán obsahuje v troch kritických oblastiach 9 zámerov a spolu  38 cieľov. Sú tu zahrnuté akcie, ktorých realizácia sa už nejakým spôsobom pripravuje a nové aktivity a činnosti, ktoré je potrebné v meste doplniť.

5.1. Zámery a ciele v kritickej oblasti A – Hospodársky rozvoj

Zámer A1 – Podpora podnikania a MSP
Cieľ A1.1 – Program poradenstva a prezentácie

Mesto v spolupráci s podnikmi, poradenskými inštitúciami zriadi technicky a priestorovo vybavené pracovisko pre koncepčnú, poradenskú prácu na úseku marketingu a ekonomického rozvoja mesta. Pracovisko bude poskytovať poradenstvo pre začínajúcich podnikateľov, kontakt s investormi a prevádzkovať prezentačnú miestnosť (show-room). V budúcnosti môže prevziať túto činnosť organizácia Podnikateľský inkubátor Spišské Vlachy.
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Súkromné a mestské podniky, okolité obce, poradenské inštitúcie – RRA, BIC, RPIC, SARIO, SOPK

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  NSRR OP Konkurencieschopnosť

	Termín:
	r. 2007 - 2008

	Aktuálny stav:
	Príprava zámeru

	Úlohy:
	1. spracovanie projektového zámeru
2. spracovanie projektu a budovanie partnerstva

3. získavanie zdrojov, zaistenie spolufinancovania pre vybavenie (ROP)

4. výber pracovníka, zaškolenie, zahájenie činnosti




Cieľ A1.2 – Podnikateľský klub

Za účelom naštartovania a zefektívnenia spolupráce medzi jednotlivými podnikateľskými subjektmi navzájom, ako aj nadviazanie bližších kontaktov s mestskou samosprávou vytvoriť „lokálny neformálny klaster“, ktorý sa stane platformou výmeny skúseností, kontaktov, tvorby spoločných strategických podnikateľských postupov, či verejno-súkromných prospešných projektov a aktivít.

	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Obce v okolí mesta, podniky v meste a v okolí, RRA, SOPK

	Vlastné náklady:
	Prevádzkové náklady mesta

	Kofinancovanie:
	ROP, NSRR

	Termín:
	r. 2008 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. PPP partnerstvo

2. výber a príprava miesta stretávania

3. plán aktivít klubu

4. spoločný akčný plán (príprava projektových zámerov na financovanie)




Cieľ A1.3 – Podpora podnikov využívajúcich miestne suroviny

Podpora realizácie zámerov lepšieho zhodnocovania, spracovania a využitia miestnych surovín, s cieľom zvyšovania pridanej hodnoty, rastu zamestnanosti a znižovania energetickej náročnosti podnikov vo vlastníctve, resp. spoluvlastníctve mesta. Príprava, spracovanie a realizácia projektov pre zabezpečenie technológie lepšieho zhodnocovania drevnej hmoty (vyšší stupeň finalizácie tejto suroviny), využívania biomasy (pestovanie, spracovanie a používanie na výrobu tepla a energií pre objekty verejnej správy, bytových domov, občianskej vybavenosti ap.).
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Mestské hospodárstvo, sro., Mestské lesy a majetky, sro., EKOVER, sro., odborná inštitúcia

	Vlastné náklady:
	10 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	30 mil. Sk EÚ - NSRR, OP Konkurencieschopnosť a hosp. rast

	Termín:
	r. 2008 - 2011

	Aktuálny stav:
	Spracovaná štúdia - Energetická koncepcia mesta Spišské Vlachy

	Úlohy:
	1. spracovanie projektov, technologické riešenia
2. konštituovanie partnerstva

3. zabezpečenie kofinancovania, zdroje EÚ

4. realizácia




Cieľ A1. 4 – Marketing a imidž mesta

Zámerom je vytvoriť kompletný marketingový program a prostredníctvom neho aktívne ponúkať mesto Spišské Vlachy ako atraktívne miesto pre podnikanie a bývanie. Postup očakáva aktívny výber, oslovenie potenciálnych investorov za spolupráce špecializovaných odborných organizácií, vytvorenie imidžu mesta, ktoré vie čo chce a kam kráča a mesta dobrého pre rýchle a kvalitné investovanie. 
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Reklamná a marketingová agentúra, médiá, SARIO, RRA, SOPK, EDC Košice

	Vlastné náklady:
	prevádzkové, investícia 1 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	-

	Termín:
	r. 2009 - 2013

	Aktuálny stav:
	príprava projektového zámeru

	Úlohy:
	1. spracovanie projektového zámeru Marketingového plánu
2. spracovanie projektu Marketingového plánu
3. vytvorenie partnerstva kľúčových inštitúcií

4. realizácia projektu – spracovanie Marketingového plánu mesta 

5. vytvorenie a nasadenie jednotlivých marketingových produktov
6. aktívna marketingová kampaň




Cieľ A1. 5 – Starostlivosť o investorov

Mesto bude realizovať program trvalej komunikácie s podnikmi na území mesta a okolia (za spolupráce okolitých obcí) s cieľom reagovať na problémy ich rozvoja, či už v oblasti administratívnych problémov, legislatívnych otázok, prípadne ľudských zdrojov, pomoci pri zabezpečení rekvalifikácie.
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Obce v okolí mesta, podniky v meste a v okolí, ÚPSVaR, Spišská Nová Ves, RRA, SOPK

	Vlastné náklady:
	Prevádzkové náklady mesta

	Kofinancovanie:
	NSRR ROP

	Termín:
	r. 2008 - 20013

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. spracovanie projektu – Program trvalej komunikácie
2. PPP partnerstvo

3. stretávania a rokovania

4. návštevy zástupcu mesta v podnikoch

5. prieskumy spokojnosti a potrieb podnikateľov (iniciatívny a návrhy na legislatívne zmeny, zmeny všeobecno-záväzných nariadení mesta, zmeny v ÚPN, rozvojových návrhov ap.)





Zámer A2 – Technické podmienky
Cieľ A2. 1 - Projektová a technická príprava nových plôch


Mesto pripraví prieskumy, rozbory a návrhy zhodnotenia intravilánu mesta, jeho disponibility a prehodnotí návrhy na vytvorenie nových rozvojových plôch pre bytovú výstavbu a rozvoj podnikania. Zrealizuje zmeny v ÚPN a pripraví spracovanie projektov pre vybavenie navrhovaných plôch infraštruktúrou.
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Architektonicko–urbanistická spoločnosť, projektová  kancelária, dodávatelia

	Vlastné náklady:
	3 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	6 mil. Sk, NSRR ROP (regenerácia sídiel)

	Termín:
	r. 2009 - 20013

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. Zhodnotenie intravilánu mesta, návrhy rozvojových plôch
2. Návrhy a zmeny ÚPN
3. Spracovanie dokumentácie pre vybavenie infraštruktúrou (pre pozemky a objekty vo vlastníctve mesta)




Cieľ A2. 2 – Príprava a zriadenie inkubátora pre MSP 


Mesto v spolupráci s ďalšími subjektmi vytvorí podľa princípu verejno-súkromného partnerstva právnickú osobu (subjekt) „Podnikateľský inkubátor Spišské Vlachy“, pripraví a spracuje v spolupráci s externými odbornými inštitúciami feasibility  (prefeasibility) štúdiu zriadenia podnikateľského inkubátora a v prípade kladného odporúčania záverov tejto štúdie vybuduje toto zariadenie.  
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Podnikateľská sféra, PP partnerstvo: Právnický subjekt – Podnikateľský inkubátor, RRA, BIC

	Vlastné náklady:
	10 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	40 mil. Sk,  NSRR, OP Konkurencieschopnosť a hosp. rast

	Termín:
	r. 2008 - 2011

	Aktuálny stav:
	Príprava projektového zámeru

	Úlohy:
	1. spracovanie projektového návrhu
2. Prefeasibility štúdia zriadenia podnikateľského inkubátora v meste Spišské Vlachy (PI SV)

3. Projekt zriadenia PT SV

4. Stavebný projekt

5. Zabezpečenie zdrojov financovania

6. Realizácia projektu 

7. Prevádzka zariadenia




Cieľ A2. 3 - Reštrukturalizácia HD bývalého ŠM

Mesto majetkovo vysporiada, technicky a investične pripraví územie bývalého hospodárskeho dvora Štátnych majetkov pre výrobné priemyselné investície – Priemyselný areál Spišské Vlachy.
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Podnikateľská sféra, PP partnerstvo: Priemyselný areál Spišské Vlachy, SARIO, RRA, zahraniční investori

	Vlastné náklady:
	15 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	60 mil. Sk, NSRR, ROP, resp. OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rozvoj  

	Termín:
	r. 2010 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. spracovanie projektového návrhu

2. Prefeasibility štúdia vybudovania priemyselného areálu v meste Spišské Vlachy 

3. Projekt prestavby, výstavby
4. Stavebný projekt

5. Riešenie majetkovo-právnych vzťahov k nehnuteľnostiam

6. Zabezpečenie zdrojov financovania

7. Realizácia projektu 

8. Príprava ďalších pozemkov na prípadné rozširovanie



Cieľ A2. 4 – Databáza objektov a pozemkov


Mesto v spolupráci s vlastníkmi nehnuteľností a Katastrom nehnuteľností spracuje tzv. pasport a databázu nevyužitých objektov a plôch (green- a brown-field) vhodných pre umiestnenie nových investícií pre rozvoj podnikania a služieb. Databáza bude viesť kompletnú informáciu a nehnuteľnostiach, bude v tlačenej, katalógovej, forme a elektronickej forme, a v skrátenej verzii bude prístupná cez Internet zo stránky mesta.
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy, 

	Spolupráca:
	Vlastníci objektov, Kataster nehnuteľností, Pozemkový fond, OÚ - Životné prostredie, starostovia okolitých obcí

	Vlastné náklady:
	prevádzkové náklady, pozemky na prípadnú výmenu

	Kofinancovanie:
	združené okolité obce, 

	Termín:
	r. 2007 - 2009

	Aktuálny stav:
	rozpracovaný zámer

	Úlohy:
	1. rozpracovanie detailov v projekte,
2. proces pasportizácie a spracovanie do výstupov (print, Internet)
3. priebežná aktualizácia





Zámer A3 – Rozvoj služieb
Cieľ A3. 1 – Koncepcia rozvoja cestovného ruchu


Mesto v spolupráci s partnermi (PP partnerstvo pre CR) vypracuje základné dokumenty pre riadený rozvoj cestovného ruchu v meste a okolí, vrátane vytvorenia turistického informačného centra (TIC)
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Podnikateľská sféra, združenie podnikateľov, PP partnerstvo, RRA, BIC, SOPK

	Vlastné náklady:
	0,5 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	2 mil. Sk, NSRR Regionálny OP (Infraštruktúra cestovného ruchu)

	Termín:
	r. 2008 - 2009

	Aktuálny stav:
	Ideový zámer

	Úlohy:
	1. spracovanie projektových zámerov pre projekty Koncepcia rozvoja CR v meste Spišské Vlachy a okolí a Prefeasibility štúdia rozvoja územia Spišské Vlachy a okolie

2. zabezpečenie zdrojov financovania – Štrukturálne fondy - ROP
3. spracovanie Koncepcie rozvoja SR a Prefeasibility štúdie rozvoja územia

4. zriadenie a spustenie TIC 




Cieľ A3. 2 – Vytvorenie PP partnerstva a tvorba produktov pre CR

Mesto bude iniciovať vznik verejno-súkromného partnerstva (PPP), ktoré bude zahŕňať organizácie aktívne v cestovnom ruchu (okolité obce, podnikateľov, prevádzkovateľov zariadení, cestovné kancelárie, agentúry ap.) s cieľom koordinovať rozvojové aktivity v cestovnom ruchu a tvoriť nové produkty pre podporu ponuky služieb a atraktivít územia. 
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Obce z okolia, podnikateľská sféra, združenie podnikateľov, CK, CA, RRA, 

	Vlastné náklady:
	1 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	5 - 8 mil. Sk, NSRR Regionálny OP (Infraštruktúra CR)

	Termín:
	r. 2008 - 20012

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. Iniciovanie a etablovanie  PP partnerstva pre CR

2. príprava projektov pre CR v zmysle Koncepcie rozvoja CR a Prefeasibility štúdie rozvoja územia

3. zabezpečenie zdrojov financovania – Štrukturálne fondy - ROP

4. realizácia úspešných projektov (so zabezpečeným financovaním)

5. propagácia nových produktov




Cieľ A3. 3 - Rozvoj občianskej vybavenosti, služieb a zariadení pre voľno časové aktivity

Mesto sa sústredí na zlepšenie a dobudovanie občianskej vybavenosti, služieb a kultúrno-spoločenských zariadení s cieľom zvýšenia ponuky a zlepšenia kvality služieb pre obyvateľov aj návštevníkov mesta a okolia.  
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Podnikatelia, profesijné združenia, okolité obce

	Vlastné náklady:
	2 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	6 - 10 mil. Sk, NSRR - ROP   

	Termín:
	r. 2009 - 20012

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. spracovanie projektov

2. riešenie majetkoprávnych a technických otázok
3. zabezpečenie financovania cez ŠF
4. realizácia úspešných projektov

5. propagácia zariadení



Cieľ A3. 4 - Programy aktívneho trávenia voľného času

Mesto formou partnerstva so záujmovými organizáciami podporí aktivity, ktoré vedú k aktívnemu využívaniu voľného času v oblasti športu, spoločenských a kultúrnych aktivít. Bude spolupracovať pri spracovaní projektov pre získavanie zdrojov financovania z KSK, ŠR, alebo EÚ.
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	okolité obce, občianske združenia, športové a spoločenské organizácie

	Vlastné náklady:
	0,5 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	2,5 mil. Sk, NSRR, KSK   

	Termín:
	r. 2008 - 20012

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. príprava projektov

2. zabezpečenie financovania cez KSK, ŠR, ap.
3. realizácia úspešných projektov

4. propagácia aktivít, podujatí



Cieľ A3. 5 - Zriadenie spádového hosp. administratívneho centra


Mesto Spišské Vlachy už v súčasnosti plní úlohu spádového centra pre okolité obce. Cieľom tejto aktivity je rozšíriť portfólio poskytovaných služieb podľa aktuálnych a skutočných potrieb okolitých obcí.

	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Obce v okolí mesta, 

	Vlastné náklady:
	Prevádzkové náklady mesta

	Kofinancovanie:
	NSRR ROP

	Termín:
	r. 2008 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. prieskum a analýza potreby u okolitých obcí

2. návrh organizačno-technického riešenia

3. legislatívne a materiálne zabezpečenie (spôsob financovania)

4. zriadenie centra a zabezpečenie jeho prevádzky

 aj prostredníctvom fondov EÚ




5.2.  Zámery a ciele v kritickej oblasti B – Ľudské zdroje

Zámer B1 – Podpora vzdelávania
Cieľ B1. 1 – Detašované pracovisko strednej školy, resp. SOU

Mesto v spolupráci s Košickým krajom, strednou školou, alebo stredným odborným učilišťom spracuje možnosť (udržateľnosť) prevádzkovania detašovaného pracoviska niektorej zo stredných škôl, alebo učilíšť so zameraním najmä na lesníctvo, poľnohospodárstvo, služby, alebo cestovný ruch.
	Garant:
	KSK

	Spolupráca:
	Mesto Spišské Vlachy, SŠ, SOU, MŠ SR

	Vlastné náklady:
	-

	Kofinancovanie:
	ŠR, KSK , NSRR ROP (Infraštruktúra vzdelávania) 

	Termín:
	r. 20010 - 20012

	Aktuálny stav:
	Ideový zámer

	Úlohy:
	1. spracovanie analýzy potrieb zamestnávateľov

2. štúdia možnosti zriadenia detašovaného pracoviska SŠ, SOU

3. organizačné a technické kroky




Cieľ B1. 2 – Odborná rekvalifikácia a vzdelávanie nezamestnaných

Mesto v spolupráci s ÚPSVaR, vzdelávacími organizáciami bude podporovať aktivity (technicky, organizačne a čiastočne finančne), vedúce k lepšiemu využívaniu programov, projektov a finančných zdrojov EÚ (ESF) zameraných na rast zamestnanosti a riešenie problémov sociálnej exklúzie (sociálne vylúčených minorít, ap.).
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	ÚPSVaR, Vzdelávacie inštitúcie, obce, RRA

	Vlastné náklady:
	0,5 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	5 mil. Sk, NSRR – OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia

	Termín:
	r. 2008 - 2013

	Aktuálny stav:
	Ideový zámer

	Úlohy:
	1. analýza trhu práce, sociálna analýza potrieb a záujmy zamestnávateľov

2. projektové zámery 
3. spolupráca na príprave projektov

4. zabezpečenie financovania (ESF)

5. podpora realizácie



Cieľ B1. 3 - Vzdelávanie pracovníkov samosprávy

Mesto v spolupráci so vzdelávacími inštitúciami a poradenskými organizáciami, ktoré pôsobia v širšom okolí, pripraví program pravidelného odborného vzdelávania pre pracovníkov samospráv  (mesto, okolité obce) a mestských rozpočtových a príspevkových organizácií, s cieľom rastu kvality služieb poskytovaných obyvateľstvu a technických a odborných zručností samotných pracovníkov. Kofinancovanie bude možné z externých finančných zdrojov Európskeho sociálneho fondu, resp. Fondu sociálneho rozvoja a iných. 
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	ÚPSVaR, Vzdelávacie inštitúcie, poradenské organizácie

	Vlastné náklady:
	0,5 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	2,5 mil. Sk, NSRR SR – OP Vzdelávanie (Moderné vzdelávanie pre znalostnú spoločnosť)

	Termín:
	r. 2008 - 2010

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. analýza potrieb ďalšieho vzdelávania
2. spracovanie projektov

3. zabezpečenie financovania (ESF, FSR)
4. realizácia programu




Zámer B2 – Informatizácia
Cieľ B2. 1 – Digitalizácia a internetizácia knižnice


Mesto podporí rozvoj mestskej knižnice, aby sa stala zdrojom rýchlych a kvalitných informácií pre najširšie skupiny obyvateľstva, využívaním informačno-komunikačných technológií, aby poskytovala kompletné služby v tejto oblasti.
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Mestská knižnica, Ministerstvo kultúry SR,  KSK

	Vlastné náklady:
	0,5 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	5 mil. Sk, NSRR – ROP, OP Informatizácia spoločnosti, MK SR - grantový program, 

	Termín:
	r. 2008 - 2011

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. spracovanie projektu modernej knižnice 
2. zabezpečenie finančných zdrojov
3. realizácia projektu




Cieľ B2. 2 - Podpora partnerstva: Občan – Počítač – Internet, Združenie OPI

Mesto v spolupráci so vzdelávacími organizáciami bude iniciovať vytvorenie inštitúcie (Združenia OPI) na základe partnerstva s ideou spojiť potreby občanov a možností Internetu cez znalosť používania výpočtovej techniky. Táto platforma v spolupráci s knižnicou by bola realizátorom a propagátorom rôznych vzdelávacích, informačných a konzultačných aktivít pre najširšie vrstvy obyvateľstva mesta a okolia (napr. večerná škola IKT ap.).
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Mestská knižnica, MK SR,  vzdelávacie inštitúcie, okolité obce

	Vlastné náklady:
	0,2mil. Sk

	Kofinancovanie:
	2 mil. Sk, NSRR – ROP, OP  Informatizácia spoločnosti, MK SR - grantový program, 

	Termín:
	r. 2008 - 2009

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. príprava projektu
2. zabezpečenie financovania

3. realizácia projektu




Cieľ B2. 3 – Večerná škola IKT

Združenie „Občan – Počítač – Internet“ (Združenie OPI), založené na princípe PP partnerstva, bude organizátorom, nositeľom, rôznych informačných, propagačných a školiacich aktivít pre široké skupiny obyvateľstva, formou tzv. Večernej školy Informačno-komunikačných technológií. 
	Garant:
	Združenie OPI

	Spolupráca:
	Mesto Spišské Vlachy, Mestská knižnica, vzdelávacie inštitúcie, obce

	Vlastné náklady:
	0,4 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	4 mil. Sk, NSRR – ROP, OP Informatizácia spoločnosti, OP Vzdelávanie, MK SR - grantový program, 

	Termín:
	r. 2009 - 2012

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. príprava projektu

2. zabezpečenie financovania – NSRR, ESF, 

3. realizácia projektu, aktivít




Zámer B3 – Sociálne zázemie
Cieľ B3. 1 - Rekonštrukcia zdravotníckeho zariadenia

Mesto Spišské Vlachy v záujme rastu kvality poskytovaných služieb obyvateľstvu v oblasti starostlivosti o zdravie zrekonštruuje objekty v areáli zdravotníckych zariadení. 
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	KSK 

	Vlastné náklady:
	2 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	10  - 15 mil. Sk, NSRR – OP Zdravotníctvo,  

	Termín:
	r. 2007 - 2010

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. dopracovanie projektového zámeru
2. spracovanie technického projektu

3. spracovanie projektu pre kofinancovanie

4. realizácia projektu



Cieľ B3. 2 - Podpora rozvoja sociálnych služieb, dom sociálnych služieb

Mesto Spišské Vlachy pre potreby zabezpečenia spracuje projekt zriadenia „Domu sociálnych, opatrovateľských služieb“ pre potreby starostlivosti o starších občanov z meste a okolia mesta.
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Spišská katolícka charita, „Dom sociálnych služieb“

	Vlastné náklady:
	2,5 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	15  - 20 mil. Sk, NSRR – ROP (Infraštruktúra sociálnych služieb),  OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia

	Termín:
	r. 2008 - 2011

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. dopracovanie projektového zámeru

2. spracovanie technického projektu

3. spracovanie projektu pre kofinancovanie

4. realizácia projektu




Cieľ B3. 3 – Podpora rovnosti príležitosti

Mesto bude podporovať aktivity inštitúcii, ktoré sa budú aktívne podieľať na probléme odstraňovania všetkých foriem nerovného prístupu a postavenia občanov (rodová, národnostná, ap.)
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Občianske združenia

	Vlastné náklady:
	0,3 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	2 mil. Sk, NSRR – OP Zamestnanosť a soc. inklúzia (Podpora vytvárania rovnosti príležitostí ...), ESF, FSR  

	Termín:
	r. 2007 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. monitoring problémov nerovného postavenia a prístupu

2. príprava a spracovanie projektov
3. finančné zabezpečenie





5.3.  Zámery a ciele v kritickej oblasti C - Infraštruktúra

Zámer C1 – Technická infraštruktúra mesta

Cieľ C1. 1 – Dobudovanie kanalizácie a ČOV

Mesto Spišské Vlachy v spolupráci s Mestským hospodárstvom pripraví a zrealizuje výstavbu kanalizácie a ČOV v meste. Za pomoci poradenských organizácií spracuje dokumentáciu pre zabezpečenie kofinancovania tejto investície zo štrukturálnych zdrojov EÚ. 
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Mestské hospodárstvo, s.r.o., RRA

	Vlastné náklady:
	10 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	90 mil. Sk, NSRR – ROP, OP Životné prostredie (Odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd)  

	Termín:
	r. 2008 - 2011

	Aktuálny stav:
	Projektové zámery, čiastkové projekty

	Úlohy:
	1. dopracovanie technických projektov
2. doriešenie majetkoprávnych otázok

3. príprava a spracovanie dokumentov pre zdroje financovania zo ŠF
4. finančné zabezpečenie

5. vlastná realizácia stavby




Cieľ C1. 2 – Využívanie nových tepelných a energetických zdrojov


Mesto v spolupráci s partnerskými organizáciami zhodnotí možnosť, pripraví a zrealizuje projekt využívania biomasy a odpadových surovín na výrovu tepla a energií. Za pomoci poradenských organizácií spracuje dokumentáciu pre zabezpečenie kofinancovania tejto investície zo štrukturálnych zdrojov EÚ.
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Mestské hospodárstvo, s.r.o., Mestské lesy a majetky, s.r.o, RRA, odborná energetická inštitúcia (SEA, ap.)

	Vlastné náklady:
	5 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	50 mil. Sk, NSRR - ROP , OP Konkurencieschopnosť a hosp. rozvoj (Zvyšovanie energetickej efektívnosti ...) 

	Termín:
	r. 2009 - 2012

	Aktuálny stav:
	Projektové zámery, čiastkové projekty

	Úlohy:
	1. spracovanie záverov energetickej koncepcie

2. spracovanie feasibility štúdie

3. vypracovanie technických projektov

4. doriešenie majetkoprávnych otázok

5. príprava a spracovanie dokumentov pre zdroje financovania zo ŠF

6. finančné zabezpečenie

7. vlastná realizácia projektu




Cieľ C1. 3 – Rekonštrukcia vodovodu


Mesto Spišské Vlachy v spolupráci s Mestským hospodárstvom, s.r.o., pripraví a zrealizuje rekonštrukcie mestského vodovodu. Za pomoci poradenských organizácií spracuje dokumentáciu pre zabezpečenie kofinancovania tejto investície zo štrukturálnych zdrojov EÚ. 
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Mestské hospodárstvo, s.r.o., PVS, RRA

	Vlastné náklady:
	2,5 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	25 mil. Sk, NSRR – ROP, OP Životné prostredie (Zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou)  

	Termín:
	r. 2010 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektové zámery, čiastkové projekty

	Úlohy:
	1. analýza havarijného stavu

2. dopracovanie technických projektov

3. príprava a spracovanie dokumentov pre zdroje financovania zo ŠF

4. finančné zabezpečenie

5. vlastná realizácia rekonštrukcie




Cieľ C1. 4 – Systém zhodnocovania odpadov


Mesto Spišské Vlachy a firma EKOVER v spolupráci s Mestským hospodárstvom, s.r.o., pripraví a zrealizuje systém Zberného dvora surovín. Za pomoci poradenských organizácií spracuje dokumentáciu pre zabezpečenie kofinancovania tejto investície zo štrukturálnych zdrojov EÚ.
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Mestské hospodárstvo, s.r.o., OKOVER, s.r.o., RRA

	Vlastné náklady:
	1 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	8 mil. Sk, NSRR – ROP, OP Životné prostredie (Odpadové hospodárstvo)  

	Termín:
	r. 2008 - 2010

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. dopracovanie technických projektov

2. riešenie majetkovo-právnych vzťahov

3. príprava a spracovanie dokumentov pre zdroje financovania zo ŠF

4. finančné zabezpečenie

5. vlastná realizácia systému




Cieľ C1. 5 – Mestská optická satelitná sieť - štúdia

Mesto v spolupráci s technologickou, telekomunikačnou spoločnosťou pripraví a spracuje projekt (štúdiu) na možné vybudovanie a využívanie mestskej optickej satelitnej siete. S kofinancovaním sa počíta z OP Informačná spoločnosť. 
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy

	Spolupráca:
	Telekomunikačné spoločnosti

	Vlastné náklady:
	0,5 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	2 mil. Sk, NSRR - OP  Informatizácia spoločnosti

	Termín:
	r. 2009 - 2010

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy:
	1. príprava a spracovanie dokumentov pre žiadosť na financovanie zo ŠF

2. finančné zabezpečenie nákladov na spracovanie štúdie výstavby siete





Zámer C2 – Dopravná infraštruktúra

Cieľ C2. 1 – Južný cestný obchvat

Mesto v spolupráci s Košickým samosprávnym krajom projektovo a technicky pripraví stavbu Južný cestný obchvat mestom Spišské Vlachy
	Garant:
	KSK, Mesto Spišské Vlachy, 

	Spolupráca:
	Mesto a obce, poslanci mesta, kraja

	Vlastné náklady:
	prevádzkové 

	Kofinancovanie:
	100%, (NSRR – ROP, OP  Doprava, KSK, (MDPT SR))

	Termín:
	r. 2009 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer, čiastkové projekty, ÚPN KSK

	Úlohy:
	1. územno-plánovacia príprava

2. majetkovo-právne vzťahy

3. územné konania

4. spracovanie dokumentácie

5. realizácia




Cieľ C2. 2 – Dopravný uzol v centre mesta


Mesto v spolupráci s Košickým samosprávnym krajom projektovo a technicky pripraví projektové riešenie križovatiek v centre mesta s cieľom odstránenia dopravných závad.
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy, 

	Spolupráca:
	KSK, SSC

	Vlastné náklady:
	5 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	5 mil. Sk,  KSK, NSRR – ROP (Modernizácia a budovanie regionálnych komunikácií)

	Termín:
	r. 2010 - 2013

	Aktuálny stav:
	Čiastkový projektový zámer, 

	Úlohy:
	1. dopracovanie projektového zámeru

2. územno-plánovacia príprava

3. územné konania

4. spracovanie kompletnej projektovej dokumentácie




Cieľ C2. 3 – Riešenie miestnych komunikácií a statickej dopravy


Mesto v spolupráci so správcami sietí a podnikmi v meste prejdená a pripraví 4-ročný plán opráv a úprav miestnych komunikácií, komunikácií pre pešiu dopravu a  plán prípravy (tvorby) nových parkovacích miest. 
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy, 

	Spolupráca:
	Správcovia sietí, mestské podniky

	Vlastné náklady:
	Prevádzkové, investičné 2 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	20 mil. Sk, NSRR – ROP (Modernizácia a budovanie reg. komunikácií ... )

	Termín:
	r. 2007 - 2013

	Aktuálny stav:
	Súčasný plán, 

	Úlohy:
	1. spracovanie zadania

2. rokovania so správcami a niektorými užívateľmi sietí

3. spracovanie plánu riešenia miestnych komunikácií a budovania parkovísk
4. zabezpečenie finančných zdrojov

5. realizácia zámerov




Cieľ C2. 4 – Železničná stanica


Mesto bude aktívne podporovať výstavbu novej železničnej stanice, ktorá sa bude realizovať v rámci rekonštrukcie hlavnej železničnej trate Žilina – Košice.
	Garant:
	MDPT SR, KSK 

	Spolupráca:
	Mesto Spišské Vlachy

	Vlastné náklady:
	Prevádzkové

	Kofinancovanie:
	100% NSRR – OP Doprava (Modernizácia a rozvoj žel. tratí), ŠR

	Termín:
	r. 2007 - 2013

	Aktuálny stav:
	Plán rekonštrukcie železničnej trate Žilina - Košice, 

	Úlohy:
	1. podporné činnosti

2. administrácia, konania, rozhodnutia k stavbe




Cieľ C2. 5 – Autobusová stanica


Mesto bude aktívne podporovať a zabezpečovať výstavbu novej autobusovej stanice, ktorou v súčasnosti nedisponuje.
	Garant:
	MDPT SR, KSK 

	Spolupráca:
	Mesto Spišské Vlachy

	Vlastné náklady:
	Prevádzkové, náklady na projekt

	Kofinancovanie:
	100% NSRR – OP Doprava (Rozvoj verejnej osobnej dopravy), ŠR

	Termín:
	r. 2007 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer 

	Úlohy:
	1. spracovanie technického projektu

2. finančné zabezpečenie 

3. podporné činnosti

4. administrácia, konania, rozhodnutia k stavbe

5. podpora realizácie stavby




Cieľ C2. 6 – Informačný a orientačný systém mesta


Mesto pripraví, navrhne, organizačne a technicky zabezpečí a zrealizuje vybudovanie jednotného informačného a orientačného systému mesta.
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy 

	Spolupráca:
	Mestské podniky, technické služby, Reklamná agentúra

	Vlastné náklady:
	1 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	2,5 mil. Sk NSRR – ROP (Infraštruktúra CR),

	Termín:
	r. 2008 - 2010

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer 

	Úlohy:
	1. spracovanie technického projektu

2. finančné zabezpečenie 

3. realizácia




Zámer C3 – Urbanizmus a rozvoj  mesta
Cieľ C3. 1 – Urbanistická koncepcia mesta

Mesto Spišské Vlachy pre potreby svojho ďalšieho rozvoja spracuje dlhodobú koncepciu v oblasti urbanizmu, ktorá bude zahŕňať rozvojové snahy mesta zakotvené v PHaSR mesta, Energetickej koncepcii mesta a Koncepcii rozvoja cestovného ruchu.
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy 

	Spolupráca:
	Architektonicko-urbanistická spoločnosť

	Vlastné náklady:
	0,5 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	1,5 mil. Sk NSRR – ROP (Regenerácia sídiel),

	Termín:
	r. 2011 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer 

	Úlohy:
	1. spracovanie zadania

2. spracovanie koncepcie

3. prezentácie (maketa, multimediálne sekvencie, animácie ap.)




Cieľ C3. 2 – Pešia zóna a historické centrum mesta


Mesto rozpracuje návrh vytvorenia pešej zóny v historickom centre mesta a ďalšej obnovy a ochrany pamiatkovej zóny mesta, s cieľom zvýšenia atraktívnosti mesta pre obyvateľov a návštevníkov.
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy 

	Spolupráca:
	Pamiatkový úrad, cirkev

	Vlastné náklady:
	Prevádzkové + investície

	Kofinancovanie:
	NSRR – ROP  (revitalizácia pamiatkového fondu), ŠR

	Termín:
	r. 2008 - 2012

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer 

	Úlohy:
	1. spracovanie projektu

2. zabezpečenie kofinancovania

3. realizácia




Cieľ C3. 3 – Bytová politika a výstavba


Mesto Spišské Vlachy pre rozvoj a podporu bývania bude zvyšovať počty komunálnych nájomných bytov v zmysle svojej bytovej politiky. 
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy 

	Spolupráca:
	Mestské podniky, technické služby

	Vlastné náklady:
	Podľa rozpočtu

	Kofinancovanie:
	ŠR - Fond rozvoja bývania, MVa RR SR, úverové prostriedky

	Termín:
	r. 2008 - 2010

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer 

	Úlohy:
	1. spracovanie technického projektu

2. finančné zabezpečenie z Fondu rozvoja bývania 

3. realizácia




Cieľ C3. 4 – PHaSR na ďalšie programovacie obdobie


Mesto Spišské Vlachy zabezpečí spracovanie Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta, pre nasledujúce programovacie obdobie
	Garant:
	Mesto Spišské Vlachy 

	Spolupráca:
	Poradenské inštitúcie, RRA, BIC

	Vlastné náklady:
	0,2 mil. Sk

	Kofinancovanie:
	-

	Termín:
	r. 20013

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer 

	Úlohy:
	1. spracovanie zadania
2. výber realizátora
3. realizácia






 
6.  Realizácia, hodnotenie a monitorovanie

6.1. Návrh k realizácii Programu rozvoja mesta


Proces tvorby Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Spišské Vlachy bol tvorivým procesom kreovania nosných rozvojových zámerov mesta pre obdobie rokov 2007 – 2013. Napĺňanie jeho záverov, realizácia konkrétnych aktivít bude najmä manažérky náročnou úlohou, a bude klásť výrazné nároky na „pracovnú skupinu“, ktorá bude lídrom všetkých snažení.

Pre zdarnú realizáciu cieľov programu je potrebná zodpovednosť zástupcov mesta a jeho inštitúcií za rozvoj mesta, ochota spolupráce pri realizovaní navrhnutých cieľov a viera v pozitívne zmeny realizáciou programu. Len dobrou organizáciou, vzájomnou spoluprácou a efektívnym využitím vlastných a externých zdrojov je možné realizáciu PHaSR mesta dosiahnuť.


V procese plnenia Programu rozvoja mesta sa budú vytvárať rôzne partnerstvá, ktoré budú čiastkovo jednotlivé zámery realizovať. Pre celkové koordinovanie procesu je však potrebné zachovať pracovnú skupinu v ktorej by boli hlavní predstavitelia samosprávy (primátor, zástupca primátora, vedúci odborov), vybraní odborníci z radu podnikateľov, poradenských inštitúcií, z radov poslancov a jednotlivých sektorov.

Úlohou pracovnej skupiny by bolo:

· vypracovať podrobný plán realizácie jednotlivých zámerov na 1 – 2 roky a predložiť ho na schválenie Mestskému zastupiteľstvu. V detailnom pláne by sa rozpracovali jednotlivé ciele programu do časového harmonogramu (etapy, začiatky a konce realizácie ap.), konkrétnej finančnej náročnosti a požiadavkách na rozpočet mesta a na externé kofinancovanie, priradenie zodpovednosti jednotlivým odborom Mestského úradu Spišské Vlachy, alebo inej inštitúcii, či organizácii;
· vzájomná informovanosť o plánoch prípravy a realizovaní projektov za účelom koordinácie aktivít v meste;

· pravidelný monitoring plnenia plánu pomocou merateľných ukazovateľov na základe podkladov, ktoré poskytne daný odbor, resp. inštitúcia zodpovedná za danú aktivitu;

· predkladanie plnenia plánu Mestskému zastupiteľstvu a verejnosti;

· aktualizácia Programu rozvoja mesta (raz za dva roky), ktorý je otvorený dokument a musí aktuálne reagovať na potreby mesta;

· komunikácia s obyvateľmi, podnikateľmi a inštitúciami v meste pre zlepšenie informovanosti, jeho význame pre rozvoj mesta a zachytenie spätnej väzby pre budúce aktivity


Pracovná skupina bude mať charakter neformálnej pracovnej skupiny. Tvorba plánu realizácie bude založená na princípe výberu aktivít a projektov, s cieľom dosiahnuť najefektívnejší rozvoj  zámerov mesta. Jednotlivé ciele možno hodnotiť z niekoľkých hľadísk:
· vplyv na dosiahnutie zámeru

· realizovateľnosť 

· načasovanie

· vplyv na investície a tvorbu pracovných miest

· možnosť zapojenia súkromného sektora

· nadväznosť na iné ciele

· iné relevantné kritérium


Každému kritériu možno prideliť určitú stupnicu, aj s rôznou váhou (dôležitosťou). Výsledky sa spracujú a vyhodnotia percentuálne.
6.2  Monitorovanie a hodnotiace ukazovatele

Pre monitorovanie Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Spišské Vlachy bude potrebné využívať súbory indikátorov, ktoré budú popisovať zmeny ekonomickej a sociálnej situácie, vyvolávaných realizáciou programu. Indikátory sú v zásade kvantifikatívne (počet podporených malých a stredných podnikateľov, počet novovytvorených pracovných miest), alebo kvalitatívne (zlepšenie kvality odpadových vôd, dopravnej obslužnosti územia ap.). Indikátory majú veľký význam pri presadzovaní oprávnenosti verejných výdavkov a sú dôležitým faktorom účinnosti ich použitia.
Tab. č. 6.2.1: Sústava možných indikátorov

	Zámery a ciele
	Indikátory

	A – Hospodársky rozvoj

	A1 Podpora podnikania a MSP
	A1.1 – Program poradenstva
	- počet hodín poradenstva
- počet firiem, ktoré prijali poradenstvo, konzultácie
- nárast počtu nových firiem 

	
	A1.2 – Podnikateľský klub
	- počet zapojených podnikateľov a inštitúcií
- počet pripravených spoločných projektov


	
	A1.3 – Podpora firiem využívajúcich miestne suroviny
	- počet nových pracovných miest
- počet zavedených alternatívnych vykurovacích systémov
- počet podnikov, spracúvajúcich a využívajúcich miestne energetické zdroje

	
	A1.4 – Marketing a imidž mesta
	- spracovaný marketingový plán
- rast záujmu o lokalitu (investori, turisti)
- počet prezentácií mesta – jeho ekonomického a sociálneho potenciálu

	
	A1.5 – Starostlivosť o investorov
	- rast záujmu o investovanie
- rast príjmov mesta
- rast zamestnanosti a pokles nezamestnanosti

	A2 – Technické podmienky
	A2.1 – Projektová a technická príprava
	- spracované technické dokumenty
- stav stavebnej pripravenosti


	
	A2.2 – Zriadenie inkubátora
	- vznik kapacít pre MSP
- rast počtu MSP
- nárast čerpania finančných prostriedkov MSP

	
	A2.3 – Reštrukturalizácia HD ŠM
	- rozšírenie kapacít pre ekonomické aktivity
- nárast počtu investorov


	
	A2.4 – Databáza objektov a pozemkov
	- spracovanie databázy
- lepšia informovanosť
- 

	A3 – Rozvoja služieb
	A3.1 – Koncepcia rozvoja CR
	- spracovanie koncepcie
- zlepšovanie ponuky 
- skvalitňovanie turistickej infraštruktúry

	
	A3.2 – Vytvorenie PP partnerstva a produktov pre CR
	- počet nových produktov pre CR
- rast kvality služieb
- rast počtu návštevníkov

	
	A3.3 – Rozvoj občianskej vybavenosti
	- rozširovanie kvality a vybavenosti služieb
- počet vybavených klientov
- skracovanie doby vybavenia požiadavky

	
	A3.4 – Programy aktívneho trávenia voľného času
	- rozšírenie ponuky voľno-časových aktivít
- počet zapojených záujemcov
- počet návštevníkov

	
	A3.5 – Zriadenie spádového hosp. administratívneho centra
	- počet obcí využívajúcich služby
- počet obyvateľov


	B – Ľudské zdroje

	B1 – Podpora vzdelávania
	B1.1 – Detašované pracovisko SŠ
	- počet tried a žiakov navštevujúcich školu
- počet absolventov školy


	
	B1.2 – Odborná rekvalifikácia a vzdelávanie pre nezamestnaných
	- počet uchádzačov o zamestnanie absolvujúcich kurzy
- pokles miery nezamestnanosti 
- 

	
	B1.3 – Vzdelávanie pracovníkov samosprávy
	- rast kvality poskytovania služieb vo verejnom sektore
- rast efektívnosti práce


	B2 - Informatizácia
	B2.1 – „Digitalizácia“ a internetizácia knižnice
	- rast počtu užívateľov knižnice
- nárast počtu poskytovaných služieb
- zlepšovanie počítačovej gramotnosti obyvateľstva

	
	B2.2 – Podpora partnerstva: Občan – Počítač - Internet
	- vytvorenie partnerstva pre rozvoj „verejnej“ informatizácie
- počet projektov
- počet zapojených, vyškolených obyvateľov

	
	B2.3 – Večerná škola IKT
	- vznik špecializovaného programu
- počet zapojených obyvateľov
- nárast počtu využívateľov PC a Internetu

	B3 – Sociálne zázemie
	B3.1 – Rekonštrukcia zdravotníckeho zariadenia
	- zlepšenie celkového stavu objektov a poskytovaných služieb
- zníženie nákladov na teplo 
- rast kvality života obyvateľov mesta

	
	B3.2 – Podpora rozvoja sociálnych služieb
	- rast kapacity miest pre občanov odkázaných na sociálne služby
- nárast miest pre domov dôchodcov
- vytvorenie krízového centra

	
	B3.3 – Podpora rovnosti príležitosti
	- počet projektov pre riešenie problému rovnosti príležitosti
- počet osôb, ktorých sa týkal problém rovnosti príležitosti


	C- Infraštruktúra

	C1 – Technická infraštruktúra mesta
	C1.1 – Dobudovanie kanalizácie a ČOV
	- nárast počtu pripojených na kanalizačnú sieť
- dĺžka vybudovanej kanalizačnej siete
- vybudovaná kapacita a kvalita ČOV

	
	C1.2 – Využívanie nových tepelných a energetických zdrojov
	- počet vykurovacích systémov na báze alternatívnych zdrojov energií
- počet objektov využívajúcich alternatívne zdroje
- výška úspor z dodávok z klasických zdrojov energií 
- počet zamestnaných pri výrobe, resp. dodávkach 

	
	C1.3 – Rekonštrukcia vodovodu
	- dĺžka zrekonštruovaných vodovodných vedení
- pokles strát poklesom porúch a netesností
- vyššia efektívnosť využívania pitnej vody

	
	C1.4 – Systém zhodnocovania odpadov
	- pokles celkového množstva ukladaného odpadu
- nárast objemu necyklovateľnej hmoty
- zlepšenie kvality ŽP

	
	C1.5 – Mestská optická satelitná sieť
	- nárast počtu užívateľov PC a Internetu
- zlepšenie poskytovania služieb obyvateľstvu a podnikovej sfére
- 

	C2 – Dopravná infraštruktúra
	C2.1 – Južný cestný obchvat
	- zlepšenie dopravnej obslužnosti mesta a okolia
- nárast kvality bývania v meste
- pokles hlučnosti a ďalších záťaží

	
	C2.2 – Dopravný uzol v centre mesta
	- realizácia štandardného riešenia cestného uzla
- pokles dopravných kolízií a nárast plynulosti dopravy
-

	
	C2.3 – Riešenie miestnych komunikácii
	- dĺžka opravených miestnych komunikácií
- rast kvality ciest a peších komunikácií
- počet parkovacích miest

	
	C2.4 – Železničná stanica
	- modernizácia železničnej dopravy
- rast kapacity a kvality služieb


	
	C2.5 – Autobusová stanica
	- vybudovaná autobusová stanica
- nárast kvality služieb verejnej prepravy


	
	C2.6 – Informačný a orientačný systém mesta
	- zlepšenie orientácie v meste
- lepšie využívanie pamätihodností meste a okolia návštevníkmi


	C3 – Urbanizmus a rozvoj mesta 
	C3.1 – Urbanistická koncepcia mesta
	- spracovaná dlhodobá koncepcia rozvoja mesta
- vzbudzovanie záujmu obyvateľov o rozvoj mesta


	
	C3.2 – Pešia zóna a historické centrum mesta
	- zvýšenie atraktívnosti mesta a zvýšenie záujmu návštevníkov
- nárast návštevnosti historických pamiatok
- nárast tržieb za služby 

	
	C3.3 – Bytová politika a výstavba
	- spracovaná koncepcia rozvoja bývania v meste
- nárast počtu obyvateľov
- rast spokojnosti s kvalitou bývania

	
	C3.4 – PHaSR mesta na ďalšie programovacie obdobie
	- vytvorenie Programovacieho dokumentu
- definovanie nových, zámerov a cieľov
- podiel naplnenia zámerov


III. časť – Prílohy:     
Mapové podklady, prehľadové tabuľky, foto prílohy 
- cestná sieť okresu Spišská Nová Ves
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		Rozloha Slovenska a Košického kraja v km2
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		Celkový prírastok, prirodzený prírastok a migrácia obyvateľov v Košickom kraji
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